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پس  از  اسد
هفت نکته درباره آنچه  

می شود از شرايط سیاسی  
خاورمیانه بعد از سقوط 
دولت سوريه حدس زد

مهسا مژدهی| ســاعت اندکی از شش صبح گذشته بود 
که خبر سقوط دمشق همه جا را فرا گرفت. بشار اسد سوار 
هواپیما شــد تا به نقطه ای نامعلوم بــرود و هواپیمایش با 
بلند شــدن صدای تیراندازی از رادارها خارج شد. ما هنوز 
در غروب روز یکشــنبه ۱۸ آذرماه نمی دانیم که آیا بشــار 
به سلامت به مقصد خود رســیده یا همانطور که برخی از 
رسانه ها مدعی شده اند، کشته شده اســت. کمی پیش از 
سقوط دمشق؛ یعنی شنبه شب،  حمص که دروازه دمشق 
خوانده می شد، به دست معارضان مسلح افتاد و ثانیه شماری 
برای تسلط بر پایتخت سوریه و کناره گیری اسد فراهم شد. 
تصاویری از آزادی زندانیــان زندان بدنام و مخوف صیدنایا 
کمی قبل از رسیدن شورشــی ها به دمشق، در شبکه های 

اجتماعی نگاه ها را به سمت سوریه برگرداند.
رسیدن دست معارضان مسلح به دمشق به رهبری ابومحمد 
جولانی که کمی بیش از ۴۰ ســال ســن دارد، به ۵۴ سال 
حکومت خاندان اســد پایان داد. پیش از بشــار اسد پدر او 
حافظ، قدرت را در اثر یک کودتای نظامی در سال ۱۹۷۰ به 
دست گرفت. او یک نظام سفت و سخت و بدون رودربایستی 
با مخالفان را بنیان گذاشــت و در نهایت ۳۰ سال بعد، وقتی 
داشت با نخســت وزیر لبنان حرف می زد،  بر اثر حمله قلبی 
جان باخت. بشار اسد قرار بود چهره مدرن خاندان اسد باشد. 
او با اسما ازدواج کرد که زنی زیبا و خوش پوش و تحصیل کرده 
بود. حضور اسما در کنار بشار که چشم پزشکی را در لندن یاد 
گرفت، نشان از باز شدن درهای تازه به سوی سوری ها داشت. 
همزمان با شــروع به کار بشار اسد، خشکســالی و بیکاری و 
اختلافات مذهبی در سوریه بالا گرفت و کار را برای او به شدت 
سخت کرد. در نهایت نیروهایی که هدف خود را دنبال کردن 
دموکراسی در سوریه بیان کردند، در سال ۲۰۱۱ به خیابان ها 
آمدند  . همزمان با این اتفاق بخشی از گروه های سلفی از عراق 
راهی ســوریه شــدند تا به جنگ داخلی در این کشور دامن 
بزنند. حافظ اســد با وجود اینکه از حزب بعث بود در جنگ 
ایران و عراق کمک های شــایان توجهی به ایران برای مقابله 
با متجاوزی چون عراق کرد و پســرش بشار هم در همه این 
سال ها بخشی از محور مقاومت بود و در رویارویی با اسرائیل و 
تامین جنبش هایی چون حزب الله به ایران کمک می کرد و از 
این روست که دیروز فردی مثل رئیس سازمان صداوسیما، در 
رادیو، سقوط دولت او را چالشی جدی برای مقاومت، اتفاقی 
تلخ و ضربه ای سنگین توصیف کرد. البته ایران هم در طول 
سال های اخیر به خصوص بعد از آغاز اعتراضات در سوریه و 
تبدیل شدن آن به جریاناتی نظامی و تروریستی در حمایت از 
دولت سوریه کم نگذاشت اما به هر حال شد، آنچه شد. با این 

مقدمه کمی به تاریخ سر بزنیم.

  از خاندان اسد چه می دانیم؟
ما از خاندان اسد پیش از دهه ۶۰ میلادی و قدرت گرفتن 
حافظ اسد در حزب بعث چیزی نمی دانیم  اما اینجا نگاهی 

به اعضای مهم خانواده اسد انداخته ایم:

حافظ اسد: او   در شــش اکتبر ۱۹۳۰ در قرداحه، واقع در 
استان لاذقیه سوریه به دنیا آمد. حافظ اسد از یک خانواده 
علوی بود و سپس به آکادمی نظامی حمص رفت. او در سال 
۱۹۵۵ به عنوان افسر نیروی هوایی سوریه وارد ارتش شد. 
حافظ اسد در سال ۱۹۶۳ به عنوان یکی از اعضای کلیدی 
حزب بعث، در کودتای نظامی که به قدرت رســیدن این 
حزب منجر شد، نقش داشت و سپس به وزیر دفاع سوریه 
رســید. در ۱۳ نوامبر ۱۹۷۰، حافظ اســد با یک کودتای 
نظامی موفقیت آمیز، قــدرت را از رئیس جمهور نورالدین 
آتاسی گرفت و خود را رئیس جمهور سوریه اعلام کرد. پیش 
از این حافظ اسد و آتاسی روابط دوستانه خوبی با یکدیگر 
داشتند. حافظ اسد نزدیک به ۳۰ سال در قدرت ماند و بعد 
در سال ۲۰۰۰ وقتی داشت با امیل لحود نخست وزیر وقت 

لبنان صحبت می کرد، درگذشت.
انیسه مخلوف: انیســه مخلوف، مادر بشــار اسد و همسر 
حافظ اســد، در پنج نوامبر ۱۹۳۰ در لاذقیه به دنیا آمد. او 
در سال ۱۹۵۷ با حافظ اسد ازدواج کرد. خانواده مخلوف با 
حافظ اسد مخالف بوده و در جهت خلاف حزب بعث فعالیت 
می کردند. انیسه به عنوان اولین بانوی سوریه، علاقه زیادی 
به سیاست داشت. برخی معتقدند او در زمان حکومت بشار 
هم قدرت زیادی داشــت و در تصمیمات سیاسی دخالت 
می کرد. انیسه مخلوف سال ۲۰۱۶ و در سن ۸۶ سالگی بعد 

از دوره سخت بیماری از دنیا رفت.
باسل اسد: اگر فرزند آخر خانــدان اسد در سال ۱۹۹۴ در 
تصادف رانندگی از دنیا نمی رفت، او جای بشــار در ســال 
۲۰۰۰ به قدرت می رســید. اما عمر باسل اسد به دنیا نبود. 
فرزند ارشــد خانواده اســد به قلدری کردن مشــهور بود. 
او در ســال ۱۹۶۲ به دنیا آمد و در رشــته راه و ساختمان 
تحصیل کرد اما به مانند پدرش به ارتش روی آورد. باسل به 
سوارکاری و تیراندازی آنقدر علاقه مند بود که هر فردی از 

او جلو می زد به زندان می افتاد. 
ماهر اسد: پسر کوچک تر خاندان اسد، ماهر است که حالا 
نمی دانیم کجا ساکن شــده. انتظار می رفت ماهر با لشکر 
آموزش دیده ای که در سال ۲۰۱۱ مانع از پیروزی انقلاب 
در روزهای نخستین شد، این بار هم به کمک برادرش بیاید. 
اما این اتفاق نیفتاد. ماهر اســد به دلیل خشم طوفانی اش 
مشهور است. او سال ۱۹۶۷ و دو ســال بعد از بشار به دنیا 
آمد و با وجود اینکه ارتشی و سیاسی بود، به خاطر سن کم 
نتوانســت جای پدرش را بگیرد. ماهر اسد چهره بدنامی از 
منظر غرب محسوب می شود و او را به شدت تحریم کرده اند. 
حالا که بشار از سوریه خارج شده، مشخص نیست که ماهر 

چه آینده ای دارد.

  بشار اسد کیست؟
فرزند دوم خاندان اسد در ۱۱ سپتامبر سال ۱۹۶۵ به دنیا 
آمد. زمانی که او نوجوان بود، کســی تصورش را نمی کرد 
روزی قدرت را تمام و کمال در ســوریه به دســت بگیرد. 

باسل اسد در صف قدرت پیش از بشار قرار داشت. به همین 
خاطر، حافظ اسد اصراری بر گذراندن آموزش های نظامی 
از سوی فرزند دوم خانواده نداشت و همین موضوع فرصت 
را فراهم کرد تا بشــار اسد در رشته پزشــکی در دانشگاه 
دمشق درس بخواند. او بعد به لندن رفت و تخصص خود را 
در چشم پزشکی دریافت کرد. بشار به عنوان وارث پدرش 
شناخته نمی شد تا اینکه برادر بزرگ ترش، باسل، در سال 
۱۹۹۴ در یک تصــادف رانندگی جان باخــت. این حادثه 
باعث شد که بشار به سوریه بازگردد و تحت نظارت پدرش 
برای تصدی مقام ریاست جمهوری آماده شود. حافظ اسد 
با تغییر قانون اساسی ســوریه، حداقل سن رئیس جمهور 
را از ۴۰ به ۳۴ ســال کاهش داد تا بشــار بتوانــد به مقام 
ریاســت جمهوری برســد. پس از مرگ حافظ اسد در ۱۰ 
ژوئن ۲۰۰۰، بشار به سرعت به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شــد. برخی می گویند مادرش در این انتقال قدرت دست 
داشت و می خواست هر طور شــده مانع از هرگونه کودتا یا 
اقدامی شــود که ممکن بود راه را بر حکومت بشار اسد سد 
کند. او با وعده اصلاحات سیاسی و اقتصادی، امیدهایی را 
در میان مردم ســوریه ایجاد کرد. بشار جوان، خوش لباس 
و باهوش بود و همین مســئله ســوری ها را اندکی امیدوار 
کرد. در سال های اولیه ریاســت جمهوری اش، بشار برخی 
آزادی های مدنی را افزایش داد و تعدادی از زندانیان سیاسی 
را آزاد کرد. این دوره به »بهار دمشق« معروف شد، اما این 
اصلاحات زودگذر بودند. خشکسالی، فقر و نبود نهادهای 
دموکراتیک در سوریه باعث شد تا اســد از اصلاحاتی که 
قولش را داده بود چشم بپوشد. بشار در همان سال ۲۰۰۰ 
با اسما اسد، زنی مدرن و امروزی ازدواج کرد. از سال ۲۰۰۵ 
به بعد، نارضایتی ها از حکومت بشــار اســد افزایش یافت. 
انتقادات به فساد گسترده، ناکامی های اقتصادی و سرکوب 
آزادی های مدنی بیشــتر شد. در ســال ۲۰۰۶، سوریه با 
بحران های سیاســی و اقتصادی مواجه شد که باعث بروز 
تنش های سیاسی شــد. تحلیلگران در همان دوران گوش 
اسد را کشیدند و گفتند اگر رسیدگی نکند، بحران در سوریه 
آنقدر بالا می گیرد که خاندان اســد دیگر جایی در کشور  
نخواهند داشت. سال ۲۰۱۱، با شروع جنبش های موسوم به 
بهار عربی در کشورهای همسایه، مردم سوریه به خیابان ها 
آمدند و خواستار اصلاحات دموکراتیک و پایان سرکوب ها 
شدند. اعتراضات اولیه در شــهر درعا آغاز شد و به سرعت 
به دیگر شهرها گســترش پیدا کرد. معترضان علیه فساد، 
بیکاری و نقض حقوق بشــر شــعار می دادند. اسد با وجود 
آنکه در ماه های اول قول داد کــه اصلاحاتی انجام دهد اما 
زیر بار تغییر نرفت و با معترضان به شدت برخورد کرد. این 
برخوردها دست گروه های سلفی را که منتظر فرصت بودند 
تا از عراق به سوریه منتقل شوند؛ باز گذاشت. عمر حکومت 
بشار اسد شش سال از پدرش کمتر بود و ۲۴ سال در قدرت 
باقی ماند. او در آخرین انتخاباتی که در سوریه برگزار شد، با 
بیش از ۹۵ درصد آرا اعلام پیروزی کرد.ادامه در صفحه 02
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هرچند محتــوای توییت های دونالــد ترامپ معمــولا غیرمنتظره  اند 
اما توییــت هفته گذشــته او دربــاره ارز بریکــس )BRICS( حتی با 
اســتانداردهای خود آقای ترامپ هم تند و تهدیدآمیز بود. کشورهای 
عضو ســازمان بریکس که اعضای اولیه آن را کشورهای برزیل، روسیه، 
هند، چین و آفریقای جنوبی تشــکیل می دادند و حــالا ایران، امارات 
متحده عربی، مصــر و اتیوپی هم به آن پیوســته اند در آخرین اجلاس 
بریکــس از ایده فاصله گرفتــن از دلار در تبادلات تجــاری میان خود 
استقبال کرده  اند. حتی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، اسکناسی 
نمادین را به عنوان ارز بریکس به دست گرفت. همین کافی بود تا آقای 
ترامپ حتی پیش از آنکه به طور رسمی به کاخ سفید بازگردد در توییتی 
نسبتا طولانی بگوید که قرار نیست آمریکا کنار بنشیند و تماشا کند که 
کشــورهای بریکس از دلار فاصله می گیرند. بنابر توییت آقای ترامپ، 
کشورهای عضو بریکس باید تعهد بدهند که نه تنها ارز بریکس را ایجاد 
نخواهند کرد بلکه از جایگزینی دلار با هیچ ارز دیگری حمایت نخواهند 
کرد و در غیراینصورت با تعرفه ۱۰۰ درصدی بر روی کالاهای صادراتی 
به آمریکا مواجه خواهند شد و باید با بازار آمریکا خداحافظی کنند. البته 
قاعدتا هشــدار آقای ترامپ به ایران یا امارات نبود که یکی همین حالا 
هم به طور کامل از دسترسی به نظام مالی آمریکا محروم است و دیگری 
هم با نظام مالی آمریکا در هم تنیده است تا جایی که نرخ ارز خود را به 
نرخ دلار سنجاق کرده است. هشدار ترامپ به وضوح درباره چین و هند و 
البته روسیه بود. چین همین حالا دومین اقتصاد بزرگ جهان محسوب 
می شــود و اقتصاد هند هم انتظار می رود که طی سال های پیش رو از 
اقتصادهای ژاپن و آلمان پیشی بگیرد. به همین خاطر هم رئیس بانک 
مرکزی هند در واکنش به توییت تهدید آمیز ترامپ گفت که ســازمان 

بریکس اصلا برنامه ای برای ایجاد ارز بریکس ندارد. 
با این همه، نگرانی آقــای ترامپ قابل درک اســت. دلار آمریکا بعد از 
جنگ جهانی دوم به ارز جهانروا تبدیل شد و از زمان فروپاشی شوروی 
در جایگاه ارز هژمون یا یکه تاز تجارت جهانی قرار گرفته است. بیش از 
نیمی از تجارت جهانی بین کشــورهای مختلف با استفاده از دلار انجام 
می شــود. دلار آمریکا به عنوان ارز مرجع قیمت  گــذاری جهانی به کار 
می رود و همچنین بخش قابل توجهی از ذخایر ارزی بانک های مرکزی 
دنیا به دلار آمریکا یا اوراق قرضه دولت آمریکا اختصاص دارد. همه این ها 
هرچند محدودیت هایی را برای سیاست پولی در آمریکا ایجاد کرده اما 
آورده های اقتصادی و سیاسی قابل توجهی برای آمریکا به همراه داشته 
اســت. بنیامین کوهن )Benjamin Cohen( در کتاب قدرت ارزی 
)Currency Power( شرح می دهد که رابطه بین قدرت ژئوپلتیک و 
جهانروایی یک ارز رابطه ای دو سویه است به طوری که هژمونی نظامی 
و سیاسی آمریکا در جهان به تقویت جایگاه دلار در اقتصاد جهان کمک 
می کند و در سوی دیگر جایگاه دلار در اقتصاد جهان هم هژمونی سیاسی 
آمریکا را مستحکم تر می کند. در نتیجه آمریکا کاهش اقبال به دلار را به 
عنوان تهدیدی برای قدرت سیاسی در نظام بین الملل می بیند. به طور 
مشابه آمریکا حالا از طریق تسلط به سوئیفت )SWIFT( که سیستمی 
 )CHIPS( پیام رســان برای مبادلات بانکی بین المللی است و چیپس
که ساختاری برای تســویه  مبادلات دلاری است تسلطی اعجاب انگیز 
بر مبادلات مالی جهانی دارد. این تســلط هم از نظــر اطلاعاتی برای 
آمریکا ارزش دارد و هم آمریکا را قادر می ســازد که از طریق تهدید به 
قطع دسترسی به این دو ساختار، رفتار کشورهای دیگر را کنترل کند. 
اینکه کشورهایی مانند چین و روسیه به دنبال سیستمی جایگزین برای 
سوئیفت هستند خبر تازه ای نیست و البته عدم مبادلات دلاری وابستگی 
این کشــورها به چیپس را کاهش می دهد، اما مشخص است که آمریکا 
از این توان به صورت آشکار و پنهان برای کارشکنی در چنین ایده هایی 
بهره خواهد برد. به خاطر داریم که آمریکا چگونه ایده ای ســاده مانند 
اینستکس )INSTEX( را که توسط متحدان اروپایی اش برای تجارت با 
ایران مطرح شده بود هم در نطفه خفه کرد. البته بعید است که در کوتاه 
مدت چینی ها بخواهند به طور جدی و علنی نظام مالی دلار محور جهان 
را به چالش بکشــند اما فاصله گرفتن تدریجی برخی کشورها از نظام 
مالی دلار محور، احتمالا یکی از پیامدهای قدرت گرفتن اقتصاد چین و 
همچنین استفاده بیش از حد آمریکا از تحریم های مالی است. اما خب 
ارز بریکس احتمالا فعلا  از همان اسکناس نمادینی که دست ولادیمیر 

پوتین بود فراتر نخواهد رفت.  

دعوا بر سر اسکناس نمادين

ستون دوشنبه
آرش پورابراهیمی

 قيمت 10000 تومان

1  ایران یکی از متحدان اصلی خود در منطقه 
را از دست داده است. این را هم می توان از بهت 
و غم بخش نزدیک به حاکمیت جامعه فهمید و 
هم از زخم زبان هاي بخش مخالف حاکمیت و 
حتی از زبان برخی از مسئولان حاکمیتی. البته 
این شرایط ویژه ما نیست. روسیه نیز متحدی 
اصلی را از دست داده است. عراق نیز در مرزهای 
شمالی خود افرادی را می بیند که نسبت خوبی 
با حاکمیت فعلی آنجا ندارند ولی پذیرش این 
واقعیت اولین گام برای تشــخیص آن چیزی 

است که فردا قرار است اتفاق بیفتد. 

2  سوریه البته پل مهمی بود برای ارتباط با 
جنبش های مقاومتی در لبنان و فلسطین. حالا 
کار پشــتیبانی از این دو گروه هم مشکل شده 
است. باز هم شاید شنیدن این حرف تلخ به نظر 
برسد ولی واقعیت اســت. واقعیتی که می تواند 
راهگشا باشد وقتی که بدانیم کمتر از یک ماه و 
نیم تا پایان آتش بس در لبنان باقی مانده است 
و خوب یا بد، طبق آتش بسی که نوشته شده، 
این قاعده را دارد که اســرائیل باید از وضعیت 
عدم حضور حزب الله در جنوب رودخانه لیتانی 
اطمینان حاصل کند. بنابراین ممکن است که 
رژیم اشغالگر در این زمینه، به قول معروف بازی 

دربیاورد. 

3  عده ای نگران دیگــر جبهه های مقاومت 
هم هســتند. یمن و عراق. دو جبهــه ای که از 
دوردست، در این یک سال و سه ماه، غزه را یاری 
کردند. اگر عربستان همان نقشی را بازی کند 
که ترکیه بازی کرده و یا اگر در ادامه همیاری 
جبهه عراق، اســرائیل بخواهــد عملیاتی در 
همسایگی ما انجام دهد کار سخت خواهد شد. 

4  جای امیدی هست؟ سیاست البته بازی 
امکان ها اســت. سیاســت آن چیزی است که 
باعث شده، جبهه النصره، همان القاعده سابق 
که حالا به شکل و شــمایل هیات تحریرالشام 
درآمده، آن طور که دیشــب ســفیر ایران در 
دمشق گفت اطمینان بدهد که به اماکن مقدس 
شیعیان در سوریه و به طور مشخص در حومه 
دمشق کاری ندارد. همین سیاست جای بازی 
برای ایران هم باز کرده است ولی خب تغییراتی 
لازم است. ظاهر قضیه این است که حالا دیگر 
درباره ســوریه بیش از هر کس باید با اردوغان 
صحبت کرد. رئیس کشوری که ماجرای اخیر 
به روایت دوست و دشمن زیر سر اوست. )البته 
که ماجرای سوریه، سال هاســت که آتش زیر 

خاکستر است(.

5  از سوی دیگر و در شرایطی که در منطقه 
فعلی هیچ چیــز دیگری بعید نیســت؛ باز هم 
دور از ذهن است که روســیه پایگاه های خود 
در مدیترانه را به این ســادگی از دست بدهد. 
بنابراین اگر روســیه بخواهد با حکومت جدید 
کار کند؛ حتما ممکن است که ایران نیز دست 

کم از کانال مسکو چنین کاری را انجام بدهد. 

6  مســئله بعدی یک امیدواری نیست. یک 
ترس است. ادامه در صفحه 02

سرمربی استقلال چند بازيکن تحلیل رفته 
اين تیم را به خوبی احیا کرده است صفحه 12
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مصطفی آرانی  
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ادامه ازصفحه   اول

   اسما اسد؛ افول یک ستاره
اسما اسد چهره بیرونی حکومت اسد بود. او را در 
اروپا و غرب دوست داشتند. مجله ووگ پیش از 
اعتراضات سال ۲011 اسما را گل صحرا نامید و 
چهره اش را به دلیل اســتايل کم نظیرش به روی 
جلد برد. البته بعدها اين نســخه از ووگ ناپديد 
شد. او سال های اخیر درگیر سرطان شد و البته 
از آن جان ســالم به در برد. در حال  حاضر به نظر 
می رسد  اسما اسد راهی مسکو شده باشد. اسما 
اسد متولد سال 19۷5 در بريتانیا است. پدرش 
پزشکی مشــهور بود و مادرش يک کارمند ارشد 
سفارت ســوريه در لندن به شمار می رفت. اسما 
در لندن رشد کرد و تحصیلات خود را در رشته 
علوم کامپیوتر در دانشگاه کینگز لندن ادامه داد. 
پس از فارغ التحصیلی، به عنوان تحلیلگر مالی در 
بانک های معتبر مانند جی پی مورگان مشغول به 
کار شد. در سال ۲000 پس از چهارسال آشنايی 
اسما و بشــار با يکديگر ازدواج کردند و او تبديل 
به چهره  مدرن حکومت خاندان اسد شد. به نظر 
می رسید تجارب اسما اسد در خارج از سوريه به 
او کمک کند تا در ســوريه تحولات لازم را انجام 
داده و  دمشق را به پايتخت مدرنیته عربی تبديل 
کند. تا سال ها خانواده اسد اين شبهه را در غرب 
به وجود آوردند که اسما اسد واقعا سری از ديگر 
سرهای خانواده جداســت. اما اين تصوير تنها تا 

سال ۲011 دوام آورد.
او  فعالیت هايــی را در زمینه هــای اجتماعی و 
فرهنگی آغاز کرد و مؤسسه ای به نام »تواصی« 
را تأســیس کرد که هدف آن توسعه پروژه های 
اجتماعی و حمايت از حقوق زنان و کودکان بود 
اما نتوانست دل سوری ها را به دست بیاورد که با 

بشار اسد بر سر لج افتاده  بودند.
با آغاز بحران ســوريه در ســال ۲011، تصوير 
عمومی اســما تغییر کرد. او به عنوان يک حامی 
قوی رژيم بشــار اسد شناخته شــد و به دفاع از 
سیاست های همســرش پرداخت. اين درحالی 
بود که با توجه به ســبقه اش به نظر می رسید او 
خیلی زود راهش را از اســد جــدا کند. حتی در 
همان زمان شايعاتی در مورد خروج اسما اسد از 
سوريه به مقصد لندن منتشر شد که البته درست 
از آب در نیامدند. اين حمايت ها باعث شــد تا او 
تحت انتقادهای شديد داخلی و بین المللی قرار 
گیرد. دولت هــای غربی او را به عنــوان يکی از 
بدنام ترين سودجويان جنگ توصیف کردند. اما 
اسما اسد ترجیح داد خودش را از تیررس رسانه ها 

و انتقادات دور نگه دارد.
سال ۲01۸ هر چند اوضاع برای بشار اسد خوب 
پیش می رفت اما برای اسما چندان مطلوب نبود. 
او به سرطان مبتلا شد و  البته بعدها توانست آن 
را شکست دهد. البته در سال ۲0۲4 مشخص شد 
که اسما اسد به نوعی سرطان حاد خون دچار شده 
و بايد از جلوی دوربین هــا دور بماند. از آن زمان 
تاکنون کسی خبر چندانی از اين زن خوش پوش 

و خوش چهره ندارد. 

   از فرزندان اسما و بشار اسد چه می دانیم؟
يک عکس خانوادگی در همین ســال های اخیر 
نشان داد که فرزندان اسد حالا ديگر برای خودشان 
سن و سالی دارند. در آن عکس خانواده بشار اسد 
به حلب رفته بودند تا نشــان دهند کشور در امن 
و امان است و بشــار قدرت را تا حد ممکن دوباره 
در اختیار دارد. اسما اسد و بشار سه فرزند دارند. 
حافظ اسد بزرگ ترين آنهاســت و يک سال بعد 

از ازدواج پدرومــادرش و در ســال ۲001 به دنیا 
آمده اســت. او را به اســتعداد تحصیلی فراوانش 
می شناســند. حافظ در ســال ۲01۶ در المپیاد 
جهانی رياضی شــرکت کرد و موفق به کســب 
ديپلم افتخار شد. او به طور خاص به علوم رياضی 
و فناوری علاقه مند اســت. حافــظ همچنین در 
دانشگاه های معتبر تحصیل کرده و به دنبال کسب 
دانش در زمینه های مختلف معرفی شــده است. 
به نظر می رسید   حافظ اســد که نام پدربزرگش 
را بر پیشانی دارد، بعد از بشار قدرت را در سوريه 
به دست بگیرد. البته بشار اسد علاقه ای به اينکه 
حافظ آموزش نظامی ببیند از خود نشــان نداد و 
وقتش را روی تحصیلاتش گذاشــت. حافظ بشار 
اسد به ندرت در رســانه ها يا رويدادهای عمومی 
ظاهر می شود. اين موضوع به دلیل حفاظت شديد 

خانواده اش از زندگی خصوصی آنها بود.
زين، دختر بشار و اسما، در سال ۲003 متولد شد 
و فرزند دوم خانواده است. او ۲1 سال دارد و طبق 
گفته رسانه های مرتبط با حکومت سابق سوريه،   
بیشتر وقت خود را صرف تحصیل و فعالیت های 
هنری می کرده است. زين علاقه مند به هنرهای 
تجسمی است. زين اســد ظاهرا به چندين زبان 
مسلط است و خانواده اسد روی استعداد هنری و 

زبان آموزی دخترشان حسابی تاکید دارند. 
فرزند ســوم خانواده اســد، کريم نام دارد و در 
سال۲004 به دنیا آمده و تنها ۲0 سال سن دارد. 
کريم نیز مانند برادرش حافظ تحت تأثیر شرايط 
سیاسی کشــور قرار گرفت و خانواده اش سعی 
دارند او را به سمت تحصیل و دانشگاه سوق دهند. 
او به ورزش هايی مانند فوتبال علاقه مند است و در 

فعالیت های ورزشی مدرسه اش فعال بوده است.
به نظر می رسد بشار اسد و اسما، از زندگی حافظ 
اسد و همســرش درس گرفته بودند و تا مدت ها 
اجازه اطــلاع از زندگی خصوصی خــود به ويژه 
انتشــار اطلاعات از فرزندانشــان را به رسانه ها 
نمی دادند. هر چقدر که حافظ اسد اصرار داشت 
پسرهايش آموزش نظامی ببینند و آنها را در امور 
سیاسی دخیل می کرد، بشــار نقطه مقابلش را 
در پیش گرفت. اين موضوع باعث شــد تا خشم 
کمتری در مقابل با بشار و اسما اسد، گريبان سه 

فرزند خانواده را بگیرد.

   نقاط تیره و تار در کارنامه  اسدها
اينجا جايی برای فرار وجود ندارد. ماری کالوين 
مشــهورترين خبرنگار جنگ، يــک روز پیش از 
کشته شدن در گفت وگو با سی ان ان اين جمله را 
در مورد وضعیت حمص به کار برد. او چند ساعت 
بعد کشته شــد و خانواده اش مرگ کالوين را به 
گردن اسد انداختند. در کارنامه حافظ و بشار اسد 
سه نقطه تاريک وجود دارد که سوری ها هرگز آن 
را نبخشیده اند. دو واقعه از اين سه، به دست بشار 

اسد رقم خورده است.
واقعــه حمــا: در فوريــه 19۸۲ يکــی از 
تاريک ترين روزهای سوريه رقم خورد. حما، که 
يکی از شهرهای مهم و استراتژيک سوريه است، 
در آن زمــان بــه کانونــی بــرای اعتراضات و 
نارضايتی ها تبديل شده بود. در اوايل دهه 19۸0، 
ســوريه با نارضايتی های گسترده ای مواجه بود. 
اخوان المسلمین که به عنوان يک گروه اسلامی 
مخالف رژيم بشار اسد شــناخته می شدند، در 
تلاش بودند تا نفوذ خــود را در جامعه افزايش 
دهند. در اين میان، حما به عنوان يکی از مراکز 
اصلی فعالیت های اين گروه شناخته می شد. در 
و  دولــت  بیــن  تنش هــا   ،19۸0 ســال 
اخوان المسلمین به اوج خود رسید و در نتیجه، 

دولت تصمیم به سرکوب شديد اين گروه گرفت. 
بنابراين رفعت اسد برادر بدنام حافظ راهی حما 
شد تا شورشیان را ســاکت کند. برخی از منابع 
مدعی هستند دستکم 10 هزار نفر و احتمالا تا 
نزديک به 40 هــزار نفر از اهالی شــهر حما در 

سوريه کشته شدند.
محاصره حمص: شهر حمص مانند بسیاری 
از شهرهای ديگر سوريه با اعتراضات سال ۲011 
همراه شــد. از زمان آغاز اعتراضــات در مارس 
۲011، شهر حمص به عنوان مرکز فعالیت های 
مخالفان و شورشــیان علیه حکومت بشار اسد 
تبديل شد. در ســال ۲01۲، با شــدت گرفتن 
درگیری ها، نیروهای دولتی تصمیم به محاصره 
اين شــهر گرفتند. هدف از اين اقدام ســرکوب 
شورشیان و بازگرداندن کنترل کامل بر شهر بود. 
محاصره حمص منجر به بحران انسانی شديد شد. 
ساکنان اين شهر با کمبود شديد غذا، دارو و ديگر 
مايحتاج اولیه مواجه شدند. گزارش ها حاکی از آن 
بود که هزاران نفر از ســاکنان مجبــور به ترک 
خانه های خود شدند و بسیاری از آن ها در شرايط 
بســیار دشــواری زندگی کردنــد. خبرنگاران 
می گويند آنچه در حمص رخ داد برای همیشــه 
آنها را تحت تاثیر قرار داده است. در نهايت، پس 
از دو سال درگیری، در ســال ۲014، نیروهای 
دولتی موفق شــدند کنترل کامــل حمص را به 

دست آورند.
زنــدان صیدنایــا: يکــی از مخوف تريــن 
زندان های جهان در ســوريه قرار دارد. صیدنايا 
اولین بار در ســال 19۸۷ تاسیس شد اما به طور 
عمده در ســال های پــس از اعتراضات و جنگ 
داخلی سوريه مورد استفاده قرار گرفت. اين زندان 
به طور خاص برای نگهداری زندانیان سیاسی و 
مخالفــان حکومت طراحی شــده بــود. زندان 
صیدنايــا دارای دو ســاختمان اصلــی اســت: 
ســاختمان قرمز که عمدتاً محل نگهداری افراد 
عادی و مخالفان سیاســی و ساختمان سفید که 
مختص افسران و سربازان سابق ارتش سوريه بود. 
شکنجه، گرسنگی و تشــنگی در صیدنايا امری 
عادی محسوب می شده است. حداقل ۸0 زندانی 
قبلا شهادت داده بودند که شکنجه های هولناک 
غیرقابل توصیفی در اين زندان رخ داده. البته بد 
نیست بدانید که بخشــی از زندانیان زندانی که 
حرفش را می زنیــم از اعضای ســابق داعش و 

گروه های تروريستی بوده اند.

   نقش دین در حکومت خاندان اسد
حکومت سوريه خود را سکولار و معتقد به اصول 
سوسیالیسم می دانست. اما در واقع ارتباط دين 
با حکومت حافظ و بشار اســد به شدت پیچیده 
بود. خاندان اســد، که از اقلیت علوی در سوريه 
هســتند، از زمان به قدرت رســیدن حافظ اسد 
در سال 19۷0، بر اســاس هويت مذهبی خود و 
با استفاده از آن، قدرت را تثبیت کرده اند. سنی 
مذهب هــا معتقد بودند که خانواده اســد آنها را 
ناديده گرفته اســت. البته شیعیان دوازده امامی 

هم نظر مشابهی داشتند.
علويان، که بــه عنــوان نُصیريه نیز شــناخته 
می شوند، يکی از شاخه های شــیعه هستند که 
در ســوريه بزرگ ترين اقلیت مذهبی را تشکیل 
می دهند. پس از قرن ها فشار از سوی دولت های 
پیشین در سوريه، علويان توانستند در دهه 19۷0 
با به دست گرفتن قدرت سیاسی، موقعیت خود 
را در جامعه تثبیت کنند. حافظ اســد به عنوان 
يک علوی، با ايجاد ائتلاف هايی با ديگر گروه های 
مذهبی و قومی، توانست پايه های حکومت خود 

را مستحکم کند.
حافظ اســد و ســپس بشــار اســد، با استفاده 
از هويــت مذهبی خود به عنــوان علوی، تلاش 
کردند تا مشروعیت بیشتری برای حکومت خود 
کســب کنند. آن ها با تأکید بر خطرات ناشی از 
افراط گرايی ســلفی و تهديدات خارجی، خود را 
به عنوان حافظان امنیت و ثبات کشــور معرفی 
کردند. اين رويکرد به آن ها کمک کرد تا حمايت 
اقلیت های مذهبــی ديگر مانند مســیحیان و 

دروزی ها را جلب کنند.
حافظ اسد در دوران حکمرانی خود سیاست هايی 
را اتخاذ کرد که شامل حمايت مالی از نهادهای 
مذهبی و مدارس اســلامی بود. اين اقدامات نه 
تنها به تقويت پايگاه اجتماعی او کمک کرد بلکه 
موجب شد تا گروه های مذهبی مختلف احساس 
کنند که در نظام سیاسی کشور سهم دارند. بشار 
اسد نیز پس از ورود به قدرت در سال ۲000، به 
تداوم اين سیاســت ها ادامه داد و تلاش کرد تا 
با برقراری ارتباط نزديک تــر با رهبران مذهبی، 

مشروعیت خود را تقويت کند.
با آغاز جنگ داخلی ســوريه در ســال ۲011، 
نقش دين در سیاســت کشــور بیشتر مشخص 
شد. گروه های ســنی معترض به حکومت بشار 
اســد، عمدتاً تحت تأثیر احساسات مذهبی قرار 
گرفتند و اين موضوع منجر به افزايش تنش های 
مذهبی در کشور شــد. اغلب آنها حامی انديشه 
ســلفی گری بودند. پیش از ۲011 سلفی گری 
چندان طرفداری در ســوريه نداشــت. مدارس 
تلاش می کردند تا آموزش های کودکان بر اساس 
اصول سکولاريسم باشــد اما ظاهرا بعد از ظهور 
افراط گری در منطقه سوريه از اين موج در امان 
نماند. بشار اســد بارها اعلام کرده بود که جنگ 

علیه او جنگی علیه علويان است.

   میزان سواد در سوریه  چقدر است؟
میزان باســوادی و تحصیلات در سوريه از زمان 
حافظ اســد تا بشار اســد تغییرات قابل توجهی 
را تجربه کرده اســت. حافظ اســد که در سال 
19۷0 به قدرت رســید، با اجرای سیاست های 
آموزشــی و اجتماعی، تلاش کرد تا سطح سواد 
را در کشور افزايش دهد. در اين دوران، دولت به 
آموزش عمومی توجه ويژه ای داشت و برنامه های 
سوادآموزی را برای کاهش بی سوادی اجرا کرد. 
بین دهه ۷0 تــا ۸0 میلادی میزان باســوادان 

سوری ناگهان به ۷0 درصد رسید.
پس از به قدرت رسیدن بشار اسد، انتظار می رفت 
که روند افزايش باســوادی ادامه داشــته باشد؛ 
اما اينطور نشــد. جنگ داخلی آب سردی   روی 
افزايش میزان تحصیل کردگان سوری ريخت.با 
شروع بحران، بسیاری از مدارس بسته و میلیون ها 
کودک از تحصیل محروم شدند. طبق گزارش ها، 
پیش از جنگ داخلی، نرخ باســوادی در سوريه 
حدود ۸0 درصد بود، اما با ادامه بحران، اين رقم 
به شــدت کاهش يافته اســت. تخمین ها نشان 
می دهند کــه حدود يک و نیــم میلیون کودک 
ســوری هنوز به مدارس دسترســی ندارند. اما 
آمار دقیقی از تعداد افراد با ســواد درحال حاضر 

وجود ندارد.
دانشگاه دمشــق با 101 سال ســابقه مهم ترين 
دانشگاه سوريه اســت. بعد از آن دانشگاه حلب 
است که تاسیسش به ســال 194۶ برمی گردد. 
دانشــگاه البعث در حمص در زمان حافظ اسد 
تاسیس شده و دانشــگاه حما حاصل سال های 

حکومت بشار اسد است.

درباره حافظ و بشار، پدر و پسری که قریب به ۵۴ سال بر سوریه حکومت کردند

نیم قرن   با   خانواده   ژنرال   اسد

پس  از  اسد
ادامه ازصفحه   اول  یک تهدید است 

ولی تهدیدی که فقط علیه ما نیست. 
دولت سوریه فقط توسط یک گروه 

واحد سقوط نکرده است. تقریبا هیچ 
گروهی هم در این کشور نیست که 

سابقه سفیدی در رعایت حقوق مردم 
داشته باشد. اگر تنش این افراد بر سر 

فردای پس از اسد بالا بگیرد؛ آتشی 
در این کشور به پا خواهد خاست که 
دودش مثل تقریبا هفت هشت سال 

اخیر به چشم همه خواهد رفت و اول از 
همه همین ترکیه و اروپایی ها. قدرت 
گرفتن افرادی هم که قبلا با القاعده، 

مجری عملیات ۱۱ سپتامبر بیعت کردند؛ 
حداقل در ظاهر و فارغ از هم پیمانی های 

پنهانی خبر خوبی برای آمریکا و البته 
اسرائیلی نیست که حالا آن ها و البته 

اردوغان را در مرز با خود می بیند. 
7  اسد، خوب یا بد، رفته است. چه 

حامی او باشید و چه منتقد او و چه 
مخالف او ولی به نظر وقتش رسیده که 

همه ما در ایران کمی واقع گراتر باشیم. 
آنچه در دمشق اتفاق افتاده است حتما 

اثراتی بر همه پایتخت های منطقه من 
جمله ایران خواهد داشت. کسانی 

برد خواهند کرد، کسانی از امروز به 
بعد غافلگیر نخواهند شد که عینک 

آرزوها را دربیاورند و به همه چیز، حتی 
آنچه دوست ندارند بدون فیلتر نگاه 
کنند. واقعیت شفا است. حتی پس از 

درد سقوط دمشق. 

 دو
یتر

ت

کنج ایرانی در دوبــی: تقريبا 
روزی نیســت که خبر آشپزخانه يا 
رستوران يک آشــپز ايرانی ساکن 
کشــورهای خارجی به رسانه های 
انگلیسی زبان نرســد. امین ابراهیم 
درهای رستوران خود را سال ۲0۲3 
در دوبی باز کرد تا شناخت جديدی از 
غذای ايرانی وارد مارکت اين شــهر 
بزرگ کند. در اين يک سال رستوران 
او به نام »ايرانیش« شــهرت زيادی 
پیدا کرد و تبديــل به يک جای دنج 
بــرای ســاکنان محله شــد. آنها از 
ظرف های چینی بــا گل های قرمز 
برای سرو غذا اســتفاده می کنند و 
داخــل قابلمه هــای کوچــک غذا 
می آورند و پیش غذاهای شــمالی 
دارند. او امسال از سوی يک وبسايت، 
نامــزد بهتريــن و خودمانی تريــن 

غذاخوری های دوبی شده.
دســت و دلبازی ســام برای 

اســترالیا: شــبکه تلويزيون ملی 
استرالیا دو روز پیش برنامه ای برای 
معرفی يک مهاجر موفق پخش کرد. 
او »ســام جهانگــرد« بــود که در 
ســال های گذشــته اختراع هــا يا 
ايده هايی قابل تقدير برای اين کشور 
داشته اســت. حالا بهانه اين برنامه 
تلويزيونی اين بوده که اختراع جديد 
او يک مشتری 500 میلیون دلاری از 
امارات داشته اما سام آن را نفروخته 
و گفته می خواهد پــروژه اش را در 
لیا عملــی کنــد. او کــه  اســترا
تحصیلاتش را تا مقطع دکتری ادامه 
داده 1۷ سال پیش به استرالیا آمده 
است. سام متولد روستايی کوچک و 
بدون امکانات بوده و در دانشگاه های 
اروپايی استرالیا بیوتکنولوژی خوانده 
اســت. او اوايل مهاجرت در بخش 
دلیوری پیتزافروشی کار می کرد ولی 
حالا دستگاهی برای تبديل زباله ها 

به کمپوست درســت کرده که توی 
کسب و کارش سر و صدا به پا کرده. 
اين دستگاه مدت زمان کمپوست را 
از 1۸0 روز به 5 روز می رساند. سام 
قبل از اين هم خلاقیت های زيادی در 
بخش تولید داشــته. مثــلا دوره ای 
مشغول تولید نوشیدنی پروبیوتیک 
بدون قند بود که البته بازارش نگرفت 
و نتوانست مشــتری برايش جذب 

کند.
قصه گفتن از اصفهــان برای 
آمریکایی هــا: وســتون گلوب به 
مناسبت انتشــار کتاب جديد مینا 
جواهربین اخیــرا گفت وگويی با اين 
نويســنده کتاب کــودک در آمريکا 
داشته اســت. مینا قبلا معمار بوده و 
اين کتاب را با الهام از معماری خانه 
پدری اش در اصفهان نوشــته. او در 
کتاب آخر خود به نــام »خانه پدری 
مــن« قــدم زدن در اصفهــان را 

 گزارش روز

ماجراهای سوفی، مینا، سام و امین
نگاهی به پنج خبر جالب که با نام ایرانی ها به رسانه های انگلیسی زبان رسید

بازآفرينی می کند. روی موزائیک های 
شــهر خــود راه مــی رود و از کنار 
ساختمان هايی مانند مسجد، کلیسا و 
کنیسه می گذرد. او در اين مصاحبه 
اصفهان را با پاريس مقايســه کرده و 
می گويــد اصفهان خیلــی زيباتر از 
پايتخت فرانسه است. مینا قرار است 
که فردا بخش هايی از داستان خود را 
در يک مراســم عمومی بخواند. مینا 
جواهربین برنده جوايز بســیاری در 
بخش کتاب های تصويری بوده. کتاب 
قبلی او هم »مادربزرگــم و من« نام 

داشت که بر اساس کودکی خودش 
نوشــته شــده. يکــی از کتاب های 
تقديرشده او »ستاره فوتبالی« بوده 
که سال ۲014 جوايز مهمی گرفت. 
ماجرای آن الهام گرفته از قصه پسر 
برزيلی است که رويای ستاره شدن در 
بازی فوتبال را داشته و به ماجراهای 
او و خواهــرش می پــردازد. پائولــو 
همیشه مراقب خواهر کوچکش بوده 
و به جز ياد دادن خواندن و نوشتن، به 
او حرکات فوتبالی هم آموزش می داد. 
دخترک اما هیچ وقــت اجازه اين را 
پیدا نمی کرد که وارد بــازی پائولو و 
دوستانش شود. يک روز وقتی يکی از 
اعضای تیــم فوتبال پائولو آســیب 
می بینــد، اعضــای تیــم تصمیــم 
می گیرند که خواهر پائولو را وارد تیم 
کننــد تا يــک قانون قديمــی مانع 
پیروزی آنها نشــود. ايــن کتاب 40 
صفحه ای برای کودکان 5 تا ۸ ساله 

نوشته شده است. 
فرش فروشی پدر-دختری در 
انگلیس: بهرام جوادی سال ها پیش 
برای ادامه تحصیل به انگلیس رفته 
بود که آنجا متوجه علاقه خارجی ها 

به فرش ايرانی می شود. درسش را رها 
می کند و به ســمت علاقه اش قدم 
برمی دارد. ابتدا کار خود را از تعمیر و 
رفو زدن فرش شروع می کند. بهرام 
ســال ها پیش همکاری جدی با يک 
خانواده فروشنده فرش داشت که بعد 
از بازنشســتگی اداره کار را به عهده 
می گیرد. ابتدا مغــازه را با همکاری 
همســرش می چرخاند و حالا چند 
ســالی اســت که جای همسرش را 
دخترش، ســوفی به عهــده گرفته 
است. سوفی از هفده سالگی وارد اين 
صنعت شــده و ريلــز و عکس های 
جالبی از همکاری خود و پدرش در 

پیج فروشگاه خود می گذارد. 
شب شعر فارسی در مسکو: قرار 
است که امروز يک شب شعر فارسی 
در مشــکو برگــزار شــود. ايــن را 
مديرعامل يک شبکه تلويزيونی در 
روسیه در تويیتر )ايکس( خود خبر 
داده. قرار اســت در اين مراسم آثار 
سعدی و فردوسی خوانده شود. تی 
وی بريکــس قبــلا هم بــه نمايش 
مســتندی درباره خطاطی در ايران 

پرداخته بود.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 نظر زیدآبادی درباره سقوط اسد؛ دو يادداشت کوتاه 
بخوانیــد از احمد زيدآبــادی، روزنامه نگار و فعال سیاســی 

اصلاح طلب درباره سقوط دولت سوريه؛ 
   روزگار غریب! 

دولت بشار اســد در عرض ده روز تمامی سرزمین های تحت 
کنترل خود را از شمال تا جنوب سوريه از دست داد و سقوط 
کرد. برف هم به اين ســرعت ذوب نمی شود! گويی بر آب بنا 
شده بود. يا انگار سیل آمد و آن را با خود برد. گرچه سیل هم 
به اين سرعت عمل نمی کند! داستان دقیقاً چه بود؟ توطئه؟ 
تبانی؟ خیانت؟ حماقت؟ هر چه بود، هیچکس انتظار آن را به 
اين سرعت نداشت. حتی شاخ ساکنان کاخ سفید از اين شتاب 
حیرت انگیز در آمده است! از اين به بعد چه خواهد شد؟ به نظر 
می رسد فصلی عجیب و غريب و چه بسا بی نهايت تراژيک در 
خاورمیانه آغاز شده است که اذهان شکل گرفته ما با مکانیسم 
آن بیگانه است. برای فهم آن بايد ابتدا ذهن ها را شست و اين 
کاری سخت و زمانبر است!  روزگار غريب اکنون است نه آن 

زمانی که احمد شاملو تصور می کرد! 
   دست نگه دارید!

اين دوستانی که سقوط اســد را جشــن گرفته اند و آزادی 
سوريه را تبريک می گويند، عقل سلیم حکم می کند که کمی 
صبر کنند! هنوز مشخص نیســت که ماهیت فاتحان دمشق 
چیســت؟ دقیقاً از چه مراکزی حمايت و هدايت می شوند؟ و 

از چه راه هايی می خواهنــد اختلافات بین خود را حل کنند؟ 
به نظر نمی رسد جامعه استبدادزده و متفرق سوريه در حال 
حاضر مهیای دموکراسی باشــد. بیانیه های ابتدايی فاتحان 
را نبايد جدی گرفت! بعد از هر جابجايی سیاســی، از اين نوع 
بیانیه ها بسیار داده می شــود اما بعد از چندی سر از بازتولید 
استبدادی تازه و کشــتار در می آورد. ماجرای سوريه اتفاقی 
اســت که حکومت بايــد از آن درس بگیرد نه اينکه ســبب 

پايکوبی و شادی به بهانه دموکراسی خواهی شود!
 نظر یک کارشناس وزارت خارجه درباره سقوط اسد؛ 
گزيده مصاحبه محمد خواجوايی، مدير گروه مطالعات لبنان 
پژوهشــکده تحقیقات اســتراتژيک خاورمیانه با انتخاب را 
بخوانید: آنچه در طول ده روز اخیر رخ داد، سقوط يکی پس از 
ديگری شــهر ها بود و به هیچ عنوان جنبه ی نظامی نداشت. 
مسئله  اساسی اينجاست که در سوريه اصلًا تحول نظامی شکل 
نگرفت چون ارتش سوريه هیچ کجا مقاومت نکرد و بدون اينکه 
حتی مخالفان به آن نقطه برسند، آن نقاط را تخلیه می کردند. 
اين موضوع حکايت از چند مسئله دارد، از جمله فروپاشی از 
درون دولت که هیچ انگیزه ای بــرای مقاومت ندارد. بنابراين 
آنچه رخ داد، هیچ ارزش نظامی ندارد. از طرفی به نظر می رسد 
که در اين نوع حرکت، شکلی از معامله و توافق بزرگ صورت 
گرفته که چند و چون آن مربوط به قدرت های بزرگ است. اين 
میزان پیشروی و عدم مقاومت و به نوعی تحويل دادن آسان 

دولت، نمی تواند براساس معادلات داخلی سوريه رقم خورده 
باشد.  چند و چون معامله  سوريه مشخص نیست اما می توانیم 
حدس هايی بزنیم. يکی از طرف های مداخله گر، ترکیه بود و از 
طرفی ممکن اســت که يکی از طرف های اين معامله، روسیه 
باشد که با اين تغییر همراهی کرده است. اگرچه امتیازاتی نیز 
گرفته از جمله تضمین حضور راهبردی روسیه در سوريه و دو 
پايگاه اصلی نظامی در لاذقیه و طرطوس که قابل لمس است. 
لازمه  اين معامله، همراهی بخشی از ارتش و دولت در سوريه 
است. اينکه ما شاهد بوديم هیچ حرکت جدی رخ نداد، نشان 
داد که بازی، بازی بزرگان است. اين معامله می تواند طرف های 
ديگری هم داشته باشــد اما دو طرفی که به نظر می رسد در 
تحولات روز های اخیر تأثیرگذار بودند، ترکیه و سوريه بودند. 
ما از نشانه ها اين موضوع را متوجه می شويم، يعنی پیشروی 
ســريع مخالفان و در مقابل فقدان هیــچ مقاومتی در دولت 

سوريه که می تواند همراه کننده  اين فرآيند روس ها باشند. 
احتمالًا توافقاتی نیز برای آينده  سیاسی و خانواده بشار اسد 
صورت گرفته باشــد و اين تغییر آرام رخ دهد. اتفاقات چند 
روز اخیر، هیچ نســبتی با تحولات ده ســال اخیر در سوريه 
نداشته اســت. جنگ ســال ۲011 تا ۲01۷، جنگ بسیار 
وحشــتناکی بود و نزديک 500 هزار نفر کشته شدند؛ حالا 
در چنین کشــوری وقتی در طول ده روز و با کمترين کشته، 
شهر ها سقوط کرد نشــان از يک توافق سیاسی است. بدون 

چنین توافقی در داخــل نظام و قدرت های بــزرگ، چنین 
اتفاقی نمی افتد.  ما در سوريه شاهد وضعیتی هستیم که هر 
طرف منطقه ای و بین المللی تأثیرگذار در اين روند، به دنبال 
بهره برداری است. رفتاری که از ترکیه شاهد بوديم که بتواند 
از اين فرصت برای تغییر استفاده کند، به شرايط خود سوريه 
بازمی گردد. بحران اقتصادی و تضعیف حامیان اسد، شرايط 
را برای سقوط اسد ايجاد کرد. آمريکايی ها نیز به علت پیوند با 
کرد های سوريه، شاهد بوديم که در طول ده روز اخیر، مواضع 
کرد ها تقويت شد. از طرفی اسرايیل نیز ملاحضات راهبردی 
نسبت به سوريه دارد. چون ســوريه بخشی از محور مقاومت 
بود که در مقابل اسرايیل قرار داشــت و اسرايیل تلاش کرد 
که اين محور را تضعیف کند، به دنبال استمرار اين روند بود. 
تضعیف دولت بشار اسد و ســقوط آن با اين هدف که سوريه 
ديگر از محور مقاومت جدا شــود، در راستای منافع اسرايیل 
است. در کوتاه مدت اســرايیل از اينکه مخالفان بشاراسد، بر 
سر قدرت قرار گرفتند، خبر خوبی برای اسرايیل است. اقدامی 
هم که اســرايیل درتصرف بخش هايی از سوريه انجام داد، با 
هدف تثبیت موقعیت اسرايیل در معادلات آينده سوريه است. 
اسرايیل دنبال جدا کردن سوريه از پیکر محور مقاومت است. 
سوريه ديگر بخشی از محور لجستیکی محورمقاومت نباشد 
و طبیعتا قطع اين مســیر به معنای اين اســت که حزب الله 
هم با بحــران جدی رو به رو می شــود که مهم ترين مســیر 

تأمین اسلحه را از دست داده اســت. در اين صورت اسرايیل 
می تواند معادله  مدنظر خود را انجام دهد. در شــرايط کنونی 
هم اســرايیل دنبال تثبیت معادله  خود در سوريه است.  من 
فکر می کنم ايران بی نهايت شوک زده شــده است. اتفاقاتی 
که در روز های اخیر افتاد، کاملًا برای ايــران غافلگیرکننده 
بود. تحلیل ايران در وزارت خارجه و نیرو های نظامی، اينطور 
نبود که مخالفین بشار اســد توانايی تصرف کل کشور را در 
ده روز داشته باشند. ما کاملًا اين ســردرگمی را در روز های 
اخیر در رويکرد های ايران هم ديديم...تحولات يکسال اخیر، 
مشخصاً بعد از ۷ اکتبر که ضربه  بزرگی به محور مقاومت زد، 
تا ورود لبنان به جنگ و اتفاقات سوريه، تماماً نشان می دهد 
که کل دستگاه ادراکی و محاسباتی ايران، ارزيابی درستی از 
تحولات نداشته است. اولین درس برای ايران اين است که کل 
فرآيند های تصمیم ســازی و ادراکی و شناختی دستگاه های 
تصمیم گیر، بايد مورد بازبینی قرار بگیــرد.  آينده تحولات 
در سوريه مبهم اســت و بايد ابعاد اين توافق پنهان مشخص 
شود. سوريه اپوزيسیون قوی ندارد که دولت ساز باشد. تعدد 
نیرو های نظامی در سوريه اين ســناريو را تقويت می کند که 
هر بخش از کشــور در اختیار يک قوم قرار بگیرد و اختلافات 
داخلی بین گروه های معارض بیشتر شود. مهم ترين سناريو 
قابل پیش بینی برای سوريه، تکرار تجربه لیبی است. سناريو 

بدبینانه نیز تجزيه سوريه است.

 واکنش رئیس سازمان صداوسیما به سقوط دولت اسد؛ 
پیمان جبلی، رئیس ســازمان صداوســیما نخســتین مقام 
عالی رتبه ای بود که به سقوط دولت اسد واکنش نشان داد. او 
در برنامه تلويزيونی »بام تهران« گفت: سقوط دولت سوريه به  
عنوان پشتیبان جبهه مقاومت چالش بسیار جدی ای را برای 

حوزه مقاومت ايجاد خواهد کرد و در اين شکی نیست.
ما نمی توانیم فکر کنیم که در حال پیشروی هستیم و دشمن 
ما نشسته و نگاه می کند. توانايی های دشمن، چه در حوزه های 
اطلاعاتی، فناوری و تســلیحاتی، احتمالًا بیشــتر از جبهه 
مقاومت است. اين جريان در طول تاريخ وجود داشته و اکنون 
هم وجود دارد.  گاهی اوقات ما پیشروی کرده ايم و گاهی اوقات 
دشمن پیشروی کرده است. آزادسازی جنوب لبنان و پیروزی 
مقاومت در سال ۲00۶، پیشروی های جبهه مقاومت يمن و 
عراق همگی پیشروی های جبهه مقاومت بوده اند، اما دشمن 
هم به هر حال پیشروی هايی خواهد داشت. اين اتفاق، اگرچه 
تلخ است، اما از منظر گسترده تری که نگاه می کنیم، از جمله 
اقتضائات درگیری و جنگ با جبهه استکبار است. امیدواريم 
که خداوند ان شاءالله لطفی کند و اين اتفاق، آثار قابل کنترلی 
برای جبهه مقاومت داشته باشد.  حزب الله، حزب الله سرافراز، 
به قدری توانمند و هوشیار اســت که حتماً خواهد توانست 
مديريت حضور خود را در عرصه مقاومت در لبنان و فلسطین 
انجام دهد. به همین ترتیب، جبهه عراق نیز به شکل مشابهی 

عمل خواهد کرد.  اين اتفاق تلخ و بدون شک ضربه سنگینی 
به جبهه مقاومت خواهد بود. امیدواريم که در ادامه اين مسیر 

بتوانیم جبران کنیم و اين خلا را به نحوی پر کنیم. )ايسنا(
نظر شــریعتمداری درباره ســقوط اســد؛ در مراسم 
گرامیداشت روز دانشــجو در دانشــکده خبرگزاری فارس 
مديرمســئول روزنامــه کیهــان بــا تروريســت خواندن 
»جبهةالنصره« و »تحريرالشــام« گفت:  اين ها نسخه جديد 
داعش هستند. درمورد چرايی اتفاقات سوريه، بايد متخصصان 
نظامی اظهار نظر کنند. اما دانستن اين نکته قابل تامل و جالب 
اســت که در آغاز ماجرا های اخیر سوريه، حدود 15 هزار نفر 
تروريست وارد سوريه شدند. افرادی با ملیت های مختلف. از 
چچنی ها گرفته تا اويغورها. مسلم است که وقتی تنها ۲ ساعت 
بعد از آتش بــس لبنان، اين تعداد معارض و تروريســت، در 
سوريه با آن سرعت پیشروی می کنند، حتما پیشینه تمرينی 
داشته اند و لااقل ۲ ماه برای اين روز ها آماده شده بودند. تقريبا 
۲ هفته قبل از اين ماجرا، امارات و عربستان به بشار اسد گفته 
بودند که به هرحال حزب الله و حماس به زعم آنها به زودی به 
پايان می رسند. فقط مانده ايران. اگر می خواهید که به جهان 
عرب برگرديد، بايد از حمايت ايران دســت بکشــید؛ اما وی 
مخالفت کرد. کشور های عربی در ماجرای سوريه فقط »پادو« 
هستند و صحنه گردانان و طراحان اصلی اين ماجرا، اسرايیل 

و آمريکا هستند. )فارس(

    سوژه روز

دو روز پیــش خبرگزاری های 
رســمی اطلاع دادند که مرکز 
مبادلات ارز و طــلا ارز نیمايی 
را بــرای واردات موبايل و تبلت 
حذف کرده است. به دنبال اين 
خبر روزنامه هفت صبح گزارش 
مفصلــی دربــاره تبعــات اين 
اتفاق نوشــت. ديروز سخنگوی 
ايــن مرکز خبــر داد کــه خبر 
خبرگزاری ها از اساس نادرست 
بوده اســت و توضیحاتی درباره 
روند جديد فعالیــت اين مرکز 

ارائه کرد.
»اصغر بالســینی« ســخنگوی 
مرکز مبادلــه و ارز طلای ايران 
در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 

پــس از راه اندازی ســامانه ارز 
تجاری در مرکــز مبادله اتفاقی 
که رخ داده اين است که آنچه در 
گذشته در قالب ارز اشخاص و يا 
ارز توافقی تخصیص داده می شد 
به سامانه ارز تجاری مرکز مبادله 
منتقل شــده اســت. توضیح او 

اين است:
گروهــی از صادرکنندگان و 
واردکنندگان که در گذشته هم 
از طريق ارز اشخاص چه خريد و 
چه فــروش ارز خــود را انجام 
می دادنــد به صــورت الزامی از 
سوم آذر به ســامانه ارز تجاری 
مرکز مبادله منتقل شده اند. اما 
از ۲۶ آذرماه تمام صادرکنندگان 
و واردکنندگان غیر نیمايی ملزم 

هستند در ســامانه ارز تجاری 
مرکز مبادله اقدام بــه خريد و 
فروش ارز کنند.بنابراين اتفاقی 
که رخ داده اين اســت که صرفا 
گروه هايــی کــه در ســمت 
عرضه کننــدگان قبلا به صورت 
توافقی در قالب واگذاری تعهد 
صادراتــی اقدام به رفــع تعهد 
می کردند به سامانه ارز تجاری 
منتقل شده اند و کسانی هم که 
ارز خود را از طريق بازار توافقی 
يا همــان اشــخاص خريداری 
می کردند هــم به ســامانه ارز 

تجاری منتقل شده اند.
پس اين که مطرح می شــود 
واردکنندگان گــروه موبايل از 
سامانه نیما به سامانه ارز تجاری 

منتقل شــده اند صحیح نیست. 
گــروه موبايــل هــم از جمله 
گروه هايی اســت که از بازار ارز 
اشــخاص ارز خــود را تامیــن 
می کرد و اکنون صرفا به سامانه 
ارز تجاری منتقل شده و تغییری 
نسبت به قبل ايجاد نشده است.

گروه موبايل، تبلت و لپ تاپ 
قبل از اين هم از طريق سامانه 
ارز نیما دريافت ارز نداشتند در 
کل اين گروه ارز خود را از طريق 
بــازار ارز اشــخاص دريافــت 
می کردند و اکنون روند همانند 
قبل اســت و تغییری به وجود 
نیامده است؛ لذا خبر حذف ارز 
نیمايــی واردات موبايل و تبلت 

اساسا درست نیست.

ارز واردات موبایل حذف نمی شود
توضیحات مرکز مبادلات طلا درباره یک خبر مهم

 گالری   

    
مسابقات پرش 
با اسب کشوری 
جام اِی وان 
به مناسبت 
گرامیداشت 
روز دانشجو 
در شهرستان 
نظرآباد استان 
البرز برگزار 
شد. عکس 
از سبحان 
فرج ون، مهر. 

    
مریم سعادت، 
بازیگر و نادره 

رضایی، معاون 
هنری وزارت 

ارشاد در نشست 
خبری جشنواره 

بین المللی نمایش 
عروسکی تهران 
که قرار است ۲۶ 

آذر تا سوم دی 
در تهران برگزار 

شود. عکس از 
مجید خواهی، 

ایسنا. 

     
اکران فیلم 

سینمایی 
»صبحانه 

با زرافه ها« 
در شهر 

دوسلدورف 
آلمان با 

حضور سروش 
صحت، بهرام 
رادان، هوتن 

شکیبا و بیژن 
بنفشه خواه 

برگزار شد تا 
نمایش های 
جهانی این 
فیلم آغاز 

شود.

     نشست گرامیداشت روز دانشجو یکشنبه ۱۸ آذر با حضور فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد و به گزارش رسانه های اصولگرا با اعتراضاتی که از سوی دانشجویان مخالف 

دولت صورت گرفت، نیمه تمام ماند. عکس از نگین  همت زاده، ایسنا. 

     صحنه حمله مسلحانه ای که حدود یک ماه پیش در 
بلوار ابوذر و پارک سمیه رخ داد،  یکشنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۳ با 

حضور نیروهای انتظامی بازسازی شد. در این حادثه تعدادی 
از شهروندان با استفاده از سلاح گرم و سرد مورد حمله قرار 

گرفته و مجروح شدند. عکس از علیرضا معصومی، ایسنا. 

     آسیب دیدن یکی از کودکان تماشاگر در حاشیه بازی  
تیم های فولاد خوزستان و استقلال تهران در چارچوب 

رقابت های هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال ایران که شامگاه 
شنبه در ورزشگاه شهدای فولاد برگزار شد. عکس از میلاد 

اسماعیلی، ایسنا. 

مهــا جوادپور|نظرســنجی اخیــر مرکز 
افکارسنجی دانشجويان ايران )ايسپا( از بیش 
از ۲هزار دانشجو، نشان می دهد هنوز موسیقی 
پاپ ايرانی در لیســت آهنگ های موردعلاقه 
جوانان حکمفرمايی می کند. معاشرت با اقوام 
و صله رحم نه تنهــا از فعالیت های تفريحی 
دانشجويان حذف نشــده بلکه جزو چهار کار 
اولی است که جوانان هفته ای يک يا چندبار در 
وقت آزاد خود انجام می دهند. در عوض رفتن 
به تئاتر از برنامه های تفريحی بیش از نیمی از 
دانشجويان به طور کلی خط خورده و گشتن 
در شبکه های اجتماعی بزرگترين تفريح روزانه 
آن ها شده اســت. اين نظرسنجی ارديبهشت 
ماه امسال از دانشجويان دانشگاه های دولتی 
سراسر کشور انجام شــد و اوقات فراغتشان، 
سبک موســیقی مورد علاقه، مقدار استفاده 
آن ها از شــبکه های اجتماعی، اعتمادشان به 
مردم جامعه و ... بررسی شــده است. بیشتر 
پاسخ دهندگان بین 1۸ تا ۲۲ سال سن دارند 

و هنوز در مقطع کارشناسی هستند.
آنطور که نتايج اين نظرسنجی نشان می دهد، 
نزديک به ۸0 درصد دانشــجويان هر روز در 
وقت آزاد خــود، در شــبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها به سر می برند. به طور میانگین هر 
دانشجو روزانه حدود چهار ساعت از وقت خود 
را به اين فضا اختصــاص می دهد. 90 درصد 
از آن ها از پلتفرم فیلترشــده تلگرام استفاده 
می کنند. نزديک به ۸۶ درصد از اينستاگرام، 
۶۷ درصد از واتســاپ و 50 درصد از يوتیوب 
اســتفاده می کنند. ايتا و روبیکا در رتبه های 
بعدی قــرار دارند و بعــد از آن ۲3 درصد هم 
از ايکس )توئیتر( اســتفاده می کنند. جالب 
است بدانید، با اينکه تصور می شود دانشجويی 
نیست که روزانه اينستاگرام يا توئیتر را چک 
نکند، نزديک به 13 درصد هســتند که فقط 
هفته ای يک يــا چند بار ايــن برنامه ها را باز 
می کنند. گوش دادن به موسیقی و معاشرت 
با دوستان هم جزو کارهايی است که بیشتر از 
نصف دانشجويان )به ترتیب ۶۶ و 5۷درصد( 

هر روز انجام می دهند.
   تماشای فیلم و سریال و ورزش

برای جماعت دانشجو، انجام برخی فعالیت ها 
مثل ورزش و رفتن به پارک و تماشــای فیلم 
به صورت روزانــه ممکن نیســت. نتايج اين 
نظرسنجی نشان داده 3۷ درصد دانشجويان 
در هفته حداقل يک بار، اوقات فراغتشان را به 
تماشای فیلم و ســريال اختصاص می دهند. 
پس از آن ورزش جزو فعالیت های پرطرفدار 

اســت و نزديک به 35 درصد دانشــجويان 
در هفته يــک يا چند بــار ورزش می کنند. با 
اختلاف کمی 34 درصد دانشــجويان رفتن 
به پارک و مراکز تفريحی را به ورزش ترجیح 
می دهند. هرچند که رفتــن به پارک و مراکز 
تفريحی جزو تفريحاتی اســت که نزديک به 
44 درصد دانشــجويان ماهی يک يا چند بار 
انجام می دهند و نه به صورت هفتگی. حدود 
3۲ درصد از آن ها هم حداقل هفته ای يک بار 
با اقوام خود معاشرت می کنند که آمار خوبی 

محسوب می شود. 
   کم طرفدار مثل سینما و تئاتر

رفتن به کافه و رستوران، خواندن کتاب های 
غیردرســی و انجام بازی های کامپیوتری هم 
جزو تفريحاتی است که به طور میانگین 41 
درصد دانشجويان دانشگاه های دولتی ماهی 
يک يا چند بار بــرای آن وقت می گذارند. ۶۸ 
درصد دانشجويان حداقل سالی يک بار به سفر 
می روند که آمار بدی نیست. در عوض تماشای 
فیلم در ســینما جزو فعالیت هايی اســت که 
کمتر دانشــجويی ماهانه به سراغ آن می رود 
و 45 درصد از آن ها فقط ســالی يک يا چند 
بار به ســینما می روند. نزديک به 55 درصد 
دانشــجويان هرگز رفتن به تئاتر انتخابشان 
نیست و 41 درصد از آن ها هم به هیچ عنوان 
وقت خالی خود را به همــکاری با گروه های 
علمی فرهنگــی و انجمن های دانشــجويی 

اختصاص نمی دهند. 
   برتری موسیقی ایرانی به خارجی

در قسمتی از اين نظرســنجی درباره سبک 
موســیقی مورد علاقه دانشــجويان ســوال 
شــده اســت. بیش از 3۷ درصد دانشجويان 
موسیقی پاپ ايرانی را به ديگر سبک ها ترجیح 
می دهند. بعد از آن 19 درصد موسیقی سنتی 
و 13 درصــد موســیقی راک و رپ ايرانی را 
دوست دارند. يعنی ۶9 درصد دانشجويان انواع 
سبک های موسیقی ايرانی را در اوقات فراغت 
خود گوش می دهند. در مقابل، موسیقی پاپ، 
کلاسیک و راک و رپ خارجی کمتر طرفدار 
دارد و به طــور کلی تنها حــدود ۲0 درصد 
دانشجويان طرفدار اين ســه سبک هستند. 
گروه کوچکی هم )4.4 درصد( هســتند که 
سبک مورد علاقه شان موسیقی محلی است. 

   تلویزیون ایــران و ماهــواره بازی را 
باختند

در بخــش ديگــری از اين نظرســنجی از 
دانشجويان سوال شــده که فیلم يا سريال 
مورد علاقه شــان را بیشــتر از چه طريقی 

تماشــا می کنند. با توجه به تنوع کم فیلم و 
ســريال هايی که در تلويزيون ايران پخش 
می شــود و همینطور کامل نبودن آرشــیو 
پلتفرم های نمايــش خانگی داخلی، بیش از 
39 درصد دانشــجويان فیلم و سريالشان را 
از سايت های اينترنتی دانلود می کنند. اين 
جواب احتمالا تماشای فیلم های سینمايی 
و ســريال های ايرانی را هم شامل می شود و 
فقط مربوط به فیلم های خارجی نیست. پس 
از آن، نزديک به 19 درصــد، از پلتفرم های 
نمايــش فیلــم خانگــی داخلی اســتفاده 
می کنند. تنها 11.5 درصد دانشــجويان از 
تلويزيون ايران و 10 درصد از طريق ماهواره 
فیلم و سريال تماشــا می کنند. سالن های 
سینما همانطور که پیش تر هم مشخص شد 
طرفدار آنچنانی ندارنــد و فقط 1.۶ درصد 
دانشجويان برای تماشــای فیلم به سینما 

می روند. 
   یک پنجم دانشــجویان زندگی بدون 

خبر را انتخاب کرده اند
از آنجايی که ۸0 درصد دانشــجويان هر روز 
تفريحشان چک کردن فضای مجازی است، 
می توان پیش بینــی کرد که اخبــار را هم از 
طريق اينترنت و موبايلشان دنبال  کنند. نتايج 
اين نظرســنجی نشــان می دهد ۲5 درصد 
دانشجويان اخبار را از سايت ها، خبرگزاری ها و 
شبکه های اجتماعی داخلی و ۲0.4 درصدشان 
از طريق ســايت ها و شــبکه های اجتماعی 
خارجی دنبال می کنند. در مقابل ۲0 درصد 
هم هستند که اصلا اخبار را پیگیری نمی کنند 
و ترجیح می دهند از وقايع اطرافشان بی خبر 
باشند. 1۲.5 درصد از دانشجويان صداوسیما 
و ۸ درصد هم ماهواره را برای شــنیدن اخبار 
انتخاب کرده اند. در مقابل روزنامه ها کمترين 
طرفدار را بین دانشجوها دارند و کمتر از يک 

درصد آن ها مخاطب روزنامه  هستند.
   موج بی اعتمادی به دیگران

در قســمتی از اين نظرسنجی ســوال شده 
است که »با اين عبارت که بیشتر مردم قابل 
اعتمادند موافق هستید يا نه؟« نزديک به ۷9 
درصد دانشجويان با اين جمله مخالف بودند. 
همین سوال بهمن ماه ســال گذشته در يک 
پیمايش از عموم مردم پرســیده شده بود و 
۷3 درصــد در جواب گفته بودند که بیشــتر 
مردم قابل اعتماد نیســتند. جــدا از اينکه نه 
مردم عادی و نه دانشجويان اعتماد چندانی به 
مردم اطرافشان ندارند، دانشجويان نسبت به 

ديگران بدبین تر هستند. 

انتخاب اول دانشجویان برای گذراندن اوقات فراغت چیست؟

زنده باد   پاپ  ایرانی
بشار اسد، بی.بی.سی. و ...

کاربران فضای مجازی در گوگل، 
اینستاگرام، توییتر، تلگرام، 

ویکی پدیا، ایتا و یوتیوب به دنبال چه 
موضوعاتی بودند؟

گوگل – بیست و چهار ساعت منتهی به 
شامگاه روز یکشنبه: بشار اسد کیست؟ 

پرچم جدید سوریه و جولانی سه عبارتی 
بودند که بیش از همه مورد توجه قرار 

گرفتند. پس از آن اما ترندها از وضعیت 
سوریه به فوتبال تغییر می کند. بازی 

خیرونا مقابل رئال مادرید، خلاصه بازی 
استقلال و فولاد و نیز بازی مس رفسنجان 
مقابل سپاهان مورد توجه بودند. باز هم در 
ترندها وارد ماجرای سوریه می شویم و این 
بار همسر بشار اسد، رجب طیب اردوغان، 

سفارت ایران در سوریه، شهر دوما در 
سوریه، خبرگزاری های فارس و تسنیم و 

خانواده بشار اسد جست وجو شدند. باز هم 
ترند به سمت فوتبال می رود و این بار جدول 
لالیگا و تاتنهام مقابل چلسی و فولام مقابل 

آرسنال ترند شدند و پس از آن ساکت 
الهامی و رامین رضاییان استقلال. در این 

میان برخی هم به دنبال تعطیل بودن یا 
نبودن مدارس تبریز در روز دوشنبه بودند 

و البته کشته شدن بشار اسد هم جزو 
عباراتی بود که دیروز خیلی جست وجو 

شده بود. 
اینستاگرام – بیست و چهار ساعت 

منتهی به شامگاه روز یکشنبه: صفحات 
بی.بی.سی. فارسی، پوریا پورسرخ، 

رهاپیت، مهدی پاکدل، مهران مدیری، 
دورچی، ایلان ماسک، محمدرضا شهبازی، 

ایران اینترنشنال، دختر نیوشا ضیغمی و 
زن رونالدو مورد توجه بودند و آهنگ های 

»خیلی وقته که دیگه دلت برام تنگ 
نمیشه«، »ریمیکس ما ادامه داریم«، »من 

فقط رد شده یک لحظه نگاهش کردم«، 
»آهنگ مازندرانی ترند«، »ریمیکس نری 

نگین دق می کنم«، »بی کلام ویولن خارجی 
معروف«، »ریمیکس دیگه پیرم دراومد« و 

»ریمیکس خودکار دست بگیر بنویس«. 
تلگرام –۱7 آذر: آخرین اخبار سوریه با 
این عبارت که بشار اسد در دمشق است، 
تعطیل شدن مدارس در استان تهران به 

دلیل آلودگی هوا، سخنان منسوب به 
الجولانی در مورد ایران، دیده شدن یک 

شی نورانی دیگر در آسمان که گفته شده 
مربوط به یک تست میدانی و روتین در 
سپاه بوده است، سخنان پزشکیان در 

مراسم روز دانشجو، قتل بوکسور تیم ملی 
توسط برادرش در بروجن و دو خبر خوب 

وزیر ارتباطات که وعده آن را به مردم داده 
است؛ پربازدیدترین پست ها بوده است.

ویکی پدیا – ۱7 آذر: پربیننده ترین 
مقالات عبارت بودند از بشار اسد، هیات 

تحریر شام، جنگ داخلی سوریه، سوریه، 
ابومحمد الجولانی، حافظ اسد، اسما اسد، 

علویان )سوریه( و سفیانی به همراه یک 
مقاله با محتوای جنسی. 

توییتر – ۱7 آذر: پربازدیدترین پست ها 
عبارتند از رشته توییتی در مورد 

خطرناک ترین شغل های دنیا، تظاهرات 
مردم سوریه در حمایت از بشار اسد، سوالی 

از دخترها در مورد اینکه آیا با پسری که 
حقوقش ۱۳ تا ۱۴ تومن باشد و ۱۲ میلیون 

آن برای قسط هایش می رود ازدواج 
می کنند یا نه، رشته توییت یک خانم 

درباره شخصیت هر فرد متناسب با اسم او و 
نظرخواهی یک کاربر در مورد اسم یک 
گربه که عکس او را به اشتراک گذاشته 

است. 
ایتا – پراستفاده ترین هشتگ ها در ۲۴ 

ساعت منتهی به شامگاه یکشنبه: سوریه، 
محسن عباسی ولدی، وعده صادق، 

کنفرانس بصیرتی و فاطمیه. 
یوتیوب – پربازدیدترین ویدئو در ۲۴ 

ساعت منتهی به شامگاه یکشنبه: ویدئوی 
ای پی تی از رز و برونو مارس با ۹ میلیون و 

۲۲۳ هزار بازدید در یک روز.  

رند
ت

      قابی از آخرین روزهای آرامش بشار اسد. دسامبر سال ۲۰۱۰ او و همسرش اسما، در روزهای کریسمسی ماه دسامبر این گونه 
آزادانه در پاریس، پایتخت فرانسه با هم قدم می زنند. غافل از رویدادی که قرار است دو ماه بعد، در مارس ۲۰۱۱ و در چهل سالگی آغاز 
حکومت خاندان اسد بر سوریه، کشورش را به یک ویرانه، حدود ۲۰ درصد از جمعیت کشور را آواره و صحنه خاورمیانه را متحول کند. 

عکس از خبرگزاری فرانسه است.



pr@7sobh.com
www.7sobh.com

  هفت صبح | روزنامه فرهنگی ، اجتماعی ، شهری و اقتصادی 
  سال چهاردهم | شماره 3935|  دوشنبه|  19 آذر 1403

صاحب امتیاز: شرکت هفت صبح ماندگار
 مدیر عامل: علی مزینانی

 نشانی : تهران ، خیابان سهروردي جنوبي، خیابان اقلیمي، كوچه شازاد، پلاك 3  
کد پستی 15667-65351 
تلفن و  نمابر : 88403854 |شماره پیامك: 09202001707
سازمان آگهي ها: 88431988 -021  توزیع : دنیای اقتصاد تابان | چاپ : پیام همشهری- جام جم
www.jaaar.com:اشتراك اینترنتي   

بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبیر: آرش خوشخو

دبیر آنلاین: صدرا بکتاش
مدیر هنری: وحید غفاری

 اوقات شرعي تهران:  اذان صبح 05:31| طلوع خورشید 07:02| اذان ظهر 11:57| غروب خورشید 16:50| اذان مغرب 17:11 

امامصادقعليهالسلام  
قالَ لُقمانُ لابِنِهِ: ... و َلِلحاسِدِ ثَلاثُ عَلاماتٍ: يَغتابُ إِذا غابَ وَ يَتَمَلَّقُ إِذا شَهِدَ وَ يَشمَتُ بِالمُصیبَةِ 

لقمان به فرزندش گفت: ... حسود را سه نشانه است: پشت سر غیبت می  كند، روبه رو تملّق می  گويد و از گرفتاری ديگران شاد می  شود.

 واگویههایانتظار
از چه بترسم

تو با مني
با تاري ابريشم /و نفس هاي عاشقانه ام /غبار هفت فصل را از شانه هات درو مي كند.

دستورزبانعشق
 در رويايم عشق را ديدم / دنبال انسان می گشت

بیدار شدم / انسان را ديدم / دنبال عشق می گشت
 ازدمیر آصف محمود شجاعي تمام دنیا را خواستم بغل كنم / دستهايم به هم نرسید... 

سال1817دریکیازشبهایسردزمستان،
جانکيتسِشاعردرحالگپزدنبادوستان
وقدمزدنبهسمتخانهاشبودکهچندچيز
درذهنشبههمچفتشــدویکبارهفهميد
خصيصهانسانکامياب-خاصهدرادبيات-
چيست.اینخصيصههمانظرفيتتحمل
عدمقطعيتاست.بدینمعناکهانسانبتواند
درشبهه،رازآلودگیوشــکوتردیدبماند،
بدونآنکهبخواهدبیمحابادرپیحقيقتو
عقلانيتباشد.بارهاوبهشکلهایمختلفبه
اینمفهومبرمیخوریم،درستمثلمناطقی
کهزمانیروینقشــههایقدیمیباعبارت

»سرزمينناشناخته«مشخصمیشدند.
والتربنيامين،فيلسوفوجستارنویسقرن
بيســتممیگوید»پيدانکــردنراهخوددر
شهرشایدبســيارملالآورومضحکباشد.
لازمهاشنابلدیاست؛همينوبس.اماگم
کردنخوددرشهر،همچونزمانیکهکسی
خودرادرجنگلگممیکند،آموزشیبهکل

متفاوتمیطلبد.«
گمکردنخودیعنیتســليمیلذتبخش،
گمشــدهدرآغوشخود،بیاعتنابهجهان،
یکســرهغرقدرآنچهحاضراستطوریکه
همهچيزِاطرافشمحوشود.بهقولبنيامين،

گمبودنیعنیحضورِتماموکمالوحضورِ
تماموکمالیعنیداشتنظرفيتِماندندر
تردیدورازآلودگی.انسانگمنمیشودبلکه
خودراگممیکند.اینانتخابیآگاهانهاست،
تسليمیازســراختيار،وضعيتیروانیکه

دستيابیبهآنازراهجغرافياست.
»گمشــده«دومعنایناهمخواندارد.گم
کردنیعنیناپدیدشدنِچيزیآشنا،اماگم

شدنیعنیپدیدارشدنِچيزیناآشنا.

ازمتنکتابنقشههاییبرایگمشدن/ربکا
سولنيت/ترجمهنيمااشرفی/نشراطراف

  ستون فقرات                               آنالی اکبری

هنر در رها کردن است

با واقعیات کنار بیاییم
درباره سوریه و روز دانشجو 

1    حوادثسوریهبرایحاکميتسياسی
ایرانیکنوعشکســتاســت.اینراباید
پذیرفت.صورتمســئلهراعوضنکنيد.از
واکنشهــایبیتابانهجوانــانتوئيتزنو
آرمانگرایانیکههيچوقــتفکرنمیکردند
شکستبراردویاینسمتهمخيمهبزند
نترسيد.تاریخسياسیهرگروهوهرایدهای،
آکندهازشکستهایمتناوباست.حالااین
کهعادتکردهایمدرواکنشــیدفاعی،به
بعضیازشکستهاوازدستدادنها،نامهای
باشــکوهافتخارآميزمیگذاریدمشکلیرا
حلنمیکند.بههرحالشکســتهستند.
بایدباشکسترودرروشــد.بایدغموزجر
وزهرآنراتقبلکرد.کمااینکهبســياری
ازبزرگانتاریخسياســیایرانوچهرههای
مذهبیهماینرویارویــیراتقبلکردهاند.
امسالشکســتهابرایحاکميتسياسی
ایرانبيشازپيروزیبودهاستوفقدانهاواز
دستدادنهاازشمارهبيرونهستند.بایدبا

واقعياتکنارآمد.

2    حضــورمقاماتسياســیردهاولدر

دانشگاههابهخصوصدرروزدانشجوبهنظر
امریپســندیدهاســت.اینکهموردسوال
دانشــجویانقراربگيرندوتوضيحبدهندو
هياهوبشودواینطورچيزها.اینتجليلاز
مقامدانشجویانازسنتهایشصتهفتاد
سالهایراناستوناشیازدورهایکهورودبه
دانشگاههاکارواقعاسختیبودودانشجویان
جزوطبقهاليتمحسوبمیشدندوهنوزهم

اینسنتادامهدارد.خيلیهمعالی!
اماجدامتوجهنمیشــوماینبارمسئوليت
سياســیواعتبــاراجتماعیکــهبردوش
جوانهای18تا22سالانداختهایدمعنیاش
چيست؟چرااندیشههایخامومحکنخورده
جوانانعزیزیکهتاهمينیکیدوسالقبل
پشتميزدبيرســتانبودندوگلکوچيک
میزدندواینطورچيزهــابایداینقدرمهم
باشد؟دانشجویانهمهجناحهارامیگویم.
منظورمفقطعزیــزاناصلاحطلبوهياهو
وفریادهاواعتراضهایشــاننيست.همان
دانشجویانآتشينمزاجبااعتمادبهنفسیکه
ازدیوارسفارتهابالامیرفتندویااستادان
راگاهموردنوازشقرارمیدادندثمرههمين

سنتبهادادنافراطیبهدانشجویاناست.
آنهاجوانهســتندوهنوزخيلیزوداست
کهسياســتمدارانماپيچيدگیهایدنيای
سياســترادرمحضراینجوانانبهمحک
بگذارند.خودمدانشجوبودهامومیتوانمبه
یادبياورمکهواقعــاازریزهکاریهایمنافع
ملیومســائلدیپلماتيکواینطورچيزها
چندانسردرنميآوردیموآنچهزیادداشتيم

هياهوبودوفریادوهيجان.
بهترنيســتایننــوعدخالــتجواناندر
عرصهسياســیرابهبعدازدورهدانشجویی
موکــولکنيــم؟بعــدازفارغالتحصيلــی
 وقتیکهآمــادهورودبهاجتماعهســتند؟
اميدوارممرتجعبهنظرنيایــمامااینهمه
دلبســتگیبهواکنشهایدانشــجوییچه
اصولگراوچهاصلاحطلــبکمیزیادهروی
است.دانشجویانمحقهستندکهدرمورد
شرایطدانشگاههاوشــرایطحاکمبرفضای
تحصيلیمطالبــاتخودرابــهگوشهمه
برســاننداماکفوســوتگرفتنازآنهاویا
فریادهایاعتراضایــنعزیزانخيلینباید

ملاکباشد...

  سایت نگار

عدم اعتماد به سلبریتی ها، پدیده کارداشیان زدایی و ابراز نگرانی از اوضاع پرسپولیس
   مرکزنظرسنجیملتدرروزهایاخيرپژوهشیمنتشرکردکهنشانمیدهدحدودیک
چهارمازمردم)2۴/۳درصد(اصلابهسلبریتیهااعتمادندارندوهمچنيندرموضوعاتمربوط
بهتبليغات،بحرانواخبار۳/۶درصدبهسلبریتیهایمشهورو2درصدفقطبهسلبریتیمحبوب

خوداعتماددارند.
همشهریدرخبرینوشت:دراینميانیکنکتهبسيارموردتوجهقرارگرفت،اینکهمتوسط

شاخصاعتمادزنانبهسلبریتیهابيشترازمرداناست.
باافزایشسن،اعتمادبهسلبریتیهاکاهشپيدامیکند؛متوسطشاخصاعتمادبرایجوانان،

ميانسالانوسالمندانبهترتيب۴/7،۴/1و۳/۶است.
باافزایشسطحتحصيلات،اعتمادبهسلبریتیهاکاهشپيدامیکند.متوسطشاخصاعتماد

برایافرادباسطحتحصيلیزیردیپلم،دیپلم،دانشگاهیبهترتيب۵،۴/2۵و۳/7است.
روستایياناعتمادبيشتریبهسلبریتیهادارند.متوسطشاخصاعتمادبرایروستایيان،ساکنان

شهرهایتابعهوساکنانمراکزاستانهابهترتيب۹/۴،۴/۴و7۵/۳است.
درميانسلبریتیهایایرانیکهساکنکشــوروخارجازکشورهستند،مردمبيشتربهسمت

داخلیهاتمایلدارند.

   پزشکنيابهنقاشتصویرهایتنهاییوالبتهطراحیجسورمعروفبود.باخطهایشکستهو
رنگهایتيرهنقاشیهایش،دردهه۴۰توانستچندنمایشگاهموفقدرپاریسولندنبرپاکند.
بهگزارشایسنا،اهلجنوببودوچنانچهجوادمجابیزمانیگفته،»ازبسياریازامکاناتیکه
درپایتختوجودداشتبیبهره؛برایهمينخيلیشهرتیپيدانکردوآثارشموردتوجهقرار
نگرفت.«باایناوصافدرآثاراوهویتایرانیبيشترازهمنسلانشبهچشممیآمدومضمون
آثارشتحتتأثيرمردمتهیدستیبودکهبهشيوهقدیمیصبورانهزندگیراتحملمیکردند.

نجفدریابندریهمباتاکيدبرجایگاهقابلتاملپزشکنيادرهنرنقاشیدرایران،تاکيدکرده
چهارهنرمندیبودکهدرسالهایبعدازشهریور1۳2۰  بود،»هوشنگپزشکنيایکیازسهـ
تصویرنقاشیجدیدرابهایرانواردکردند.آنمقدارشناختوآگاهیکهامروزدرفضایهنری
ماوجودداردناچارتاحدیمرهونکوششآنهاست،اماپزشکنياپيشازمرگشدرسال1۳۵1،

سالهابودکهدرانزوازندگیمیکرد.«
ازمعروفترینتوصيفاتدربارهاینهنرمندبرجسته،جملاتیاستکهابراهيمگلستاندرباره
شبمرگپزشکنيانوشتهاست.»ازنيمهشبگذشتهبودبهمنخبردادندهوشنگمردهاست.
بابکفرزندشخبرآورد.یکچندلحظهبعدکهدرکوچهرفتممیدانستمکارینمیتوانمکرد
جز،شاید،دلداریبهبچههایشیاکارهایباطلدیگر.دربازبود.ایندستگاهکهبیبرقبيکاره
ست.فرزندانشکهدراتاقجلوتامرادیدندگریهسردادندهوشنگرانشاندادند.ازدوردرنيمه

تاریکیمیشددیدآرامخوابيدهاست،مردهاست،دیگرنيست...«
هوشنگپزشــکنيادرســال12۹۶درتهرانبهدنياآمد.خانوادهاشاورابرایتحصيلاتبه
مدرسهنظامفرستادند.درسال1۳1۶توانستمدرکتحصيلیخودرادررشتهتاریخوجغرافيا

ازدانشسرایعالیدریافتکند.
اودرسال1۳21بهاستانبولرفتودر»هنرکدهاستانبول«ثبتنامکردوزیرنظرلئوپولدلوی

تحصيلاتخودرادررشتهنقاشیآغازکردورؤیایهميشگیاشراتحققبخشيد.
پزشکنيادرسال1۳2۵بهایرانبازگشتوبهاستخدامشرکتنفتدرآمدوهمزمانباابراهيم
گلستان،نویسندهوفيلمساز،رابطهدوستانهایپيداکرد.زندگینامهاوبهقلمابراهيمگلستان
ازبهتریننمونههایتذکرهنویسیمدرنایرانمحسوبمیشودکهدرکتابگفتههابهچاپ

رسيدهاست.
درسالهایاخير)1۳۹۵(همکتاب»سایهپدربزرگم«،شرححالیاززندگیهوشنگپزشکنيا،
نقاشوهنرمندمدرنایرانیدرگالریشيرینرونماییشد.اینکتاببهکوششسحرخلخاليان،
نقاشونوهاینهنرمندوبههمراهمقدمههاییازابراهيمگلســتان،نجــفدریابندریوعلی

بختياریروانهبازارکتابشد.

   »بيلبورد«نوشت:وبسایترسمیسالن»پيکاکتئاتر«لسآنجلسباانتشاریکليست،
پرمخاطبترینکنسرتهایسال2۰2۴اینســالندرقلبآمریکارامعرفیکردکههمایون
شجریانبافروشبيشاز12هزاربليت،رتبهدوماینرنکينگسالانهراازآنخودکردهاست.

دراینليستyoung mikoصدرنشينو»همایونشــجریان«دررتبهدومقراردارد.تور
کنسرتهایهمایونشجریانوانوشيروانروحانیدرسال2۰2۴بابيشاز۴۰سانساجرادر

سراسرجهان،یکیازپرمخاطبترینکنسرتهایایرانیدرهمهجهاناست.
اینتورقراراستادامهپيداکندوبهنظرمیرسدلقببزرگترینتورتاریخیکخوانندهایرانیرا

بهزودیازآنخودخواهدکرد.

   بهگزارشفارس،»دوشنبهبهتهرانپروازداشتيم،حالاوضعيتماچهمیشود؟«اینرایکی
اززائرانکاروان هایغيرمجازسوریهکههفتهگذشتهعازمدمشقشدهبودند،میگوید.

مسئولهواپيماییاجنحهالشامبااشارهبهتعطيلیفرودگاهدمشقمیگویدکهوضعيتپروازها
مشخصنيست،اما»تااطلاعثانویهيچپروازینداریم.«ایندرحالیاستکهاینهواپيمایی

دمشقداشت. اینهفته2پروازدیگردرمسيرتهرانـ
درروزهایگذشتهفرودگاهحلبولاذقيههمدرتصرفنيروهایمخالفدولتاسددرآمدهبود
وپروازهایماهانهمکهبهلاذقيهانجاممیشد،لغوشد.هواپيماییاجنحهالشامهنگامفروش
بليتبهمسافرانوزائراندربارهوضعيتسوریهاطلاعرســانیکرد.امابازهمبرخیازافرادبا
راهاندازیکاروانغيرمجاززائرانرابهســوریهاعزامکردند.حتیروزگذشتهیککارواندیگر
همراهیزیارتحرمعمهساداتشــد.ایندرحالیاستکهنيروهایتکفيرینزدیکدمشق

رسيدهبودند.
اکنونکهسوریهوحتیسفارتایراندردمشقهمبهدستمخالفاناسدافتادهاست،زائران
ایرانیحاضردردمشقنگرانوضعيتخودهستند.مدیراینکاروانغيررسمیمیگویدکهکاری

ازدستمابرنمیآیدو»بایدمنتظربرقراریپروازهابمانيم.«
منابعمحلیبهشبکهالجزیرهگفتندکهپسازکنترلاینشهربهدستمخالفانمسلح،همه

پروازهایفرودگاهبينالمللیدمشقمتوقفشدهاستوکارکنانآنفرودگاهراترککردند.

   تابناک نوشت:راهصحيح،تعليقاینقانون)قانونحجاب(استتادرفضایمناسبوضع
کنندگانبتوانندمخالفينقانونرااقناعکنندودرصورتیکهموفقبهاقناعشدندکهبهترامااگر
موفقبهاقناعنخبگاننشدندحکومتباابطالاینقانوننهتنهاازمردمعذرخواهیکندبلکهبا
طراحانوتصویبکنندگانکهباعثتحميلهزینهزیادبهکشوروتشویشاذهانوامنيتروانی

جامعهشدندبرخوردقانونیشودتادیگردرکشوراینتجربهتلختکرارنشود.

   درحالیکهکوئنتينتارانتينوچندماهپيشبرایدفاعاز»جوکر2«باهجوممنتقدانروبهرو
شد،حالایکفيلمســازدیگربهاومیپيونددوازایندنبالهبهعنوانیکیازبهترینفيلمهای

سال2۰2۴یادمیکند.
اینفيلمسازجانواترز78سالهســازنده»فلامينگوهایصورتی«و»اسپریمو«استکهدر

فهرست1۰فيلمبرترسال»جوکر2«رادرجایگاهششمقراردادهاست.
واترزدربارهاینفيلممینویسد:یکداستانعاشقانهاستکهمیتوانمباآنارتباطبرقرارکنم.

سراسردیوانگیاست،خيلیخوببرایشفکرشده،خيلیخوبکارگردانیشدهاست.
ویدرنهایتازبازیليدیگاگاوخواکينفينيکستمجيدمیکندومیافزاید:منتقداناحمق،

گاگاخيلیخوببازیکرده،کارجوکرخيلیدرسته،بميریدبابا!
درفهرستواترزچندیننامزداسکارمانند»بروتاليســت«،»اميلياپرز«،»حقایقسخت«و

»کوئير«جایدارند.
دنباله»جوکر«رامیتوانتفرقهانگيزترینفيلمدراینفهرستخواندچونبيشترنقدهایمنفی
دریافتکردوبافروش۵8ميليوندلاریدرداخلآمریکاودرکلفروش2۰۶ميليوندلاری

درسراسرجهان،درگيشههاشکستخوردوبافروشیکميليارددلاریفيلماصلیدرسال
2۰1۹فاصلهزیادیداشت.

تارانتينوچندیپيشدرمصاحبهایازفيلمدومبهشدتدفاعکردوگفتخواکينفينيکس
یکیازبهتریناجراهاییراارائهکردهکهتابهحالدرزندگیدیدهاست.

تارانتينوازتادفيليپسکارگردانفيلم»جوکر«همبهعنوانخودجوکریادکردکهپولاستودیو
رامانندجوکرخرجکردوبعدیکچيزغافلگيرکنندهبزرگخلقکرد.اوگفت:هاها!جکدر
جعبه،وقتیدستشرابهطرفشمادرازمیکندتاباشمادستبدهد،با1۰هزارولتبهشما
شليکمیکند،اوازطرفدارانکميکاستوبههمهآنهامیگویدلعنتبهشما.بهتماشاگران
فيلمهممیگویدلعنتبهشما.اومیگویدلعنتبههاليوود.بههرکسیکهسهامیدردیسیو

برادرانوارنرداردمیگویدلعنتبهشما.تادفيليپسخودجوکراست.

   بهگزارشاطلاعاتآنلاین،پدیدهکارداشيانزدایی،درواقعفرارازمنحنیهایبدشکلو
بيشازحداغراقآميزازاندامهاییاستکهتحتتاثيرجراحیهایکيمکارداشيانبهصورت
ترندميانزنانشکلگرفت.برایناساسزنانباجراحیمجددتلاشدارندایمپلنتهارابرداشته

ویاآنهاراکوچککنندوموادتزریقیرابسيارباریکوکمحجمکنند.
دکتردیویدشکریانجراحمعروفپلاستيکبهنيویورکپستگفت:پدیده»صورتبالشی«
باعثشــدهتابيمارانازتزریقبيشازحدمنصرفشــوند.بدینترتيبکســانیکهقبلًااز
پرکنندههایاسيدهيالورونيکاستفادهکرده،الهامگرفتهاندکهآنهارامنحلکردهوبه»چهره

طبيعی«برگردند.
بههميندليلتغييراتجزئیبرایدستيابیبهظاهرطبيعیترمانندليفتصورت،ليفتابرویا

بلفاروپلاستی،نوعیجراحیپلک،طرفدارپيداکردهاست.
دکترشکریانتاکيدکرداینرویکردستارگانیمانندليندسیلوهان،۳8ساله،یادوناتلاورساچه،
۶۹سالهاست،کههردوباظاهرتازهخوددرحضورهایعمومیاخيربسياریراشوکهکردند.
شکریانگفت:»صورتبدوناستفادهازفيلرهایبيشازحددرحالبازیابیبهظاهریجوان

ترندشدهاست.«
بهگفتهدکترشکریانزنانیکهسينهخودراایمپلنتکردهاندنيزخواستارکوچککردنویا
تخليهآنشدهاند.»کاهشتورمبزرگ«تاحدیبهدليلافزایشپدیده»Ozempic«وسایر
داروهایکاهشوزناستکهبهویژهدرميانافرادمشهوروآمریکاییهایمعمولیمحبوبيت

بيشتریپيداکردهوازهرهشتنفر،یکنفرازآنهاجبیادارویمشابهیتجویزمیکند.
حتیکارداشيانهاهمبهظاهرکمشــدهاند-هيکلهایقبلًامنحنیکيموکلوییکهزمانی
موردحسادتزناندیگربود،درسالهایاخيربهنفعیکسيلوئتباریکترکاهشیافتهاست.

دربورلیهيلز،دکتردانيلگولد،که»سالکاهششدیدتورمبدنی«راپيشبينیکرده،میگوید
روشهایمرتبطباسماگلوتيدکهپوســتاضافیراازبينمیبردیاظاهرفرورفتهایراکهدر
نتيجهکاهشوزنچشمگيراتفاقمیافتداصلاحمیکند،افزایشیافتهوطرفدارپيداکردهاست.

   حرف های بهروز ســلطانی دروازه بان ملی پوش دهه شــصت درباره شرايط 
پرسپولیس:  متاسفمبرایتيمپرسپوليسکههنوزنتوانستهبعدازاینهمهمسابقهترکيب
اصلیاشرابشناسدودریکمسابقهبااین۶،7تغييرنسبتبهبازیقبلبهميدانمیرود.فوتبالی
کهمقابلتيمنساجیازپرسپوليسدیدیمیکفوتبالشلمشوربابود!نهسيستمداشتيمونه
تاکتيک.نهدفاعخوبیانجاممیدادیمونهدرخطحملهکاریازپيشمیبردیم.حيفاینهمه

پولکهخرجاینتيمکردهاند.
بازیکنانیمثلآلکثير،عليپوریافرشاداحمدزادهمثلچکبرگشتخوردههستندکهمارفتيم
آنهاراگرفتهایمودرونتيممانقراردادیم.اگراینهاخوببودنددرتيمقبلیشانمیماندندو
نگهشانمیداشتند.آنهادرستمثلچکبرگشتیبههيچدردینمیخورند.متاسفانهمابدترین
نوعیارگيریرادرفازتهاجمیداشتيم.مهاجمیکهجلویدروازهتوپراوسطشکمیاتویپای

دروازهبانبزندبهدردنمیخورد.
شایدبگویيددروازهباننساجیعالیعملکردهومنهمقبولدارمکهاوخوببودامااینراهم
درنظربگيریمکهفورواردهایپرسپوليسفوقالعادهبدبهتوپضربهمیزدند.غيرازیکشوت
سروشرفيعیکهدروازهبانحریفراواداربهدایوبستنکردبقيهتوپهاییکهدروازهباننساجی
گرفتضرباتیبودکهدرستبهجاییکهاوایستادهبودزدهمیشد.متاسفانهمایکفورواردگلزن

نداریمکهدرونششقدمتوپهارابهگلتبدیلکندوفقطپولمانرادورریختهایم.

   ليگژاپندراینفصلشاهدحضورشهابزاهدی،بازیکنپيشينتيمفوتبالپرسپوليس،
درتيم»آویسپافوکوئوکا«بود.اینتيمدربازیآخربرابرکاوازاکیتنبهشکستدادودرمجموع

باکسب۵۰امتيازدرردهدوازدهمایستاد.
شــهابزاهدیکهدراوایلفصلجاریبهاینتيمژاپنیپيوستشروعبسيارخوبیبااینتيم
داشتوتوانســتخودرابهعنوانگلزناصلیتيمشمطرحکندامااینروندادامهپيدانکردو
کاربهجاییرسيدکهنهتنهاآمارگلزنیهایاوبهشدتافتپيداکردبلکهجایگاهاصلیخود
راهمازدستدادوبهیکبازیکننيمکتنشينتبدیلشدودردقایقپایانیفرصتحضوردر

زمينراپيدامیکرد.
زاهدیدراینفصلدر۳۴بازیبرایتيمشبهميدانرفتکهشامل۳1بازیدرجیليگ،یک
بازیدرجامحذفیو2بازیدرجامامپراتوریبودودرمجموع،توانست1۵۵۰دقيقهدرترکيب
تيمشحضورداشتهباشدو11گلزدهو2پاسگلرابهنامخودثبتکندکه۹گلدرجیليگ

و2گلهمدرجامامپراتوریبهدستآمد.

   حادثه مرگبــار برای طرفداران 
جوان پرسپولیس:  سيدجلالملکی
سخنگویآتشنشانیبابياناینکهنيمه
شبشنبهیکموردحادثهتصادفمنجر
بهآتشســوزیخودروبهآدرسغرببه
شرقبزرگراهحکيمبعدازبزرگراهیادگار
اعلاممیشود،گفت:بلافاصلهآتشنشانان
دوایســتگاهازدولاینمخالفبهمحل
اعزاممیشوندودرحداقلزمانبهمحل
میرسندکهمشاهدهمیشودیکدستگاه
خودرویسواریپرشياباچهارسرنشين
کهسهخانمویکآقابودندباحدود2۵ 
تا۳۵سالســنبهدليلنامشخصیاز
مسيرمنحرفشدهوبعدازعبورازروی
جدولهایکناربزرگراهبادیوارصوتیهای
کناریوگاردریلهایکنــاریبرخورد
کردهوخودرودچارآتشسوزیشدهبود.
ویبابيــاناینکهخوشــبختانهپيشاز

رسيدنآتشنشانانهرچهارنفرحالاباکمکمردمیاخودشان،موفقبهخروجازماشينشده
بودند،ادامهداد:اینافراددچارمصدوميتوکمیســوختگیبودندکهخيلیحادنبوداماآثار
مصدوميتوسوختگیدرآنهامشخصبودوازنظرروحینيزحالمساعدینداشتند.سخنگوی
سازمانآتشنشانیوخدماتایمنیشهرتهرانبابياناینکهآتشنشانانخودرویپرشياراکه
کاملاشعلهوربودخاموشکردهومحلراایمنسازیکردندودرساعت1:۴7دقيقهعملياتبه

پایانمیرسد،افزود:خوشبختانهاینحادثهتلفاتجانینداشت.
درکانالهایورزشیگفتهمیشودماشينمتعلقبههوادارانپرسپوليسبودهکهدرراهبازگشت

ازاستادیومشهدایقدسدچاراینسانحهرانندگیشدهاند.

   شــنبه21آذرمــاه1۳۴۳.اوليندرخت
پارکفرحیاهمانجلاليهامروزغرسشــده
است.اینهمانپارکبزرگوپردرختیاست
کهامروزبهنامپارکلالهمیشناســيم.قرار
شدهدراینپارکزیرنظرمشاورانفرانسوی
کهتوسطفرحدعوتشدهانددههزاردرخت
کاشــتهشــود.خبامروزمیتوانيمبگویيم
مشاورانفرانســویکارخودشانرابهخوبی
انجامدادهبودند.تهرانامروزبهخاطرهمان
ماجرایتاسيسپارکهایمتنوعدرتهران،
فضایسبزتضمينشدهخوبیدراختياردارد.
البتهاگرپروژههایتوسعهشهریشهرداران

مناطقاجازهبدهند.
مردمخيابانهایپرجمعيتوشــلوغیمثل
رودکیوهاشمیوسلسبيلدرغربتهران
ازآســفالتنشــدنخيابانهایشانشکایت
کردهاند.وقتیخبرهایمربوطبهروشــنایی
معابروآســفالتخيابانهارامیخوانيدتازه
متوجهمیشــویدکهبخشبزرگیازتهران
مثلیکشهرتازهتاسيسنوپابودهاستکه
دربسياریازنقاطشبدوننظارتخاصیدر

حالتوسعهبودهاست.
خبرنگاراطلاعاتازآبــادانگزارشدادهکه
درچندروزاخيرچهــارزنبهدلایلیمختلف
اقدامبهخودسوزیکردهاندکهخبهرچهار
نفرزندهماندهاند.راضيهفصيحی،پریزمانی،
سيمارشيدیوخدیجهعبادی.زنانیبين18 
تا28سال.دليلچنيناقدامهایاحمقانهای؟
اختلافباشوهر،نزاعباصاحبخانهومشکل
بــاخواهرشــوهرومــادرشــوهر!کمپانی
متروگلدوینمایراعلامکــردهدرحالآماده
ســاختنمقدماتســاختفيلمیبرمبنای

زندگیاســکارشــيندلروبابازیگریگوری
پکهســتند.خبمیدانيمکهاینپروژهدر
سال1۹۹۳وتوسطاسپيلبرگساختهشدو
نقشاسکارشيندلرهمبهليامنيسونرسيد.
گزارشیکارشــدهازتيمواليبالدبيرستان
دخترانــهاميدایــرانکهدرميــاناعضای
تيمنامهاییمثلمریمســيحونوسيمين
دولتشاهیبهچشممیخورند.مریمسيحون

دخترهوشنگسيحوناست.
درباربيانيهایدادهدربارهتولددخترغلامرضا

وهمسرشمنيژه،بهنامآذرميدخت.
ازقرارنصفجنایتهایآنروزگارتهراندر
کافههاوميخانههارخمیدادهاســت.اینبار
همیککارمندشرکتتلفنبهاسمعزتالله
غزنویدرکافهساقیخيابانچهلمترینواب
بهقتلرسيدهاست.عباسروحينپورصاحب
کافهگفتهکهقتلساعتیازدهونيمشبرخ
دادوقتیکهعزتاللهبامــردجوانیدرميز
کناریشوخیمیکردوآخرسرآنجوانبا

چاقوبهعزتاللهغزنویحملهمیکند.
   یکشنبه22آذر1۳۴۳.پایينصفحهاول
یکآگهیعجيبهمراهبــاتصویریکخانم
کارشــدهکهمحتوایآنحيرتانگيزاست.
اینفرضيهرامیگذاریمکهشایداینآگهی
جزئیازیککمينتبليغاتیباشــداماحتی
درآنصورتهمبهشــدتافراطیاست.در
اینآگهیآمدهاستکه:آمادهبرایازدواج.
دختریهســتمازخانوادهایمتشخص.18 
ساله،خونگرم،مهربانواحساساتی.دیگران
عقيدهدارندکهبسيارزیباهستم.مشخصات
انداممبهاینترتيباست:........زیباییوثروت
شوهرمموردنظرمنيست،تحصيلاتومقام

شــوهرمهمموردتوجهمنيست.چهارشنبه
2۵آذردرهمينجاخودمرامعرفیمیکنمو

مشخصاتشوهردلخواهمرامیگویم!
چگونهســردبيرروزنامهاجــازهچاپچنين
متنیرادادهنمیدانم.آنهــمدرایرانیکه
یکسالقبلشاهدسلســلهاعتراضاتطبقه
مذهبیبودهاســت.سينماشــهرزادریخته
و7۰نفربــراثرریزشآوارزخمیشــدهاند.
مراســماهدایفارغالتحصيلانمدرسهعالی
فنیوحرفهایبودهوفکرکنيدچهکسیبرای
اهدایگواهينامههادعوتشــدهاست؟سيد

ضياطباطبایی!
همتاشرفزادهکارگریدرکرمانبودهکه
توسطدوتااززیردســتانشبهنامهایعلی
اشرفحمزهومحمداشرفزادهموردحمله
قرارگرفتهودریککوهستانکمترددگلوی
اوراباچاقوبریدهاندوفرارکردهانداماهمت
بهشــکلعجيبیباگلویبریــدهخودزنده
میماندوتوســطهمســرشخورشيدپيدا
میشودوبهبيمارستانمنتقلمیشودوآنجا
هویتضاربينخودرالومیدهد!میشــود
چهرهحيرتزدهآندونفرراحدسزدوقتی
میبينندمقتولباسربریدهزندهاستوآنها
رالودادهاست.دولتآفریقایجنوبیهمبه
لوییآرمسترانگهنرمندبزرگموسيقیبلوز
آمریکاویزایورودندادهاست.ازقرارمسئله
اصلیرنگپوســتلوییآرمسترانگبودهو
مسئلهآپارتاید.بالرینهایایرانیهمدرحال
تمرینبرايرویصحنهبردنسهبالهمشهور
جهانیهستند.اولينبرفزمستانیدرتهران
باریدهوترافيکشهریرابهشدتتحتتاثير

قراردادهاست...

  روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 103  ) این پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(                          آرش خوشخو

از هر نظر آماده ازدواج!
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پس از گســترش عزم حاکیمت برای واردات خودرو به 
داخل کشور، تعداد شرکت ها و محصولات هر دو به شکل 
همزمان ارتقا یافتند. در این بین با توجه به سلیقه مردم 
ایران برگ برنده باز هم به ژاپنی ها رسید و شرکت ها بیش 
از هر کشوری به سوی ژاپنی ها رفتند. در این گزارش به 
بررسی مدل هیبریدی خودروی نیسان سیلفی پرداختیم.

شرکت آمیتیس خودرو، یکی از واردکنندگان برجسته 
خودرو در ایران، اخیراً اقدام به عرضه مدل جدید نیسان 
سیلفی e-POWER کرده است. این خودرو که از نسل 
چهارم سیلفی محسوب می شود، با بهره گیری از فناوری 
نوآورانه هیبریدی نیسان، ترکیبی از راندمان بالا، مصرف 

سوخت اقتصادی و امکانات مدرن را به بازار ارائه می کند.

    مشخصات فنی و سیستم پیشرانه
نیسان سیلفی e-POWER با پیشرانه ای ترکیبی عرضه 
می شود که شامل یک موتور بنزینی 1/2لیتری سه سیلندر 
و یک موتور الکتریکی قدرتمند است. موتور بنزینی تنها 
به عنوان مولد برق برای شارژ باتری عمل می کند، در حالی 
که حرکت خودرو به طور کامل توســط موتور الکتریکی 
انجام می شود. این سیستم هیبریدی توان تولیدی 136 
اسب بخار و گشــتاور 300 نیوتن متر را فراهم می کند. 
باتری و مصرف انرژی: این خــودرو از پک باتری کوچک 
با ظرفیت 1/5کیلووات ســاعت بهره می برد که علاوه بر 
کاهش وزن، به کاهش هزینه های ساخت نیز کمک کرده 
است. مصرف سوخت ترکیبی سیلفی e-POWER تنها 
3/9لیتر در هر 100 کیلومتر است که یکی از بهترین نتایج 

در کلاس خود محسوب می شود.
عملکرد دینامیکی: شــتاب گیری نرم و پاسخ سریع این 
خودرو به گاز، نتیجه طراحی پیشرفته سیستم پیشرانه 

آن است. گیربکس تک ســرعته )DHT( وظیفه انتقال 
قدرت را بر عهده دارد که تجربه رانندگی متفاوتی نسبت 

به خودروهای بنزینی سنتی ارائه می دهد.

    طراحی و ابعاد
طراحی نیسان ســیلفی جدید به گونه ای انجام شده که 
نه تنها چشم نواز است، بلکه ارگونومی مناسبی نیز دارد. 
ابعاد این خودرو شــامل طــول 4649 میلی متر، عرض 
1815 میلی متر و ارتفاع 1445 میلی متر اســت. فاصله 
بین محورهای آن 2712 میلی متر بوده که فضای داخلی 

جاداری برای سرنشینان فراهم می کند.
طراحی بیرونی: خطوط اسپرت بدنه در کنار جلوپنجره 
V-motion و چراغ هــای LED جلــو و عقب، هویتی 
مدرن به خودرو بخشیده اســت. رینگ های آلیاژی 16 

اینچی نیز به جذابیت ظاهری خودرو افزوده اند.
طراحی داخلی: کابین نیسان سیلفی با متریال باکیفیت 
و طراحی مینیمال، حــس لوکس بودن را بــه راننده و 
سرنشینان القا می کند. فرمان D-cut و صفحه نمایشگر 
دیجیتالی 7 اینچی در پشــت آمپرها، تجربه ای مدرن از 

رانندگی ارائه می دهند.

    امکانات رفاهی و ایمنی
نیســان ســیلفی e-POWER بــه امکانــات رفاهی 

گسترده ای مجهز است که شامل موارد زیر می شود:
نمایشگر لمســی 12 اینچی برای سیستم 

اطلاعات و ســرگرمی، سیستم 
تهویه مطبــوع دوکاناله 
خودکار، سانروف برقی و 
دریچه های هوای عقب 

و سیستم صوتی پیشرفته با 6 بلندگو. در بخش ایمنی، 
این خودرو دارای شش کیسه هوا، سیستم کنترل پایداری 
الکترونیکی )ESP(، کنترل کشــش )TCS(، سیســتم 
ترمز ضد قفل )ABS( و سیستم کمکی شروع حرکت در 
سربالایی اســت. همچنین، دوربین دید عقب و سیستم 
پایش فشــار باد تایرها به ایمنی بیشــتر خودرو کمک 

می کنند.

   مقایسه نسخه هیبریدی و بنزینی
نســخه e-POWER  هیبریدی در مقایســه با نسخه 
بنزینی، عملکرد اقتصادی و کارایی بهتری دارد. نســخه 
بنزینی معمولی با موتور1/6لیتری ارائه می شود که مصرف 
سوخت حدود 6 لیتر در هر 100 کیلومتر دارد. در مقابل، 
نسخه هیبریدی با مصرف ســوخت 3/9 لیتر، گزینه ای 
مناسب تر برای رانندگان شهری است. همچنین، نسخه 
هیبریدی به دلیل استفاده از موتور الکتریکی، شتاب گیری 

بهتری دارد و آلودگی کمتری تولید می کند.

    قیمت و بازار هدف
در بازار جهانی، نیسان سیلفی e-POWER با قیمتی در 
بازه 20 تا 25هزار دلار عرضه می شود که بسته به امکانات 
و کشور مقصد متفاوت است. در ایران، این خودرو با توجه 
به هزینه های واردات و تعرفه ها، احتمالًا با قیمتی بالاتر در 
دسترس خواهد بود. آمیتیس خودرو نیز شرایط فروش 
ویژه ای از جمله خدمات پس از فروش گسترده برای این 

مدل در نظر گرفته است.
نیسان سیلفی e-POWER ترکیبی از فناوری پیشرفته، 
طراحی مدرن و امکانات رفاهی کامل است. این خودرو با 
مصرف سوخت اقتصادی و سیستم پیشرانه هیبریدی، 
مناســب رانندگان ایرانی اســت که به دنبال تجربه ای 
متفاوت در رانندگی هســتند. آمیتیس خودرو با عرضه 
این مدل، گامی بزرگ در ارائــه خودروهای کم مصرف و 
سازگار با محیط زیســت در بازار ایران برداشته است. اگر 
به دنبال خودرویی هســتید که عملکرد 
اقتصادی و طراحی به روز را با هم 
ترکیب کند، نیسان سیلفی 
e-POWER گزینــه ای 

ایده آل خواهد بود.

گاراژ

  AMG G63 الهام  گرفته از لوئیس همیلتون سریع ترین G-Class تاریخ
این خودرو حتی یک فرمان هم از نسل فرمول یک ها به ارث برده است

 AMG-لوئیس همیلتون پس از این فصل مرســدس
پتروناس را ترک می کند. او در دوران حضور خود 202 
سکو، 105 پیروزی و هفت قهرمانی را کسب کرده و خود 
را به عنوان یکی از بزرگ ترین رانندگان تاریخ فرمول 1 

تثبیت کرده است.
 HOF قطعه نیوز : یک شــرکت تیونینگ آلمانی به نام
که بخشی از آن توســط فیلیپ شیمر، مدیرعامل سابق 
مرســدس-AMG، هدایت می شــود، از موفقیت های 
همیلتــون در پیســت الهــام گرفته و یک مرســدس 
G-Wagon سفارشــی به نام Sir Class تولید کرده 

است. این خودرو قدرت فوق العاده ای دارد.
 Mercedes-AMG بر پایه Sir Class مرســدس
 8-V ســاخته شــده و از همان موتور 4.0 لیتری G63
دو توربوشــارژ کارخانه ای بهره می برد. امــا این موتور 
به طور کامل بازطراحی شده و شامل شاتون های قوی تر، 

پیستون های آلومینیومی فورج شــده، توربوشارژرهای 
جدید، یک باکس هوای آلومینیومی و یک به روزرسانی 
نرم افزاری ویژه است. نتیجه این تغییرات، تولید قدرت 
1063 اسب بخار و گشــتاور 959 پوند-فوت است که 
این نسخه ویژه از کلاس G را در 3/5ثانیه به سرعت 100 
کیلومتر بر ساعت می رساند و حداکثر سرعت آن به 186 

مایل بر ساعت )300 کیلومتر بر ساعت( می رسد.
یک کیت بدنه  سفارشــی از فیبر کربن اکثر بخش های 

بیرونی را پوشش داده است، از جمله یک کاپوت منحصر 
 Petronas به فرد از فیبر کربن. همچنین، رنگ امضای
به رنگ فیروزه ای روی رینگ های 23 اینچی و نشان ها 
دیده می شــود. بقیه بدنه با یک رنگ نقره ای به مشکی 
گرادیانت براق پوشــیده شــده است.سیســتم تعلیق 
 G63 کویل اور جدید ارتفاع خودرو را 1/2 اینچ نسبت به
استاندارد کاهش داده است  که باعث بهبود هندلینگ 
و آیرودینامیک می شــود. همچنیــن، ترمزهای کربن 

سرامیکی کنترل سرعت را تضمین می کنند.
داخل کابین، صندلی های باکت جدید با تریم فیروزه ای و 
شماره ی  1063  که روی پشت سری ها گلدوزی شده اند، 
جلوه ای خاص ایجــاد کرده اند. بخش های دیگر کابین 
با چرم و آلکانترا پوشیده شــده اند و تزئینات سفارشی 
فیروزه ای روی پانل درها و داشبورد دیده می شود. سقف 
کابین نیز با طراحی آسمان پرســتاره، مشابه سیستم 
مشهور Starlight Headliner رولزرویس، تجهیز 
شده است.اما برجسته ترین بخش، فرمانی الهام گرفته 
 W13 از فرمول 1 است که گویی مستقیماً از خودروی
لوئیس همیلتون برداشته شــده است—البته با تعداد 
کمتری دکمه. این فرمان سفارشــی بــا فیبر کربن و 
 AMG آلکانترا پوشــیده شــده و در کنار خــودروی
One، یکی از دو مدل مرسدس با این نوع فرمان خاص 

محسوب می شود.
خودروی Sir Class هفته گذشــته در مسابقه گرند 
پری ابوظبی که آخرین حضور لوئیس همیلتون با تیم 
مرســدس بود، رونمایی شد. شــرکت HOF تنها 11 
دستگاه از این شاسی بلند سوپرلوکس تولید خواهد کرد، 
و قیمت هر دستگاه از 690هزار دلار )حدود 540هزار 

پوند( شروع می شود.

آغاز فروش جدید ایران خودرو: 
شانس خرید شاین مکس

ایران خودرو از آغاز فروش فوق العاده خودروهای وارداتی خبر داده است. این 
طرح، از   18 آذر 1403، شروع شده و تا 24 آذر یا تکمیل ظرفیت ادامه خواهد 
داشــت. این دوره از فروش ویژه شامل خودروی وارداتی شاین مکس بنزینی 
است که به متقاضیانی اختصاص یافته که پیش تر در سامانه یکپارچه عرضه 

خودروهای وارداتی ثبت نام کرده و اولویت خرید آن ها تایید شده است.
شــاین مکس بنزینی با قیمت 17/919/712/000 ریال عرضه می شود و در 
رنگ های مشکی شاین، سفید شاین، تیتانیوم شــاین و آبی تیره شاین قابل 
سفارش است. تحویل خودرو نیز 30 روز پس از تکمیل وجه انجام خواهد شد.

متقاضیان واجد شرایط، پیامک اطلاع رسانی از ســوی ایران خودرو دریافت 
کرده اند و می توانند با مراجعه به وب ســایت رسمی فروش اینترنتی شرکت 
به نشانیesale.ikco.ir ، اقدام به تکمیل فرآیند ثبت نام و واریز وجه کنند. 
شایان ذکر است کسانی که قبلًا کد کاربری و رمز عبور خود را دریافت کرده اند، 

نیازی به ثبت اطلاعات جدید نخواهند داشت.
این طرح فروش فوق العاده، با اولویت بندی انجام شــده توسط وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( طراحی شده و امکان خرید خودرو با شرایط ساده تری 
نسبت به گذشته فراهم آمده است. ایران خودرو تاکید کرده که ظرفیت فروش 
محدود است و اولویت با متقاضیانی است که زودتر فرآیند ثبت نام و واریز وجه 

را تکمیل کنند.
علاقه مندان باید با مراجعه به سامانه، مشــخصات شخصی خود را ثبت و کد 
پیگیری دریافت کنند. بدیهی است که افرادی که در این بازه زمانی موفق به 

ثبت نام نشوند، شانس شرکت در این دوره از فروش را از دست خواهند داد. 

تخت گاز سایپا  در بازار خودرو
روز گذشته بازار خودرو همانند اولین روز هفته به روند صعودی خود ادامه داد، 
در این روند بیش  از اینکه میزان افزایش قیمت خودروها چشم گیر باشد، نکته 
قابل توجه در مورد تعداد خودروهایی بود که شامل افزایش قیمت شدند؛ برای 
مثال در بازار دیروز تمام محصولات گروه خودوسازی سایپا بدون استثنا شامل 
افزایش قیمت شدند. در این بین باز هم بیشــترین میزان افزایش قیمت برای 
محصولات سایپا، نصیب خودروی شاهین پلاس شد، به نحوی که این خودرو  با 
10 میلیون تومان افزایش قیمت، به قیمت نهایی یک میلیارد و 145 میلیلون 
تومان رسید. در سوی دیگر خطوط تولید سایپا، کم ترین میزان افزایش قیمت 
نصیب خودروی باری کارون با یک میلیون تومان افزایش شــد تا این خودرو با 
اسم نسبتا گمنام خود در بازار دیروز با قیمت 851 میلیون تومان معامله شود، 
اما باید توجه کرد که قیمت این خودرو حتــی با این افزایش قیمت نیز هنوز 9 

میلیون تومان از قیمت درب کارخانه ارزان تر است.  
پس از گذر از جاده  مخصوص و زدن چرخی در  بــازار چینی فروش ها، متوجه 
شدیم که تابلوی قیمت ها در این بازار نیز بسیار سبز و صعودی است و پرچمدار 
افزایش قیمت این بازار نیز گران ترین و لوکس ترین خــودروی آن نبود، بلکه 
اقتصادی ترین  اما در عین حال نایاب ترین خــودروی آن بود، یعنی ایکس 33 
کراس دستی که با 29 میلیون تومان افزایش قیمت به قیمت نهایی یک میلیارد 

و 57 میلیون تومان در بازار رسیده بود.
بیشترین افزایش قیمت روز گذشته در بین تمام محصولات بازار نیز مربوط به 
خودروی ســانگ یانگ کوراندو بهمن موتور) تیپ2( بود که 70 میلیون تومان 
افزایش قیمت را تجربه کرد و با قیمت نهایی سه میلیارد و 260 میلیون تومان 
در بازار حاضر شد تا رکورد افزایش قیمت را در بین خودروهای وارداتی به نام 

خود و  در بین شرکت های وارد کننده به نام گروه بهمن ثبت کند.

 نیش ترمز

کیاSyros؛ شاسی بلند جدید کیا 
 برای بازار جهانی 

کیا Syros، تازه ترین شاسی بلند کمپانی کیا، به عنوان یک گزینه میان رده در بازار 
جهانی معرفی شده است. این خودرو که در بین مدل های Sonet و Seltos قرار 
می گیرد، با طراحی مدرن، امکانات پیشرفته و مشخصات فنی چشمگیر، رقیبی 

جدی برای دیگر شاسی بلندهای این کلاس محسوب می شود.
کیا Syros در دو نســخه با موتورهای مختلف عرضه می شود: موتور 1.0 لیتری 
توربوشارژ بنزینی و موتور 1/5 لیتری دیزلی. هر دو گزینه با گیربکس های اتوماتیک 
و دستی قابل انتخاب هستند. نسخه توربو بنزینی توانایی تولید 120 اسب بخار 
قدرت را دارد و مصرف ســوختی اقتصادی حدود 6/5لیتر در هر 100 کیلومتر 
ارائه می دهد. نسخه دیزلی با گشتاور بالا، برای ســفرهای طولانی و رانندگی در 
شرایط سخت مناسب است. طراحی کیا Syros با تمرکز بر فضای داخلی و راحتی 
 LED سرنشینان انجام شده اســت. این خودرو با ســقف پانورامیک، چراغ های
عمودی  و جلوپنجره با طراحی جذاب، نمایی مدرن و پویا ارائه می دهد. در داخل 
کابین، نمایشگر دوگانه لمسی 12/3 اینچی برای سیستم اطلاعات و سرگرمی و 
کیلومترشمار دیجیتال قرار دارد. دیگر امکانات شامل صندلی های جلو تهویه دار، 

شارژر بی سیم  و سیستم صوتی پیشرفته با شش بلندگو است.
 ،)ESC( این کره ای تازه وارد با شش کیسه هوا، سیستم کنترل پایداری الکترونیکی
دوربین دید عقب، و ایزوفیکس برای صندلی کودک بــه عنوان خودرویی ایمن 
شناخته می شود. این خودرو همچنین به کروز کنترل تطبیقی و هشدار برخورد از 
جلو مجهز است. کیا Syros با قیمتی حدود  22هزار )در بازارهای جهانی( معرفی 
شده و در کلاس شاســی بلندهای کامپکت به رقابت با مدل هایی نظیر هیوندای 
Venue و ماروتــی Brezza می پردازد. این خودرو بــا تمرکز بر فضای کابین 
و طراحی کاربردی، برای مشــتریانی که به دنبال ترکیبی از تکنولوژی و ارزش 

اقتصادی هستند، گزینه ای جذاب به شمار می رود.
کیا Syros، با طراحی مدرن، مصرف سوخت مناسب و امکانات رفاهی کامل، به 

زودی در نمایشگاه های بین المللی خودرو توجه ها را به خود جلب خواهد کرد.

 چهار چرخ

داشبورد 

 نیسان سیلفی E-POWER  هیبریدی با آمیتیس خودرو می آید
زیان ده بودن خودروساز دولتی: سامورایی هیبریدی جدید به  ایران   آمد

چالش ها و پیامدها
چرا صنعت خودروی ما به جای سود، فقط زیان ده است

صنعت خودروسازی یکی از صنایع کلیدی در هر کشوری محسوب می شود 
که نقش مهمی در رشد اقتصادی، اشتغال زایی و زنجیره تأمین ایفا می کند. در 
ایران، خودروسازی عمدتاً در اختیار شرکت های دولتی یا شبه دولتی است. با 
این حال، برخلاف انتظار، این شرکت ها به رغم برخورداری از انحصار نسبی و 
حمایت های دولتی، در دهه های اخیر زیان ده بوده اند. این مسئله نگرانی هایی 
در خصوص ناکارآمدی مدیریتی، هدررفت منابع و تأثیرات منفی بر اقتصاد 

کشور ایجاد کرده است.

   دلایل زیان ده بودن خودروساز دولتی
1. مدیریت ناکارآمد و بوروکراسی سنگین :  یکی از دلایل اصلی زیان ده 
بودن خودروسازان دولتی، مدیریت ناکارآمد و ســاختارهای بوروکراتیک 
اســت. مدیرانی که اغلب بر اســاس روابط سیاســی انتخاب می شوند، نه 
براساس شایستگی و تخصص، توانایی هدایت این صنعت را به شکلی رقابتی 
ندارند. همچنین، فرآیندهای پیچیده و کند بوروکراتیک مانع از چابکی در 

تصمیم گیری و بهبود کارایی می شود.
2. فقدان رقابت و انحصارگرایی : در بازار داخلی، خودروســازان دولتی 
به دلیل حمایت هــای تعرفه ای و محدودیت های وارداتــی عملًا از رقابت با 
شرکت های خارجی مصون مانده اند. این انحصارگرایی باعث کاهش انگیزه 
برای ارتقای کیفیت محصولات و بهره وری تولید شــده اســت. در نتیجه، 
محصولات با هزینه های بالا و کیفیت پایین تولید می شوند که بازارپسندی 

محدودی دارند.
3. وابســتگی به حمایت های دولتی : خودروســازان دولتی به شدت به 
حمایت های مالی دولت وابسته اند. این حمایت ها که شامل یارانه ها، وام های 
کم بهره و تخصیص ارز ترجیحی است، نه تنها نتوانسته زیان دهی را کاهش 
دهد، بلکه باعث وابستگی بیشتر و عدم اســتقلال مالی این شرکت ها شده 

است.
4. تأثیــرات سیاســت گذاری های کلان اقتصــادی : ناپایــداری در 
سیاست گذاری های اقتصادی، نوسانات نرخ ارز و تحریم ها نیز از دیگر عواملی 
هســتند که بر عملکرد خودروسازان تأثیر منفی گذاشــته اند. وابستگی به 
واردات قطعات و مواد اولیه، این شــرکت ها را در برابر شوک های اقتصادی 

آسیب پذیر کرده است.

   پیامدهای زیان ده بودن خودروسازان دولتی
1. هدررفت منابع ملی : زیان ده بودن این شرکت ها به معنای مصرف منابع مالی 
و انرژی کشور در بخشی است که بازدهی مطلوبی ندارد. این منابع می توانستند 

در صنایع پربازده تر یا زیرساخت های اساسی سرمایه گذاری شوند.
2. افزایش نارضایتی عمومی : محصولات گران قیمت و بی کیفیت تولیدشده 
توســط خودروســازان دولتی، نارضایتی مصرف کنندگان را افزایش داده و 

اعتماد عمومی به دولت را کاهش داده است.
3. فشار بر بودجه عمومی : حمایت های مالی مداوم از این شرکت ها فشار 
زیادی بر بودجه عمومی وارد کرده و دست دولت را برای سرمایه گذاری در 

سایر حوزه های ضروری بسته است.
 

   راهکارها برای حل بحران
خصوصی ســازی واقعی و رقابتی: انتقال مالکیت خودروســازان به بخش 

خصوصی واقعی با نظارت مؤثر می تواند بهره وری را افزایش دهد.
جذب سرمایه گذاری خارجی: همکاری با شرکت های بین المللی می تواند به 

بهبود فناوری و مدیریت منجر شود.
افزایش رقابت در بازار: کاهش تعرفه ها و تســهیل واردات خودرو می تواند 

رقابت پذیری را افزایش داده و کیفیت محصولات داخلی را ارتقا دهد.

   نتیجه گیری
زیان ده بودن خودروسازان دولتی نتیجه مجموعه ای از مشکلات ساختاری، 
مدیریتی و سیاست گذاری اســت که پیامدهای منفی اقتصادی و اجتماعی 
به دنبال دارد. اصلاح این وضعیت نیازمند تغییرات بنیادین در سیاست ها و 
ساختار مدیریتی این شرکت هاست تا این صنعت بتواند به جایگاهی درخور 

در اقتصاد ملی دست یابد.

لاچ
مک

نی

گاراژ

     وب گردی

نیســان 300zx  که در ســال 1983 وارد بازار شــد، یکی از 
خودرو  های کلاسیک است که در دل علاقه مندان به خودروهای 
اسپرت جایگاه ویژه ای پیدا کرده است. این مدل که نسل سوم 
از سری "Z" نیسان بود، با طراحی چشم نواز و عملکرد برجسته 
خود توانست به نماد یک خودروی اسپرت واقعی تبدیل شود. 
اگر به دنبال خودرویی با تاریخچــه و جذابیت طراحی و فنی 

هستید، 300zx به طور حتم یکی از گزینه های مطرح است.
طراحی این خودرو همچنان جذاب و قدرتمند به نظر می آید. 
خطوط تیز بدنه و ظاهر عضلانی آن به خوبی با توجه به عملکرد 
فنی این خودرو هماهنگ شده اند. جلوپنجره مشبک، چراغ های 
کشیده و طراحی آیرودینامیک از ویژگی های برجسته این مدل 
است که به ویژه در مدل های کوپه اش بیشترین تاثیر را دارد. با 

این حال، نیســان 300zx نه تنها از نظر ظاهری بلکه از لحاظ 
فناوری نیز پیشرفت های قابل توجهی نسبت به نسل های قبلی 

خود داشت.
در زیر کاپوت، نیســان 300zx به موتور قدرتمند 3/0 لیتری 
شش سیلندر در دو نســخه تنفس طبیعی و توربوشارژ مجهز 
بود. موتور توربوشارژ این خودرو قادر به تولید 230 اسب بخار 
قدرت بود که در آن زمان برای یک خودروی اسپرت عملکرد 
بسیار مناسبی به حساب می آمد. این موتور همراه با جعبه دنده 
پنج سرعته دستی و سیستم انتقال قدرت به چرخ های عقب، 
شتابی عالی و پایداری بی نظیر را در دست رانندگان قرار می داد.

همچنین این خودرو به سیستم تعلیق پیشرفته مجهز بود که 
توانست راحتی در رانندگی و کنترل بالای خودرو را در شرایط 

 300zx مختلف جاده ای فراهم کند. از نظر داخلی، نیســان
کابینی ارگونومیک با صندلی های راحت و چیدمان هوشمندانه 
داشبورد داشــت. فناوری های زمان خود مانند سیستم تهویه 
مطبوع، فرمان برقی و ترمز ضد قفل )ABS( از دیگر ویژگی های 

مهم این خودرو به شمار می رفتند.
نیسان 300zx در طول تاریخ تولید خود توانست در بازارهای 
جهانی موفقیت های زیادی کســب کند و به عنوان یک نماد 
در صنعت خودروهای اسپرت شناخته شود. با وجود گذشت 
ســال ها از تولید آن، 300zx همچنان در دل کلکسیونرها و 
علاقه مندان به خودروهای کلاسیک جایگاه ویژه ای دارد. این 
خودرو نشان دهنده تعهد نیسان به کیفیت، طراحی و عملکرد 

بی نظیر است.

نیسان 300zx ؛ ترکیب قدرت و طراحی در یک خودروی کلاسیک

 کیا K3؛ سدان اقتصادی با تکنولوژی 
پیشرفته در بازار ایران

کیا K3، محصــول جدید وارداتی توســط هرمس خودرو، به عنــوان یکی از 
گزینه های جذاب برای مشتریان خودرویی در بازار ایران معرفی شده است. این 
سدان کامپکت با موتور 1/5 لیتری و قدرت 115 اسب بخار، عملکردی اقتصادی 
و مناسب برای استفاده شهری ارائه می دهد. سیستم انتقال قدرت این خودرو از 
نوع گیربکس IVT بوده که تجربه رانندگی نرم و کم مصرفی را تضمین می کند.

ابعاد کیا K3 با طول 4/666 میلی متر و فاصله محوری 2/700 میلی متر، فضای 
کابین کافی برای اکثر خانواده ها را فراهم می کند. این خودرو با شــش ایربگ، 
سیستم های هشدار برخورد از جلو و خروج از خطوط  و ترمز اضطراری اتوماتیک 
به امنیت بالای خود می بالد. همچنین، امکاناتی مانند صندلی برقی 10 حالته، 
نمایشگر لمســی 10/25 اینچی، تهویه مطبوع اتوماتیک  و چراغ های LED از 

ویژگی های رفاهی کیا K3 هستند.
این ســدان همچنین از ســانروف برقی، کروز کنترل تطبیقی و دوربین دنده 
عقب بهره می برد که تجربه ای لوکس تر از کلاس اقتصادی خود ارائه می دهد. 
 ،LED طراحی بدنه ســاده اما مدرن و خطوط صاف در کنار چراغ های جذاب
نمایی هماهنگ و جوان پسند به K3 بخشیده است. کیا K3 با تلفیق ایمنی، رفاه 

و طراحی قابل قبول، می تواند گزینه ای متناسب برای خریداران ایرانی باشد.

دندهمعکوس 
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میزان مصرف گاز رشد کرد
امسال دمای هوا نسبت به سال گذشته زودتر کاهش یافت و این موضوع سبب شد تا 

شاهد کاهش ۲۰ درصدی مصرف گاز نسبت به سال گذشته باشیم.همانطور که پیش تر 
کارشناسان هشدار داده بودند، امسال از نظر سرما یک سال استثنایی خواهد بود، زیرا 

نخستین بار است که توده هوای سرد اسکاندیناوی وارد کشور می شود و ۱۱ استان 
شمالی کشور را تحت تاثیر قرار خواهد داد. مطالعات نشان می دهد هر یک درجه 

کاهش دما، ۲۵ میلیون متر مکعب معادل یک فاز پارس جنوبی مصرف گاز را افزایش 
خواهد داد و در زمستان مصرف گاز بخش های اولویت دار از ۲۳۰ میلیون مترمکعب به 
۷۰۰ میلیون مترمکعب می رسد. در این زمینه سعید توکلی مدیرعامل شرکت ملی گاز 
پیشتر با بیان اینکه از لحاظ منابع و مخازن دومین دارنده گاز جهان هستیم، گفت امسال 

میزان مصرف در کشور افسارگسیخته است و باید برای اصلاح اقدام کرد.

میزان فرار مالیاتی کم شد
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی اعلام 

کرد در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۸ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی در کشور داشتیم 
که سازمان امور مالیاتی حدود ۱۰ درصد آن را، یعنی ۱۴ هزار میلیارد تومان را 

کشف و وصول کرده است. شاهین مستوفی روز یکشنبه در گفت وگویی با اشاره به 
اینکه تعدد حساب های بانکی عاملی برای فرار مالیاتی در کشور محسوب می شود، 

گفت: طبق استانداردهای جهانی، وقتی برای یک فرد حساب باز می کنیم باید ببینیم 
این فرد چه میزان درآمد کسب می کند و تا آن سطح باید اجازه فعالیت را به آن فرد 

دهیم. وقتی در حسابش بیشتر از حد مورد انتظار وجهی واریز شود بلافاصله نظام 
مالیاتی آن کشور حساب فرد مذکور را مسدود می کند، اما این اطلاعات به صورت 

شفاف و به موقع در حال حاضر در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار نمی گیرد.

بورس افت کرد
روز یکشنبه حدود ۴۸۲ هزار فقره معامله به ارزش ۱۱ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. نمادهایی چون فولاد، 

فملی و فارس به ترتیب بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
بورس داشتند. از نماد های پرتراکنش نیز می توان به وبملت، 
خودرو و ذوب اشاره کرد. در روز ۱۸ آذرماه  شاخص کل با 

افت ۱۶ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۴۵۲ هزار واحد رسید. 
این در حالی است که چهارشنبه هفته قبل برای اولین بار به 
کانال ۲.۵ میلیون واحد رسیده بود که شنبه این کانال را از 

دست داد. تعداد معاملات روز یکشنبه ۱۸ آذر ماه فرابورس 
۲۴۷ هزار فقره و ارزش آن ۴۸ هزار میلیارد تومان بود. 
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هز ۳۳۲۰۱۴ قیمت هر کیلو تخم مرغ مشخص شد۵۸
قیمت هر کیلو گرم تخم مرغ در بازار حداقل ۵۳.۳۰۰ 

تومان و حداکثر ۵۸ هزار تومان خرید و فروش می شود. 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن گفت: نرخ تخم مرغ 

مطابق قیمت ماه گذشته بوده و این نرخ تا پایان سال تغییر 
نمی کند. محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران 

میهن بیان کرد با توجه به وضعیت تولید مناسب این 
محصول پروتئینی در کشور قیمت در مرغداری ها حتی 

کمتر از نرخ مصوب است. مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
میهن با اشاره به ادامه صادرات مازاد تولید، افزود: تولید و 

توزیع مدیریت شده در حال انجام است. 

   جزئیات واريز ســود ســهامداران در هفته دوم آذر ماه 
امسال حاکی از آن اســت که 1۲ ناشر سود جاری، سنواتی 
و حق تقدم 530 هزار و ۸۶4 ســهامدار را که شــامل 344 
میلیارد و 3۲۶ میلیون تومان می شــود، به حساب سجامی 
ســرمايه گذاران واريز کردند.  اين گــزارش می افزايد: در 
هفته دوم ماه آذر ســال جاری، 5 شــرکت بیمــه زندگی 
باران، سرمايه گذاری کارکنان گروه مپنا، صنايع شیمیايی 
کیمیاگران امروز، ايرکا پارت صنعت و گروه مپنا سود جاری 
۷۷ هزار و 4۸0 سهامدار را که شــامل 140 میلیارد و ۲۸۸ 
میلیون تومان می شود، به حســاب آن ها در سامانه سجام 

واريز كردند.
   با گذشت ۷۸ روز از آغاز سال آبی جديد، میزان بارش ها 
در کشــور چندان مطلوب نیســت به طوری کــه به گفته 
سخنگوی صنعت آب، سدهای پنجگانه تهران فقط ۲0 درصد 
پرشدگی دارند. عیسی بزرگ زاده روز يکشنبه در گفت وگويی 
درباره آخرين وضعیت ذخیره آب در پشت سدهای استان 
تهران اظهار داشت: سدهای تهران از نظر درصد پرشدگی در 

وضعیت نامناسبی قرار دارند.
    قیمت گوشت گرم گوسفندی در سمنان، با بیش از ۷0 
درصد جمعیت کارگری، بیش از ۶ میلیون ريال است. استانی 
که خود تولیدکننده مواد پروتئینی محســوب می شود، از 
سهمیه کشوری گوشت گرم گوسفندی با نرخ دولتی نصیبی 
نمی برد. پرسشی که با ريیس سازمان جهادکشاورزی سمنان 

مطرح شد.
به گزارش خبرنگار ايرنا، گوشت قرمز منبع پروتئین و برای 
داشتن بدن سالم به ويژه برای کودکان و نوجوانان در سنین 
رشــد برای تامین ويتامین ها و ريزمغذی ها ضروری است و 
راهبرد دولت در توزيع گوشت گرم و منجمد به نرخ تنظیم 
بازار اقدامی ارزشمند در ارتقای سلامت جامعه و رفع دغدغه 

خانواده ها است.
   مديرعامل شرکت مخابرات ايران گفت: توسعه فیبرنوری 
)ايجاد ســالانه يک میلیون اتصال(، توســعه شبکه انتقال 
استانی تا هشت ماه آينده و ارائه سرويس های جديد مانند 
»ابر مخابرات ايران« از مهم ترين اهدافی اســت که شرکت 
مخابرات ايــران آن را دنبال می کند. محمــد جعفرپور روز 
يکشنبه در نشســت خبری تلکام 1403 که سوم تا ششم 
دی ماه با شــعار مخابرات در عصر هــوش مصنوعی برگزار 
خواهد شــد، گفت: همانطور که می دانید شرکت مخابرات 
ايران در صنعت ارتباطات و فناوری اطلاعات کشــور نقش 
لوکوموتیو را دارد و اگر شــرکت مخابرات به حرکت بیفتد، 

تمام کشور به سمت جلو به حرکت می کند.
    سرپرست معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه و 
شهرسازی گفت: پیگیر افزايش سرمايه بانک مسکن به منظور 
کمک به نهضت ملی مسکن هستیم. مسعود بیات منش در 
خصوص ضرورت افزايش سرمايه بانک مسکن افزود: با توجه 
به قانون جهش تولید مســکن اين قانون مبنی بر تخصیص 
۲0 درصد از تسهیلات شبکه بانکی به بخش مسکن و با توجه 
به تخصصی بودن اين بانک در حوزه مســکن، برای اجرای 
طرح های حمايتی دولت در حوزه مسکن، کمک به افزايش 
توان اعتباری و مالی بانک مســکن امری ضروری اســت. 
سرپرست معاونت مسکن و ساختمان گفت: با توجه به اينکه 
اين بانک در اجرای قانون جهش تولید مســکن بیشــترين 
مقدار تسهیلات را برای ساخت واحدهای مسکونی پرداخت 
کرده و اين قانون با عدم همکاری مناســب برخی بانک های 
عامل مواجه شده اســت، در نتیجه توانمندی بانک مسکن 
برای ادامه روند تسهیلات دهی به حوزه مسکن بسیار حائز 

اهمیت است.
   دبیــرکل مجمــع کشــورهای صادرکننــده گاز 
)جی ئی ســی اف( با اعلام اينکه از زمان تشکیل اين مجمع 
شاهد افزايش ۷0 درصدی تقاضای گاز طبیعی بوديم، گفت: 
مجمع کشــورهای صادرکننده گاز دنبــال تضمین آينده 
پررونق برای گاز طبیعی اســت. محمد حامل روز يکشنبه 
در آيین افتتاح بیست وششــمین نشســت وزارتی مجمع 
کشــورهای صادرکننده گاز در تهران، با بیان اينکه امروز ما 
در شــهر تاريخی تهران گرد هم آمده ايم که زادگاه مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز است، اظهار کرد: در شهر تهران 
در سال ۲001 میلادی اين مجمع به عنوان بستر جهانی برای 
همکاری در حوزه گاز طبیعی تشکیل شد و اکنون شاهد روح 

همکاری و همبستگی بین اعضای مجمع هستیم.
  از روز دوشــنبه 19 آذر ماه احکام جديد به همراه فیش 
در ســامانه تامین اجتماعی قابل رويــت خواهد بود. ظاهرا 
احکام و فیش جديد بازنشســتگان تامیــن اجتماعی، روز 
دوشنبه در ســامانه بارگذاری می شــود. پیگیری ها نشان 
می دهد از روز دوشــنبه 19 آذر ماه احکام جديد به همراه 
فیش در سامانه تامین اجتماعی قابل رويت خواهد بود. براين 
اســاس، پرداخت مســتمری آذر ماه از روز بیستم براساس 
حروف الفبا آغاز خواهد شــد. با توجه به تاخیر چند روزه در 
پرداخت مستمری ها در ماه گذشته، بازنشستگان کارگری 
انتظار دارند اين ماه مســتمری ها بدون تاخیر و ســر موعد 

پرداخت شود.

  نبض بازار

جزئیات سود سهام عدالت و قیمت گوشت قرمز

 MOMENTUM True هدفون بی سیم سنهايزر مدل
Wireless 4 يکی از گران تريــن گزينه های موجود در 
بازار است که برای خريد آن بايد ۲5 میلیون تومان هزينه 
کنید. عمر باتری آن هفت و نیم ساعت بوده و دارای نويز 
کنسلینگ است و 1۶4 گرم وزن دارد. اين دستگاه بسیار 
زيبا تولید شده و دارای شش میکروفن جهت انتقال بهتر 
صداست و در برابر قطرات آب مقاوم است. هدفون سنهايز 
امکان شارژ ســريع را دارد و در برابر رطوبت مقاوم است. 
 Bose Noise Canceling هندزفری بلوتوثی بوز مدل
با قیمــت 19 میلیون تومان فروخته می شــود. اين مدل 
دارای قابلیت کنسل کردن هرگونه نويز و پارازيت محیط 
است و البته در،هنگام رانندگی و عبور از خیابان بايد فقط 
از يک گوشی استفاده شود چون هرگونه صدای اطراف رو 
به کلی کنســل می کند و اين امکان فوق العاده در برخی 
از مواقع می تواند خطرناک باشــد. با وجود قیمت بالا اين 
هندزفری بلوتوثی بوز از نظر ظاهــری چندان جذابیتی 
ندارد و بیشتر ين شهرتش به خاطر کیفیت بلندگو و... است. 
هندزفری بی سیم بنگ اند آلفسن مدل BeoplayE۸ با 
قیمت 14 میلیون و 300 هزار تومان فروخته می شود. اين 
مدل با وجود قیمت بالا فاقد قابلیت کنسل کردن صداهای 
محیط است و عمر باتری اش چهار ســاعت بوده و ظاهر 

جذابی دارد.
هدفون بلوتوثی اپل مدل ايرپادپرو نســل ۲ تولید ســال 
۲0۲3 يکی از گزينه های گرانقیمت محسوب می شود. در 

بخش ظاهری همچنان با هدفونی با پايه های کوتاه و سر 
سیلیکونی مواجه هستیم که به خوبی در گوش قرار گرفته 
و ارگونومیک بالايی دارد. يــک دريچه در کنار بدنه برای 
يکسان سازی فشــار داخل گوش و يک سنسور لمسی به 
همراه دو میکروفن فعال کردن سیستم حذف نويز فعال 
يا ANC وجود دارد. بهینه ســازی های انجام شده باعث 
شده تا نسبت به ايرپاد پرو اولیه، شــاهد بیس عمیق تر، 
صدای واضح تر و کاهش نويز و تداخلات صوتی در حجم 
بالا باشیم. در بخش باتری با هر بار شارژ کامل می توان تا 
شش ساعت به طور مدام موزيک پخش کرد اما اگر صدای 
فضايی با رديابی سر روشن باشد اين مقدار به 5.5 ساعت 
کاهش می يابد. همچنین با هر بار شــارژ می توانید تا 4.5 
ســاعت مکالمه با لغو نويز فعال را انتظار داشــته باشید. 
کیس شــارژ اين امکان را به شــما می دهد زمان پخش 
موزيک را به 30 ســاعت و زمان مکالمه را به ۲4 ساعت 
افزايش دهید. تشــخیص صحبت کردن و حرکت فک با 
 Adaptive و Conversation Awareness قابلیت
Audio برای کم يا زيــاد کردن حذف نويز نســبت به 
صداي محیط از مهمترين قابلیت های اين هدفون است. 
شــما می توانید ايرپاد 4 اپل را هم با قیمت 1۲ میلیون و 
۲00 هزار تومان تهیه کنید. اين مدل جمع وجورتر است 
و قابلیت نويز کنسلینگ را دارد و به کاربران اين امکان را 
می دهد تا در هر محیطی، صدايی شــفاف و بدون نويز را 

تجربه کنند.

   دیجیتال

گران ترین هدفون های بازار کدامند؟
آبان فرزیان | دولت تقريبا با اجــرای طرح اختصاص 
ســهمیه بنزين به کدملی هر ايرانــی موافقت کرده. هم 
رئیس جمهوری، هم وزير اقتصاد حرف هايی در اين مورد 
زده اند و معاون امور مجلس دولت هم رســما از موافقت 
دولت با اجرای آن خبر داده اســت. با قلبی مالامال غم 
و اندوه اجازه می خواهم امروز کمی ســربزرگی کنم و با 
گســتاخی چند نکته را درباره طرح اختصاص ســهمیه 

بنزين به کدملی يادآوری کنم.
۱    طرح اختصاص ســهمیه بنزين به کدملی پیش از 
اين در قالب طرح آزمايشــی يا به قول خودشان پايلوت 
در کیش اجرا شــده و چون شکســت خورده، به قفسه 
بايگانی فرستاده شــده بود. با تغییر غیرمنتظره دولت، 
پیشــنهاددهندگان دوباره آن را روی میز گذاشته اند و 

ظاهرا موفق شده اند نظر موافق دولت را اخذ کنند.
۲     اجرای هر طرحی در راستای افزايش قیمت بنزين 
يا تغییر شیوه سهمیه بندی بنزين حتی با فرض چندين 
و چند ســال مطالعه کارشناســی، بدون اجرای مرحله 
آزمايشی عاقلانه نیست. چرا؟ چون تا وقتی مردم متوجه 
نشده باشند دقیقا قرار اســت چه چیزی را تجربه کنند، 
جلب رضايتشان که حداقل در دوره رقابت های انتخاباتی 
مورد تاکید شــخص رئیس جمهوری بــود، امکان پذير 

نیست.
۳     عدالــت اجتماعی و برابری را يکــی از بهانه های 
اجرای طرح اختصاص بنزين به کد ملی هر ايرانی معرفی 
می کنند. بله انصافا قشنگ اســت که بگويیم اختصاص 
سهمیه بنزين به ماشــین ها عادلانه نیست و اگر به همه 
افراد تعلق بگیرد، به عدل و عدالت نزديک تر است. حتی 
ديدم عبدالناصر همتــی، وزير اقتصاد بــه اين موضوع 
پرداخته و گفته دست کم نصف مردم ايران ماشین ندارند 
و يارانه بنزين ندارند. هر دو مورد غلط است. به خصوص 
توجیه وزير اقتصاد. آقای همتی! مردمی که وسیله نقلیه 
ندارند هم يارانــه بنزين دريافت می کننــد. برای اينکه 
بفهمید نظرتان غلط است، همین فردا برويد در خیابان ها 
و ببینید چقدر آدم با تاکسی و اتوبوس سر کارشان می روند 
و اگر شما به بهانه دفاع از آنها شیوه پرداخت يارانه بنزين 
را تغییر دهید، با افزايش کرايه تاکسی و اتوبوس عرصه بر 

همه تنگ می شود.
۴     افزايش قیمت بنزين اثر کمــی روی طبقه مرفه 
می گذارد. طرف ماشین میلیاردی دارد و خوش به حالش 
اما فکر می کنید اگر قیمت بنزين از سه هزار تومان حتی 
به 30 هزار تومان برسد، برايش مهم است؟ به نظرم اين 
گروه با هر قیمتی باشد، باک ماشــینش را پر می کند و 
هفته ای يک مرتبه در صف بنزين سوپر وارداتی می ايستد 
چون سلامت  ماشین های گرانقیمت شان از اوجب واجبات 

به حساب می آيد. 

۵     حالا راننده وانتی را تصور کنید که بايد روزانه در 
سطح شهر بچرخد و به لطف و کرم خدا چشم بدوزد بلکه 
چندتا مشــتری تور کند. يا صاحب پرايد مدل ۸۲ که به 
عنوان تاکســی اينترنتی فعالیت می کند. حداقل دو روز 
يکبار بايد برود باک ماشین را پر کند. هیچی! همین که 
می توانید چنین قشری را در ذهن تان تجسم کنید کفايت 
می کند. حالا به تاثیری که کاهش سهمیه بندی بنزين يا 

افزايش نرخ سوخت روی اين طبقه می گذارد فکر کنید.
۶     طرح اختصاص سهمیه بنزين به کدملی هر ايرانی 
اگر باعث افزايش قیمت بنزين شود – که احتمالا می شود 
– در باقی مســائل زندگی ما تاثیر می گذارد. اولین مورد 
افزايش نرخ حمل ونقل کالاهای اساسی از گوشت و مرغ و 

میوه و سبزيحات و غیره است. 
۷    همین حالا دانشــجويان و آدم هايی مثل اساتید 
و پزشکان ديگر قادر نیستند ســفرهای ناگزير خود را با 
هواپیما انجام دهند چون بلیت هواپیما تقريبا يک میلیون 
تومان است.  افزايش قیمت بنزين، قیمت بلیت اتوبوس را 

هم افزايش می دهد.
۸     طرح اختصاص سهمیه بنزين به کدملی هر ايرانی، 
ظاهر قشنگی دارد ولی نهايتا آدم را ياد دوران اجرای طرح 
هدفمندی يارانه ها می انــدازد. آن موقع 45 هزار و 500 
تومان کف دستمان گذاشتند و به جايش قیمت حامل های 
انرژی، از برق و گاز گرفته تا اين اواخر اقلام ضروری مثل 

مرغ و روغن و لبنیات را با غلظت بیشتری گران کردند.
9     طرح اختصاص سهمیه بنزين به کد ملی هر ايرانی، 
باعث می شود يک خانوار پنج نفره بدون خودرو روی هم 
پنج ضربدر ايکس لیتر بنزين دريافت کنند. بفروشــند و 
با آن مثلا اقلام ضروری و کالای اساســی بخرند اما معلم 
مجرد، ساکن شــهری کوچک که مجبور است هر روز با 
پرايد فکســنی خود برای تدريس عازم روستا شود يک 
ضربدر ايکس لیتر بنزين دريافت خواهد کرد. عدالت در 

اينجا دقیقا چطوری محاسبه خواهد شد؟
۱۰     امیدوارم اشــتباه کنم اما طرح اختصاص سهمیه 
بنزين به کد ملی هر ايرانی، فقط دولت را به معنای واقعی 
کلمه شــاد می کند. فرض کنیم ناترازی بنزين را به طور 
موقت درمان می کند ولی در عین حال وضعیت دو نرخی 
فعلی بنزين را به ســه نرخی تغییر خواهد داد. محاسبه 
بنزين دولتی، بنزين ســهمیه ای و بنزين آزاد به تنهايی 
کاری سخت و گیج کننده است اما زرنگی دولت اينجاست 
که قصد دارد عوض تبديل کردن مــردم به دلال بنزين، 
تمهیداتی بیانديشد تا بدون در افتادن با حساسیت های 
معمول درباره افزايش قیمت بنزين، سهمیه سوخت مردم 
را بخرد و با نرخ ســوم به گروهی ديگر بفروشد. نرخ سوم 
بنزين همان عدد مطلوب دولت برای خلاص شدن از شر 

تمام دردسرهای فعلی است. 

   بی ستون

10 نکته گستاخانه درباره طرح اختصاص سهمیه بنزین به کد ملی
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۳۳ میلیون و ۴00 هزار

۳۹ میلیون و ۷00 هزار

۴۹ میلیون و ۵00 هزار

۴0 میلیون و ۹0 هزار

۳۲ میلیون

۴1 میلیون و ۸00 هزار

۶۸ میلیون و ۷۳۵ هزار

۶۸ میلیون و 100 هزار

۵۷ میلیون

۶۴ میلیون

قیمت پرفروش ترین ساید بای ساید ها

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

جی پلاس

ایکس ویژن

جی پلاس

اسنوا

دوو

اسنوا

اسنوا

TS552

TF541

GSS-P7635W 

GSS-P7535S

TS665

GSS-P7435BG

SN8-3032GW

DS-3330MW 

SN8-2034GW

SN8-2032SS 
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قیمت محبوب ترین هاردهای یک ترابایتی

وسترن دیجیتال

ای دیتا

توشیبا

ال ا

ای دیتا

ال ا

وسترن دیجیتال

سیگیت

ای دیتا

ال ا

My Passport

 HD710 Pro

Canvio Basics

 economy

 HD720

happy_space 

 Elements

 expansion

 HD770G

happy candy 

سه میلیون و ۳۷0 هزار

چهار میلیون و ۲00 هزار

دو میلیون و ۹1۲ هزار

دو میلیون و ۵00 هزار

سه میلیون و ۶۵0 هزار

دو میلیون و ۵00 هزار

دو میلیون و ۹۴۵ هزار

دو میلیون و ۸۵0 هزار

سه میلیون و ۸۴0 هزار

دو میلیون و ۵00 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین۷۲هزار و 1۷0

۷۶هزار و ۶۴0

1۹ هزار و ۸۴۵

دو هزار و ۹0

۵۲ میلیون و ۴۳0هزار

۵0 میلیون و 1۷0 هزار

۲۷ میلیون و ۳10 هزار

1۷ میلیون و ۹0 هزار

هشت میلیون و ۲۵0 هزار

چهار میلیون و ۶۸۷هزار 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 1۸ عیار

کمترین ۷1 هزار و ۴۶0

۷۵ هزار و ۸00

1۹ هزار و ۶۳0

دو هزار و ۷0

۵1 میلیون و ۹۴0 هزار 

۴۹ میلیون و ۶1۵ هزار

۲۷ میلیون و ۲10 هزار

1۶ میلیون و ۹۴0 هزار

هشت میلیون و ۲۵0 هزار

چهار میلیون و ۶00هزار 

  تجربه بازار

راهنمای فرار از سرماخوردگی و آلودگی
چطور در فصل سرما خودمان را با تصفیه هوا و شلغم و شیر نجات دهیم

در فصل سرما سرماخوردگی و آلودگی دو دشمن اصلی ما 
محسوب می شوند. برای مقابله با اين دو معمولا گزينه های 
محدودی داريم. مثلا اگر بخواهیم حســابی خرج کنیم، 
می توانید دستگاه تصفیه هوا برای مقابله با آلودگی بخريم 

و با هزينه کمتر شیر پاستوريزه میل کنیم.
   دستگاه تصفیه هوا

دستگاه های تصفیه کننده هوا معمولا در خانه فضايی برای 
تنفس در روزهای آلوده فراهم می کنند. يکی ارزان ترين 
دستگاه تصفیه هوا خانگی از برند شیائومی است که برای 
خريدش بايد پنج میلیون و 500 هزار تومان هزينه کنید. 
 4Compact دستگاه تصفیه کننده هوا شیائومی مدل

دارای وزن دوکیلو و ۲00 گرم است و از جنس پلاستیک 
ساخته شــده و امکان تصفیه ۲30 متر مکعب هوا را دارد. 
مساحتی که اين دستگاه پوشــش می دهد 1۶ تا ۲۷ متر 
اســت. همین مدل يکی از پرفروش ترين گزينه های بازار 
اســت. البته ايســتکول با قیمت 11 میلیون هم محبوب 
است. ايستکول مدل TM-TW400H با يک فیلتر هپا و 
يک فیلتر کربن تولید شده و قابلیت استفاده به عنوان بخور 
را دارد و  فضای 110 متری را پوشش می دهد. ويچه مدل 
يون ساز کد M5 با قیمت چهار میلیون و ۲90 هزار تومان 
در بازار پیدا می شود. اين مدل کمتر از يک کیلو وزن داشته 

و محیطی کمتر از 1۶ متر را پوشش می دهد.

   بخور گرم
بخور گرم هم هوای بهتــری را در خانــه برايتان فراهم 
می کند هم اگر سرما خوردگی داريد می تواند به کمک تان 
بیايد. بخور گرم می تواند رطوبت بیشــتری را به مجرای 
هوايی ارائــه داده و احتقان بینی را کاهش دهد. بیشــتر 
خريداران دســتگاه های بخور کوچک و ارزان و کمتر از 
500 هزار تومانی را به بقیــه انواع بخور ترجیح می دهند. 
اغلب دستگاه های قابل قبول بخور سرد و گرم را همزمان 
دارند. مثلا برند سايلن، با مخزن 5.۲ لیتری برای فضايی 
متوسط مناسب است و نزديک به سه میلیون و 900 هزار 
تومان قیمت دارد. کنترل بخور ســرد و گرم سايلن مدل 
MH-502T از نوع لمسی است و به راحتی قابل تنظیم 
است. هشدار اتمام آب و قابلیت خاموشی خودکار بعد از 
اتمام آب، از ديگر قابلیت های اين دستگاه بخور محسوب 
می شود. بخور سرد و گرم بیورر مدل LB88 شش میلیون 
و ۲00 هزار تومان قیمت دارد و دستگاه بخور سرد و گرم 

»LB88« دارای ظرفیت مخزن ۶ لیتر اســت. در صورت 
اتمام آب، قابلیت خاموشــی خودکار، دستگاه را خاموش 
می کند و همچنین هشــدار اتمام آب به صدا درمی آيد. 
فیلتر ضد رسوب، مانع از ايجاد رسوب در مخزن دستگاه 
بخور می شود. LB88 دارای مخزن خوش بوکننده است 
که با ريختن ماده  خوش بوکننده  مخصوص می توان هوای 
محیط را معطر ســاخت. اين دســتگاه را می توان برای 
حداکثر فضای 4۸ مترمربع استفاده کرد. يکی از گزينه ها 
بخور سرد و گرم اکسیر مدل Go-2845H است که با 
استفاده از امواج اولتراسونیک آب را بخار می کند. درنتیجه 
بخار کاملًا سرد اســت و دستگاه در تابســتان نیز قابل 
اســتفاده خواهد بود. اين مدل دارای مخزن شش لیتری 
است که ظرفیت بالايی به حســاب می آيد. از طرف ديگر 
دستگاه قابلیت تنظیم میزان بخار خروجی را دارد و کاربر 
می تواند باتوجه به نیاز خــود آن را در میزان های مختلف 
تنظیم کند. برای خريد اين دستگاه بايد سه میلیون و 300 

هزار تومان هزينه کنید.
   شلغم

شلغم برای بسیاری از افراد خوراکی ناخوشايند است. اما در 
زمستان اين صیفیجات می تواند شما را از سرماخوردگی 
نجات دهد و در عین حال برخی معتقدند می تواند تحمل 
آلودگی را آســان کند. متوسط قیمت يک کیلو شلغم ۲۸ 
هزار و 500 تومان اســت. در مرکز تهران می توانید شلغم 
ممتاز را با قیمت هر کیلو 3۸ هــزار تومان بخريد. قیمت 
شلغم ريز که پختش ســريع تر است و معلوما طعم بهتری 

دارد به 30 هزار تومان برای هر کیلو رسیده است.
   شیر 

شــیر برای مقابله با آلودگی هوا طرفــداران زيادی دارد. 
شما می توانید سراغ شــیرهای پاکتی کوچک و يک نفره 
برويد که حداقــل 30 هزار تومان قیمــت دارند. در واقع 
شیر کم چرب کاله 40 هزار تومان و شیر پرچرب 40 هزار 
تومان اســت. اين قیمت مربوط به مدل ۲00 میلی لیتر 

است .۲00 میلی لیتر از شــیر برند ماجان از نوع کم چرب 
غنی شده 1۸ هزار تومان فروخته می شود. اگر وزن بالاتر 
می خواهیــد، ارزان ترين گزينه شــیر 950 میلی لیتری 
کم چرب دومینو است که ۲۸ هزار تومان فروخته می شود. 
شیر کم چرب میهن با همین وزن ۲9 هزار و ۸00 تومان 
اســت و پرچرب دومینو با قیمت 3۲ هزار و 500 تومان 
در فروشگاه ها موجود اســت. پرفروش ترين شیر در بازار 
شــیر پرچرب يک لیتری پگاه اســت که 54 هزار تومان 
قیمت دارد. با همین وزن می توانید شیر پرچرب روزانه را 
بخريد و البته بايد برايش 59 هزار تومان پرداخت کنید. 
هر دو اين مدل ها پاکتی  هســتند و مدت نســبتا زيادی 
قابلیت نگه داری در يخچال را دارند. شیر پاکتی پرچرب 
يک لیتری 4۷ هزار تومان بوده و سوپر شیر کم چرب روزانه 
يک لیتری 5۲ هزار تومان فروش می رود. کســانی که به 
لاکتوز حساسیت دارند می توانند سراغ شیر بدون لاکتوز 

کاله با قیمت 59 هزار تومان بروند. 

  بازارگردي 

تماشای فیلم با ستاره ها
پرفروش ترین تلویزیون های 55اینچ بین18 تا 25 تومان قیمت دارند

گروه بازار |کسانی که عشق فوتبال هستند دوست دارند مسابقه تیم محبوبشان را با کیفیت بالا تماشا کنند و نفس به نفس بازیکن جلو بروند و حتی قطره های عرق روی پیشانی او را 
هم ببینند. عاشقان فیلم و سریال هم همین حال را دارند و دلشان می خواهد قد و بالای قهرمان فیلمشان را با کیفیت تصویر و صدای بسیار خوب تماشا کنند. اگر شما هم جزو این افراد 

هستید و از طرف دیگر پول خرید تلویزیون های غول پیکر را ندارید این مطلب را حتما بخوانید. 

GTV-55PU722CN ۱   جی پلاس مدل

تلويزيون هوشمند جی پلاس با صفحه نمايش LED و اندازه 
55 اينچ، يکــی از پرفروش ترين تلويزيون های بازار اســت.  
يکی از مهمتريــن ويژگی های اين محصول، مجهز شــدن 
صفحه نمايش آن به ۸.3 میلیون پیکســل است. همچنین، 
پشتیبانی از ويژگی HDR در اين تلويزيون باعث می شود تا 
رنگ ها به صورت زنده تر و با عمق بیشتری به نمايش درآيند. 
ويژگی ديگــری که تلويزيون هوشــمند جــی پلاس مدل 
55PU۷۲۲CN-GTV در زمینه تصوير میزبان آن است، 
قابلیت کاهش دهنده نويز تصاوير است که به کمک پردازنده 
اين تلويزيون به افزايش کیفیــت تصاوير کمک می کند.اين 
محصول به رابط هوشمند اندرويدی  مجهز است.  برخورداری 
اين تلويزيون از درگاه LAN، ســه درگاه HDM، دو درگاه 
USB، رابط کامپوزيت و خروجی هدفــون در کنار ورودی 
آنتن، کار بیننده را برای ضبط يا نمايش محتوا و اتصال چند 
درايو فلش راحت کرده است. همچنین با اين درگاه ها امکان 

انتقال صدا و تصوير به صورت همزمان وجود دارد.
قیمت : ۱۸میلیون تومان

تلويزيون ال  ای  دی هوشمند تی سی ال دارای صفحه نمايش 
55 اينچی است که تجربه تماشــای تصوير بزرگ را فراهم 
می کند. اين تلويزيون دارای تصوير 4K است. تصاوير 4K به 
عنوان يک استاندارد جديد در تکنولوژی لوازم الکترونیکی 
شناخته می شوند و به تجربه تماشای واقعی تر و بهبود يافته 
در محتواهای ويدئويــی و عکس ها کمــک می کنند. اين 
تلويزيون از رابط هوشــمند Android برای دسترســی 
به برنامه ها و خدمات اين سیســتم عامل استفاده می کند. 
همچنین پردازنده ۶4 بیتی و فرکانس 1.3 گیگاهرتزی اين 
محصول بسیار قدرتمند عمل می کند و برای اجرای برنامه ها 
و اپلیکیشــن های تلويزيونی مورد اســتفاده قرار مي گیرد. 
پردازنده گرافیکی ايــن تلويزيون از نــوع G31 MP2 با 
فرکانس ۸00 مگاهرتز است که کیفیت تصاوير را بالا می برد. 
اين تلويزيون دارای حافظــه RAM با ظرفیت ۲ گیگابايت 
است که برای اجرای برنامه ها و تسهیل در کارهای چندگانه 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
قیمت: ۲۵میلیون تومان

 ،IPS LCD تلويزيون دوو با صفحه نمايــش 55 و با فناوری
زاويه ديد گســترده ای را ارائه می دهد که امکان تماشــای 
تصاوير با کیفیت را از زوايای مختلف فراهم می کند. همچنین 
رزولوشن 3۸40 × ۲1۶0 پیکســل اين تلويزيون، جزئیات 
جالبی را به نمايش می گذارد. سیستم صوتی تلويزيون دوو 
DSL-55SU1700 از دو بلندگوی 15 واتی تشکیل شده 
است که در مجموع توان کلی 30 وات را ارائه می دهند. يکی 
از نقاط قــوت تلويزيــون دوو DSL-55SU1700، رابط 
کاربری هوشمند مبتنی بر اندرويد است. اين سیستم عامل 
محبوب، دسترسی به طیف گسترده ای از برنامه ها و خدمات 
را فراهم می کند. از مرورگــر وب گرفته تا برنامه های پخش 
ويدئو و موسیقی، همه در دسترس هستند. هشت گیگابايت 
حافظه داخلی نیز امکان نصب برنامه های مورد علاقه کاربر را 
مهیا می کند. قابلیت نمايش بی سیم محتوای گوشی هوشمند 

يکی ديگر از ويژگی های جذاب اين تلويزيون است.
قیمت: ۲۳ میلیون تومان

DSL-55SU1700 ۲     دوو مدل
55P735 ۳   تی سی ال مدل

   هزینه های سفر و اقامت در کیش 
اگر جزو کســانی هســتید که حوصله خريد بلیت 
هواپیما و رزرو کردن بلیت هواپیما و هماهنگی های 
بعد از آن را نداريد، پس قطعا جزو کســانی هستید 
که ســفر با تور را انتخاب می کنند. وقتی با تور سفر 
می کنید، ديگر خیالتان راحت است، تور را با امکانات 
مختلفی کــه دارد، می خريد و ديگر بقیــه کارها با 

خودشان است و شما از سفرتان لذت می بريد. 
   هزینه تور و اقامت در هتــل چهار و پنج 

ستاره
 کســانی که می خواهند در هتل پنج ســتاره ســه 
شب اقامت داشــته باشــند، تورهای پیشنهادی تا 
آخر آذر ماه از 1۲میلیون تومان برای هر نفر شروع 
می شود. يعنی اگر يک خانواده چهار نفره بخواهند 
با اين تور ســه شــب در کیش بمانند بايد حداقل 
4۸میلیون تومان فقط برای خريد تور هزينه کنند. 
البته ايــن 4۸میلیون تومان فقط هزينــه اقامت با 

صبحانه است، ولی کلی خرج ديگر هم هست که بايد 
بپردازيد. چون بالاخره وقتی به کیش سفر می کنید، 
دلتان می خواهد بازی کنید، موزه برويد، کشــتی و 
پاراگلايدر و جت اسکی ســوار شويد و حداقل يکی 
دو بار رستوران با موزيک زنده برويد و يک چیزهايی 
هم برای خودتان بخريد. همــه اينها هم يک خرج 
اضافه روی دســتتان می گذارد. اگر دوست داريد، 
حالا که يک ســفر به جزيره کیــش مي رويد، برای 
خودتان ســنگ تمام بگذاريد و توری انتخاب کنید 
که اقامــت آن در هتل ترنج و ســوئیت های رويايی 
روی خلیج فارس است، بايد بین ۲4میلیون تومان 
تا ۲۸میلیون تومــان برای هر نفــر بپردازيد. با اين 
اوصاف خريد تور ســه شــب اقامت کیش در هتل 
پنج ســتاره ترنج برای يک خانواده چهار نفره بین 
9۶میلیون تومان تا 11۲میلیون تومان هزينه دارد. 
وضعیت اقامت در هتل های پنج ستاره، ويدا، شايان، 
کوروش و داريوش هم در همین حدود است و خريد 
تور کیش و اقامت در اين هتل های پنج ســتاره بین 

۸4میلیون تومان تا 9۶ میلیــون تومان خرج روی 
دستتان می گذارد. هزينه اقامت در هتل های چهار 
ستاره کیش با تورهای سه شــبه نیز از 13 میلیون 
تومان تا 1۸میلیون تومان است. اگر تور و اقامت در 
هتل چهار ستاره پارمیدا را انتخاب کنید، برای يک 
خانواده چهار نفره نزديــک 5۲میلیون تومان خرج 
دارد، اما همان خانواده چهــار نفره بخواهد در هتل 
چهار ستاره سورينت مريم اقامت کند بايد برای سه 

شب ۷۲میلیون تومان بپردازد. 
   هزینه خرید بلیت هواپیما

بعضی از مسافرها دوســت دارند خودشان تنهايی 
و بدون تور ســفر کنند. برای همیــن همه کارها را 
بايد خودشــان انجام بدهند. مهمتريــن کار خريد 
بلیت هواپیما و انتخاب شــرکت هواپیمايی اســت. 
بررســی قیمت بلیت از ۲0 آذرماه تا چهارم دی ماه 
نشان می دهد، قیمت بلیت از دو میلیون و ۶۷0هزار 
تومان تا پنج میلیون و ۶۷0هزار تومان است. با اين 
قیمتها يک خانواده چهار نفره بايد برای خريد بلیت 

رفت فقط حدود 10 میلیــون و ۶90هزار تومان  تا 
۲۲میلیون و ۶۸0هزار تومــان هزينه کنند. هزينه 
برگشــت هم بايد حســاب کنید که اين قیمت ها 

دوبرابر می شود. 
   هزینه هتل در کیش

بعد از خريد بلیت هواپیمــا  بايد در کیش هتل رزرو 
کنید.کسانی که تجربه سفر به جزيره کیش را دارند،  
همیشه توصیه می کنند در اين جزيره هتل کمتر از 
سه ســتاره انتخاب نکنید، چون ممکن است بعد از 
ديدن اتاق ها و امکانات هتل و بوی رطوبت بعضی از 
هتل هاي کم ستاره بدجوری پشیمان شويد. يکی از 
سه ستاره های مشــهور کیش،  هتل شايلی است که 
برای اقامت در يکی از اتاق های اين هتل بايد شــبی 
پنج میلیون و ۷00هزارتومان بپردازيد. هتل پارسیان 
هم يکی از سه ستاره های جزيره است که اقامت در 
اين هتل شبی بین دو میلیون و 300هزارتومان تا سه 
میلیون تومان خرج روی دســتتان می گذارد.  هتل 
گاردنیا هم سه ستاره است و برای هر شب اقامت در 

اين هتل بايد ســه میلیون و 5۶0هزار تومان هزينه 
کنید. اگر انتخاب شما هتل چهار ستاره است، برای 
اقامت در هتــل  لیلیوم که جزو چهار ســتاره های 
محبوب است بايد شــبی چهار میلیون و 500هزار 
تومان تا 5میلیون تومان بپردازيــد. هتل آرامیس 
هم يکی ديگر از چهارستاره های جزيره کیش است 
که برای اقامت در اين هتل بايد شــبی سه میلیون 
و ۸00هزار تومــان هزينه کنید.  هتــل آريان هم 
چهارستاره اســت که  هزينه اقامت در اتاق دوتخته 
آن شــبی چهار میلیون تومان خرج روی دستتان 

می گذارد. 
کسانی که دلشان می خواهد در هتل لوکس اقامت 
کنند، قطعا يکی از چهــار هتل، ترنج، داريوش، آريا 
و مارينا را انتخاب می کنند. قیمت يک شب اقامت 
در هتل ترنج و در اتاق های رو به ترنج از 1۲میلیون 
تومان شروع می شــود. يک شب اقامت در اتاق های 
رو به خلیج فارس 15 میلیون تومــان هزينه دارد. 
هزينه يک شب اقامت در اتاق رو به غروب 1۷میلیون 

تومان است و کسانی که می خواهند سوئیت رويال 
رو به غروب اقامــت کنند برای يک شــب بايد ۲0 
میلیون تومان هزينه کنند. قیمت يک شــب اقامت 
در ســوئیت امپريال هم حــدود 45میلیون تومان 
است. البته اين قیمت ها در تعطیلات تغییر می کند. 
هتل آريا کیش هــم يکــی از گران ترين هتل های 
پنج ستاره جزيره است. کســانی که می خواهند در 
اتاق های دو تخته بدون تراس اقامت کنند برای هر 
شب بايد شــش میلیون و ۶00هزارتومان بپردازند. 
هزينه يک شب اقامت در سوئیت لاکچری بالکن دار 
نیز شــبی 1۷ میلیون و ۶00 هزار تومان است. اين 
هتل ســوئیت پرزنتال هم دارد که  بايد شبی 110 
میلیون تومان برای اقامت در آن هزينه کنید. قیمت 
اتاق های دو تخته هتل داريوش هم از هفت میلیون 
و 100هزارتومان شــروع می شــود. برای اقامت در 
سوئیت رو به باغ بايد 11 میلیون و 500هزارتومان 
و ســوئیت رو به دريا بايد 1۲ میلیــون و ۷00هزار 
تومان بپردازيــد. اقامت در ســوئیت رويال لوکس 

هم شــبی ۲0 میلیون تومان هزينه دارد. برای يک 
شب اقامت در هتل مارينا که در بین پنج ستاره های 
جزيره شهرت دارد؛ در کمترين حالت بايد شبی پنج 
میلیون و 500هزار تومان بپردازيد. هزينه اقامت در 
اتاق دوتخته دبل دريا شبی شش میلیون و ۶00هزار 
تومان اســت و اگر می خواهید در سوئیت يک خوابه 
دو نفره اقامت کنید برای هر شب بايد  11میلیون و 

500هزار تومان بپردازيد.  

   هزینه های سفر و اقامت در قشم
اگر انتخاب شما سفر با تور است، گزينه های متنوعی 
پیش رو داريد. از تور هشت میلیونی برای هر نفر تا 
تور 19 میلیون و 500هزار تومانــی. با اين اوصاف 
ارزانترين توری که يک خانواده چهارنفره در چند روز 
آخر پايیز برای سفر به جزيره قشم می تواند انتخاب 
کند، 3۲ میلیون تومــان و گرانترين آن ۷۸میلیون 
تومان است.کسانی که تور هشــت میلیون تومانی 
برای هر نفــر را انتخاب می کننــد بايد در هتل يک 
ستاره يا اقامتگاه های بومگردی محلی اقامت کنند. 
اما تور 19میلیون و 500هزار تومانی، اقامت در اولین 
هتل پنج ستاره قشم به اسم آراکتا است. تور و اقامت 
در هتل چهار ستاره آرتمیس برای هر نفر 14 میلیون 
و 500هزار تومان است. کســانی که تور و اقامت در 
هتل سه ستاره را انتخاب می کنند برای هر نفر بايد 
بین 10میلیون و 300هزار تومــان تا 13 میلیون و 
400هزار تومان هزينه کنند. خريد تور و  اقامت در 
هتل های دو و يک ســتاره و اقامتگاه های بومگردی 

هم بین هشت تا 9 میلیون تومان هزينه دارد. 
   هزینه خرید بلیت هواپیما

قیمت بلیت تهران قشــم از دو میلیون و ۸00هزار 
تومان تا ســه میلیون و ۲۶0هزار تومان است. با اين 
تفاســیر اگر نخواهید با تور به قشم برويد و خودتان 
برای خريد بلیت هواپیما اقــدام کنید، بايد بین 11 
میلیون و ۲00هزار تومان تــا 13میلیون و 40هزار 
تومان برای خريد بلیت پرواز به قشــم يک خانواده 
چهار نفره هزينه کنید. قیمت بلیت برگشت هم تو 
همین مايه هاســت. يعنی رفت و برگشت به قشم و 
فقط خريد بلیت چیزی بین ۲۲ میلیون و 400هزار 
تومان تــا ۲۶میلیــون تومان خرج روی دســتتان 
می گذارد. با اين اوصاف اگر تور بخريد، آيا منطقی تر 

نیست؟
   هزینه هتل در قشم 

بیشتر هتل های قشم سه تا چهار ســتاره هستند. 
البته يک هتل پنج ستاره به نام آراکتا در اين جزيره 
که يک دره ي ستارگان مشهور دارد،  افتتاح شده تا 
قشم هم بدون هتل لوکس با ستاره های زياد نباشد. 
با اين اوصاف گرانترين اتاقی که اين هتل پنج ستاره 
دارد، يک سوئیت رويال يک خوابه سه نفره است که 
برای اقامت يک شب در اين سوئیت بايد 1۶ میلیون 

و ۸00هزار تومان بپردازيد.  قیمت اتاق کینگ اين 
هتل شــبی هفت میلیون و 500هزار تومان اســت 
و برای يک شــب اقامت در اتاق تريپل بايد هشــت 
میلیون و 500هزارتومان هزينــه کنید. ارزانترين 
اتاق اين هتل پنج ستاره دبل نام دارد که هزينه يک 
شب اقامت در آن شــش میلیون و 450هزار تومان 
با صبحانه اســت. اگر انتخاب شما هتل چهار ستاره 
است، برای اقامت در هتل آرتمیس قشم بايد شبی 
ســه میلیون و 400هزار تومان بپردازيد. اتاق ســه 
تخته در اين هتل چهار میلیــون و 400هزار تومان 
برای هر شب هزينه دارد. اقامت در هتل چهار ستاره 
سارينا قشم هم از شبی سه میلیون و 300هزار تومان 
شروع می شود، درست مثل هتل آرتا که چهار ستاره 
دارد. اما برای اقامت در هتل چهار ســتاره ارم قشم 
بايد کمی بیشتر هزينه کنید و برای هر شب اقامت 
در اين هتل برای اتاق دو تخته بین چهار میلیون و 
۶00هزارتومان تا چهار میلیــون و ۸00هزار تومان 
بپردازيد. اما برويم سراغ هتل های سه ستاره قشم . 
هتل باراکودا هم جزو چهارستاره های لوکس جزيره 
قشم به حســاب می آيد، اگر انتخاب شما اين هتل 
باشد برای هر شــب اقامت بايد حداقل پنج میلیون 
و 500هزار تومان تا پنج میلیون و ۷00هزار تومان 
هزينه کنید.  اگر خیلی نمی خواهید پول هتل بدهید؛ 
هتل آسانا گزينه مناسبی است، چون برای هر شب 
اقامت در اين هتل بايد برای هــر نفر يک میلیون و 
۸00 هزار تومان بپردازيد. اقامت در هتل سه ستاره 
خلیج فارس هم شبی دو میلیون و ۲00هزار تومان 
خرج دارد. کســانی که هتل ويهان قشم را انتخاب 
می کنند برای هر شب اقامت در اين هتل سه ستاره 
بايد دو میلیون و 300هزار تومان هزينه کنند. اقامت 
در هتل رويال ســه ســتاره که نزديک ساحل هم 
هست، شــبی دو میلیون و ۸00هزار تومان هزينه 
دارد. در قشم تا دلتان بخواهد اقامت بومگردی وجود 
دارد که البتــه مثل هتل لوکس نیســتند، ولی اگر 
دوســت داريد در يک محیط خودمانی و خانوادگی 
اقامت کنید و غذاهای خانگــی و مامان پز بخوريد، 
بومگردی ها بهترين انتخاب هستند. البته چون در 
بومگردی صبحانه، ناهار و شام هم می دهند، قیمت ها 
کمی بالاست و از لحاظ هزينه ممکن است با هزينه 
يک شب اقامت در هتل سه يا چهار ستاره هم برابری 
کند. مثلا برای هر شب اقامت در بومگردی سینگو 
ساحل قشــم بايد چهار میلیون و 500هزار تومان 
بپردازيد. البتــه بعضی از اقامتگاه هــای بومگردی 
قشم هم هستند که با مسافر کنار می آيند. مثلا اگر 
بخواهید در بومگردی گل ابريشم اقامت کنید برای 
هر شــب بايد دو میلیون تومان بپردازيد. يک شب 
اقامت در بومگردی دنیای صوفی قشم هم فقط شبی 
۸00هزار تومان هزينه دارد. يعنی شبی سه میلیون و 

۲00هزارتومان برای يک خانواده چهار نفره. 

رویای اقامت در اتاق رو 
به غروب خلیج فارس

هزینه سفر به کیش و قشم در گرانترین حالت 
خود برای یک خانواده چهار نفره از 73 میلیون تا 

112میلیون تومان است
گروه بازار| پاییز برای خیلی ها فصل عاشقانه هاست، به همین دلیل طوری برنامه ریزی 
می کنند که در این فصل سفر بروند. پاییز شمال و جنگل های هیرکانی قطعا خیلی 
زیباســت، اما بعضی ها در این هوای سرد و آلوده دلشــان آب و هوای گرم و پاک 
می خواهد. برای همین بار و بندیلشان را می بندند و راهی دو جزیره معروف جنوب 
می شوند.  جزیره های جنوبی هم پکیجشان کامل است، از هتل های لوکس و رستوران 
و مراکز خرید پرزرق و برق گرفته تا تفریح های ساحلی و تماشای دلفین و ... اما سفر 
به جنوب درست نقطه مقابل شمال است، شاید بعضی از خانواده ها که در شمال کشور 
خانه یا ویلا ندارند سر و ته یک سفر چهار نفره خانوادگی را با هشت تا 10 میلیون تومان 
برای کل خانواده جمع کنند، ولی برای سفر به جنوب از این خبرها نیست و هزینه ها 
خیلی بالاتر است. مثلا ارزانترین تور کیش و سه شب اقامت در هتل سه ستاره نزدیک 
11 میلیون و ۵00هزار تومان برای هر نفر است و کسانی که قشم را انتخاب می کنند 
برای سه شب اقامت در یک هتل یک ستاره باید نزدیک ۹ میلیون تومان هزینه کنند. 
گرانترین تور کیش در چند روز آینده بین ۹۶میلیون تومان تا 11۲ میلیون تومان برای 
یک خانواده چهار نفره است. کسانی که به قشم می روند نیز برای یک سفر لوکس با 

تور گران قیمت باید حداقل ۷۳ میلیون تومان هزینه کنند. 
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600میلیونتومانواممیخواهید؟
تمام اطلاعاتی که باید درباره تسهیلات جالب بانک 

شهر با سود 12 درصد داشته باشیم
هنوزوامگرفتنغیرممکننشدهاست.درماههایگذشته

بانکشهرطرحجدیدیبرایپرداختتسهیلاتبه
مشتریانشارائهکردهکههرطورحسابکنیددرحالحاضر

یکیازبهترینگزینههایرویمیزبانکهاست.آنهمبه
ایندلیلکهاولاپولآننقداستوباوامهایاعتباریکه

بایدباآنحتماازفروشگاههایخاصیخریدکنیدفرقدارد.
دومافقطیکضامنمیخواهدوازایننظرباوامهایازدواج،
ودیعهوخریدمسکن،فرزندآوریو...امتیازبالاتریمیگیرد.

البتهپیچوتابهایمعمولکارهایاداریرادارداماافراد
بادرخواستاینوامازمسیرهایاینترنتی،باراینبخشاز

ماجراراهممیتوانندکمیسبککنند.
ناماینطرح،وزینشهراستکهمتقاضیبرایگرفتنآن
میتواندتا7برابرسپردهخودشازتسهیلاتبهرهببرد.

یعنیاحتمالااگرشماسقفوام،600میلیونتومانرا
میخواهیدبایدمیانگینحسابتاندرفاصله3تا18ماهبرابر

85میلیونتومانشدهباشد.
برایگرفتناینواممشتریهابهیکحسابسپرده

کوتاهمدتویژهبانرخیکصدمدرصدنیازدارندکهآنرا
میتوانندباحضوردرشعبههایاپیشخوانهایشهرنتیا

همراهشهرپلاسافتتاحکنند.امااینحساببانکیبایدچند
مشخصهداشتهباشد.مهمترینمشخصههمایناستکه
مشتریبایددریکبازه3تا18ماهمیانگینحسابشرابالا
ببرد.نکتهدیگرایناستکهحسابسپردهموردنیازازنوع
کوتاهمدتعادیبودهوبایدحداقلبهمدت3ماهدربانک

مسدودشود.
اگربدهیمعوقهداریدیااقساطتانبهبانکهایدیگرعقب
افتادهبایدآنهارابپردازیدوبهروزکنید.تااینجاهرکاری
بودبهشکلآنلاینهممیتوانستیدانجامدهید.ولیدر

مرحلهبعدبایدیکضامنرسمییاکسبهایکهپروانهدارد
باخودبهبانکببریدورسماتقاضایتانراتکمیلکنید.

چهنتیجهمثبتباشدوچهنباشد،بانکبرایانجامدادن
کارهایاداریوامشما،300هزارتومانمیگیردوتشکیل
پروندهمیدهد.اگرنتیجهاعتبارسنجیمثبتباشدیعنی
بانکمرکزیموافقتکردهووامخیلیزودبهحسابتان

واریزمیشود.ازاینجابهبعدچهاتفاقیمیافتد؟شما600
میلیونتومانواممیگیریدو158میلیونتومانتاسال

آخرسودمیپردازید.باتوجهبهنرختورم34درصدی،سود
12درصدییکوامبازهمبرایبسیاریازمتقاضیانسود
بهصرفهایاست.بهخصوصبرایکسیکهقصدداردازآن
پولبرایسرمایهگذارییاتامینمنابعمالیرشدیکپروژه

استفادهکند.
آنوقتدربهترینحالت600میلیونتومانباماهی12درصد

سودبهشمادادهمیشود.آنهمبدوننیازبهچک،بدون
سفتهوبدونگواهیکسرازحقوق.اینوامرابایدبین6تا48
ماهپرداختکرد.درنتیجهکسیکهسقفوامرامیگیردباید
تا4سالدیگرماهی15میلیونتومانحداقلقسطبپردازد.
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اســتارتاپ ها در ايران به يک نقطه خاصی 
از چرخه حیات خود رســیده اند. از يک سو 
کسب وکارهای بزرگتری مانند ديجی کالا 
با جدی تر شــدن خروج بنیان گذاران آن و 
ورود اعضای جديــد هیات مديره از طرف 
ســرمايه گذاری چون همــراه اول ديگر با 
ديجــی کالای چند ســال پیــش متفاوت 
خواهد بــود و احتمــالا کم کــم در قامت 
کسب وکارهای بزرگ ســنتی اداره خواهد 
شــد و از طرف ديگــر تازه واردهايی به اين 
اکوسیســتم را می بینیم که تمرکزشان و 
مهم تر ذهنیت شان روی مسائل و روندهايی 
است که بالکل متفاوت از روندهای قبلی اين 

زيست بوم است.
زمانه تحــول و تغییر اين اکوسیســتم فرا 
رســیده اســت. چهره های شناخته شده و 
قديمــی در حــال خروجنــد و چهره هــا 
و کســب وکارها و البته روندهــای تازه در 
حال پا گرفتن و رشــد کردن. اما سوالی که 
مهم شــده اين روزها اين اســت که کدام 
حوزه ها شــانس رشــد و بقای بیشتری در 
دوره جديد اکوسیستم دارند و احتمالا نگاه 
سرمايه گذارهای خطرپذير و مهم تر کاربران 
ايرانی بیشتر به سمت کدام صنعت ها خواهد 

چرخید.
بر اســاس روندهای جهانی و پتانسیل های 
منطقه خاورمیانه و البته چیزی که از گذشته 
و امروز اکوسیستم استارتاپی ايران ديده و 
می بینیم در اين گــزارش نگاهی می کنیم 
به پنج حوزه استارتاپی که به نظر می رسد 

آينده بسیار روشنی دارند.

سلامت دیجیتال و تله مدیسین 
پاندمــی کوويد-19 اهمیــت راه حل های 
ســامت ديجیتال را برجســته کــرد. در 
خاورمیانــه، بــا توجه به زيرســاخت های 
بهداشــتی نامتــوازن و جمعیــت جوان، 
استارتاپ های سامت ديجیتال می توانند 
تحول ايجــاد کنند. اســتارتاپ هايی مثل 
وزيتا در مصر و اوکاداک در امارات نشــان 
داده اند کــه می تــوان خدمــات درمانی 
را به صــورت کامــاً ديجیتال ارائــه داد. 
ســرمايه گذاری در اين حوزه در خاورمیانه 

در ســال 2022 حدود 300 میلیون دلار 
بوده است. ســرمايه گذاران کلیدی منطقه 
خاورمیانه حوزه ســامت، وی سی فناوری 
ســعودی )STV( با ســرمايه گذاری 100 
میلیون دلاری در حوزه سامت ديجیتال، 
صندوق ســرمايه گذاری مبادلــه امارات با 
کارنامه 250 میلیون دلاری سرمايه گذاری 
روی اســتارتاپ های ســامت در 2022- 
DASH Ventures  ،2023 با تمرکز بر 
استارتاپ های سامت  محور در خاورمیانه 
و در ايــران هــم شــتابدهنده هايی چون 
سیناپس، صندوق توســعه مالی، وی سی 

برکت و ... هستند.

کشــاورزی هوشــمند و فناوری های 
مرتبط با آب 

با توجــه به محدوديت های آبــی و اقلیمی 
خاورمیانــه، اســتارتاپ های کشــاورزی 
هوشــمند و مديريت آب بسیار استراتژيک 
هســتند. راه حل های هوش مصنوعی برای 
کشــاورزی دقیق، سیســتم های آبیاری 
هوشمند و فناوری های بهینه سازی مصرف 
آب می تواننــد کاماً تحول آفرين باشــند. 
اســتارتاپ هايی مانند مزارع دريای سرخ 
در عربستان نشــان داده اند که می توان با 
فناوری، محدوديت های اقلیمی را پشــت 
سر گذاشت. اما برسیم به سرمايه گذارهای 
مطرح اين حــوزه در منطقــه خودمان که 
متاســفانه دســت اســتارتاپ های خوب 
کشــاورزی ايران از فاندها و پول های آن ها 
کوتاه اســت! هاب 71 امــارات با صندوق 
200 میلیون دلاری که برای استارتاپ های 
کشاورزی و فناوری آب اختصاص داده يکی 
از وی سی های شناخته شده اين حوزه است. 
شــرکت ســرمايه گذاری دام و کشاورزی 
ســعودی هم از برندهای شناخته شده اين 
حوزه به شــمار می آيد. الدهــره ونچر هم 
تمرکز بر استارتاپ های کشاورزی با فناوری 

پیشرفته دارد. 
در ايــران اما وی ســی شناخته شــده ای 
در ايــن حــوزه نداريــم. در ســال های 
گذشــته وی ســی هايی ماننــد پرســال 
روی اســتارتاپ هايی چــون کشــمون 

سرمايه گذاری هايی کرده اند اما خیلی زود 
به زمره ســرمايه گذارهای خطرپذير راکد 

پیوستند و ديگر خبری از آن ها نیست.

انرژی های تجدیدپذیر و پاک
کشــورهای خاورمیانه با وجود درآمدهای 
نفتــی، ســرمايه گذاری گســترده ای در 
انرژی هــای تجديدپذير انجــام می دهند. 
اســتارتاپ های اين حوزه بــا راه حل های 
نوآورانــه در زمینه خورشــیدی، باتری و 
ذخیره سازی انرژی می توانند جذب سرمايه 
بالايی داشــته باشند. شــرکت هايی مانند 
Yellow Door Energy و Beeah در 
امارات پیشگام اين حوزه هستند. صندوق 
نوآوری KAUST  با 150 میلیون دلار برای 
استارتاپ های انرژی پاک يکی از بازيگران 
قدرتمند منطقه به شــمار می آيد. از طرف 
ديگر بازوی ســرمايه گذاری غولــی به نام 
آرامکو با يک  برنامه 1.5 میلیارد دلاری برای 
ســرمايه گذاری در فناوری های انرژی سبز 
خیز برداشته اســت. صندوق آينده دوبی 
هم 100 میلیون دلاری برای فناوری های 
انرژی تجديدپذير کنار گذاشــته است. در 
ايران اما کسی زياد اين حوزه را جدی نگرفته 
است. مپنا به شکل شــرکتی اقداماتی را در 
دســت اجرا دارد اما سرمايه گذار خطرپذير 

تخصصی فعا ندارد.

فین تک و خدمات مالی دیجیتال
فین تک در خاورمیانه يکی از پرشتاب ترين 
حوزه هــای نــوآوری اســت. بــا توجه به 
جمعیت جوان، نرخ نفوذ بــالای موبايل و 
نیاز به دموکراتیزه کــردن خدمات مالی، 
اســتارتاپ های اين حوزه بســیار جذاب 
هســتند. شــرکت هايی مانند Noon در 
امارات و Tamara در عربستان سعودی 
نمونه هــای موفقــی از اســتارتاپ های 
فین تک منطقه هســتند. در سال 2023، 
ســرمايه گذاری های خطرپذيــر در حوزه 
فین تک خاورمیانه بیــش از 500 میلیون 
دلار بوده است. صندوق های سرمايه گذاری 
خطرپذير زيادی در ايــران و منطقه روی 
اين حوزه جذاب تمرکز دارند. ازجمله اين 
 STV Capital  صندوق ها می توان بــه
عربستان اشاره کرد که بزرگترين صندوق 
ســرمايه گذاری فین تک منطقه با بیش از 
 BECO .500 میلیون دلار ســرمايه است
Capital امارات هم با سرمايه گذاری 80 
میلیون دلاری در اســتارتاپ های فین تک 
در سال 2023 نشان داده فین تک حسابی 
برايــش اهمیت دارد. رائدونچرعربســتان 
هم از ديگر وی ســی هايی است که تمرکز 
ويژه بر استارتاپ های مالی ديجیتال دارد. 
در ايران هم بســیاری از وی سی ها ازجمله 

تکنوتجارت، صندوق توســعه مالی، مراکز 
نوآوری بانک های مختلف، شناسا و فینووا و 
... روی حوزه فین تک سرمايه گذاری کرده 

و می کنند.

لجستیک و حمل و نقل هوشمند 
با توجه به موقعیــت ترانزيتی خاورمیانه و 
رشــد تجارت الکترونیک، استارتاپ های 
لجستیک ديجیتال و حمل و نقل هوشمند 
بسیار جذاب هســتند. راه حل های مبتنی 
بر هــوش مصنوعی بــرای بهینه ســازی 
مســیريابی، مديريت انبار و ارســال کالا 
می تواننــد ارزش افــزوده بالايــی ايجاد 
کنند. فچر و تراکــر از نمونه های موفق اين 
حوزه در منطقه ما هســتند. سه صندوق 
ســرمايه گذاری فعال اين حوزه هم شامل  
کیومارکتس با سرمايه گذاری 75 میلیون 
دلاری، سعودی لجســتیک ونچرز با 100 
میلیون دلار برای نوآوری در حمل و نقل و 
در نهايت دی پی ورلد امارات با 500 میلیون 
دلار برای استارتاپ های لجستیک و فناوری 
حمل و نقــل گزينه های جذابی به شــمار 
می رونــد. در ايران ديجی کالا و اســنپ و 
برکت مهم ترين بازيگران ســرمايه گذاری 
اين حوزه هستند و اســتارتاپ هايی چون 
گنجه و اسنپ اکســپرس و گنجه و آپتايم 

خروجی های آن ها هستند.

و خاورمیانه ایران  استارتاپی در  جذاب  5 حوزه 
آینده کدام استارتاپ ها و راهکارهای آنلاین روشن تر است؟

فولاد مبارکه بالاترین سطح جایزه نوزدهمین جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی را کسب کرد
اصفهان -  کارپناه:   روابط عمومی فولاد مبارکه در نوزدهمین جشنواره ملی انتشارات 
روابط عمومی با دریافت بالاترین سطح جایزه این جشنواره توانست با ۴ رتبه اول در بخش 
جایزه ویژه، بخش کتاب، بخش بروشور و کاتالوگ و بخش اینفوگرافیک و یک رتبه دوم در 
بخش پوستر عملکرد درخشانی را در این دوره به ثبت برساند. مراسم اختتامیه نوزدهمین 
جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی صبح دوشنبه ۱۲ آذر ماه با حضور محمدرضا نوروزپور، 
معاون امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در مرکز همایش های سازمان 
مدیریت صنعتی و به همت انجمن متخصصان روابط عمومی برگزار شد. در این دوره از جشنواره روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه با 
دریافت بالاترین سطح جایزه این جشنواره ۵ رتبه برتر را به خود اختصاص داد. رتبه اول بخش جایزه ویژه، رتبه اول بخش کتاب، رتبه 
اول بخش بروشور و کاتالوگ، رتبه اول بخش اینفوگرافیک و رتبه دوم بخش پوستر جوایزی است که روابط عمومی فولاد مبارکه در 
نوزدهمین جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی کسب کرد و از محمد جواد براتی، مدیر روابط عمومی این شرکت با اهدای دیپلم افتخار 
تقدیر به عمل آمد. مهدی باقریان دبیر این دوره از جشنواره در بخشی از سخنرانی خود گفت: امسال کارهای بدیع و خلاقانه ای را از سوی 
برخی از روابط عمومی های حاضر در این دوره جشنواره به ویژه از روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه شاهد بودیم که می توان از آنها به 
عنوان رسانه های جدید خلق شده نام برد و این رویکرد قابل تقدیر و ستایش است. خاطر نشان می گردد مُجلد فولادینفو از جمله تولیدات 
روابط عمومی فولاد مبارکه بود که در چند نوبت از جانب داوران جشنواره به عنوان یک اثر موفق نام برده شد و مورد تشویق حضار قرار 
گرفت. شایان ذکر است این جشنواره در ۱۱ بخش مختلف و ۳۷ زیرشاخه شامل برنامه انتشاراتی، ادبیات )مستندسازی و داستان سرایی(، 
انتشارات اصلی )کتاب، نشریه داخلی، ویژه نامه، بروشور و کاتالوگ(، هنرهای تجسمی و بصری )پوستر، اینفوگرافیک، عکس، کاریکاتور(، 
رسانه های دیداری و شنیداری )مستند، تیزر، کلیپ، انیمیشن، موشن گرافیک(، رسانه های دیجیتالی )وب سایت، شبکه های اجتماعی، 
مولتی مدیا(، تبلیغات مکتوب )در مطبوعات و رپرتاژ آگهی در دو حوزه مکتوب و دیجیتال( برگزار شد. همچنین بخش های ویژه ای برای 
حمایت از آثار خلاقانه، آثار تولید شده توسط ابزارهای هوش مصنوعی مولد و کسب رتبه های برتر در ۶ بخش اصلی جشنواره در نظر 
گرفته شده بود. گفتنی است، جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی فرصت مناسبی برای گردهم آیی فعالان و متخصصان حوزه روابط 

عمومی است تا با استفاده از تجربیات و دانش های روز، گامی مؤثر در جهت ارتقای کیفیت انتشارات روابط عمومی بردارند.

با کسب ۵ رتبه برتر حاصل شد؛
درخشش گروه صنعتی پارس ساختار در جشنواره انتشارات روابط عمومی

هفت صبح - لیلا پاشایی: گروه صنعتی پارس ساختار در نوزدهمین جشنواره 
جشنواره  نوزدهمین  اختتامیه  مراسم  درخشید.  خوش  عمومی  روابط  انتشارات 
انتشارات روابط  عمومی با حضور محمدرضا   نوروزپور معاون امور رسانه ای و  ملی 
تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاون سخنگو و دبیر شورای اطلاع رسانی 
دولت، جمعی از متخصصان حوزه روابط عمومی و نیز مدیران و کارشناسان روابط 
بزرگ کشور، در مرکز همایش های سازمان  عمومی های شرکت ها و سازمان های 
مدیریت صنعتی و به همت انجمن متخصصان روابط  عمومی برگزار شد. در این دوره 
از جشنواره دفتر ارتباطات و رسانه ای گروه صنعتی پارس ساختار توانست با کسب 
۵ رتبه برتر در جشنواره انتشارات روابط عمومی، جایزه ویژه این جشنواره را دریافت 
کند. رتبه اول بخش عکس، رتبه اول بخش تیزر، رتبه اول بخش ارایه مستندات، رتبه 
اول بخش پوستر و رتبه سوم اینفوگرافیک جوایزی است که دفتر ارتباطات و رسانه 
ای گروه صنعتی پارس ساختار در نوزدهمین جشنواره ملی انتشارات روابط  عمومی 
کسب کرد دکتر وحید خوش زرع، مدیر ارتباطات و رسانه ای گروه صنعتی پارس 
ساختار نیز در این رویداد معتبر کشوری، جایزه ویژه ۲۰۲۴ انجمن متخصصان روابط 
عمومی را دریافت کرد و با لوح سپاس ویژه جشنواره از نقش ارزنده مدیریتی وی تقدیر به عمل آمد. انجمن صنفی سرپرستان روزنامه های 
سراسری و مدیریت دفتر نمایندگی ) سرپرستی ( روزنامه در استان آذربایجان شرقی، توفیق حاصله را به آقای دکتر وحید خوش زرع و نیز 
مدیریت گروه صنعتی پارس ساختار و همچنین کارکنان واحد روابط عمومی این گروه صنعتی پیشرو و موفق، تبریک عرض می نمایند.

بازدید معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری ستاد و هیات همراه از منطقه گلستان
گرگان- معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری حوزه ۳ شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و هیات همراه به منظور 
پایش وضعیت عملیات منطقه گلستان از انبارهای نفت و نواحی تابعه این منطقه بازدید کردند.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان محمد رضا اشراقی، معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری حوزه۳ و گروه عملیات از منطقه 
بازدید کردند و سپس جلسه هم اندیشی و جمع بندی این گروه با حضور کارکنان ستادی و عملیاتی منطقه در سالن جلسات شرکت 
برگزار شد. در ابتدای جلسه، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان ضمن بیان عملکرد شرکت در سوخترسانی به 
مصرف کنندگان و اشاره به اینکه استان گلستان از قطبهای کشاورزی و گردشگری کشور محسوب می شود، گفت: با برنامه ریزی ها و 
تمهیدات انجام شده، سوخت مورد نیاز صنایع، معادن، کارخانجات، ماشین آلات و ادوات عمرانی بدون وقفه توزیع و ذخیره سازی فرآورده 
مورد نیاز نیز انجام شده است.در ادامه جلسه، اشراقی، سرپرست گروه و معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری حوزه ۳ شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، ضمن تشکر از مدیریت و کارکنان منطقه گلستان افزود: طبق دستور مدیرعامل شرکت، گروه عملیات ستاد 
در مناطق با رویکرد جدید، مسائل و چالش های موجود را بررسی می کنند و هدف اصلی این گروه هم اندیشی و ایجاد هم افزایی بیشتر 
در مناطق به منظور اجرای دقیق دستور عمل های عملیاتی و بررسی چالش های موجود واحدها است.وی در ادامه تصریح کرد: در رویه 
جدیدی که گروه عملیات ستاد در پیش گرفته، استفاده از تجربیات تعدادی از کارشناسان در مدیریت های مختلف ستادی و مناطق است.

شایان ذکر است، در این بازدید سه روزه، واحدهای ستادی و عملیاتی مستقر در انبارهای نفت و همچنین نواحی )گرگان،گنبدکاووس، 
کردکوی و مینودشت( منطقه و تعدادی از جایگاه های سوخت مورد پایش و ارزیابی قرار گرفت و در پایان جلسه، سرپرست گروه عملیات 

ستاد ضمن تقدیر و تشکر از مدیریت و کارکنان منطقه، عملکرد واحدهای مختلف ستادی و عملیاتی منطقه را مطلوب ارزیابی کرد

به میزبانی شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد:
نشست  هم اندیشی کارگروه ارزیابی عملکرد روابط عمومی ها در جشنواره شهید رجایی

اهواز - سید رحمان محمدی:  نشست هم اندیشی کارگروه ارزیابی عملکرد روابط  
عمومی های شرکت ملی نفت ایران به میزبانی شرکت ملی حفاری برگزار شد.  در این 
نشست که در سالن جلسات ساختمان مرکزی شرکت در اهواز برگزار گردید، نماینده  
روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران ،رئیس و کارشناسان روابط عمومی و  نمایندگان 
مدیریت های برنامه ریزی تلفیقی و فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی حفاری 
حضور داشتند . مهدی احمدی رئیس روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران ، در ابتدای 
نشست، با تشکر از اهتمام روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران در برگزاری این جلسات، گفت: بیان دستاوردها و اقدامات و فعالیت های 
دستگاه های اجرایی، می تواند تاثیر بسزایی در امید آفرینی و تنویر جامعه نسبت به آثار عملکرد دستگاه ها داشته باشد و در این ارتباط 
نقش جشنواره شهید رجایی بسیار مهم و ارزشمند است.  در این جلسه احسان میرزایی مسئول ارزیابی عملکرد و نماینده روابط عمومی 
شرکت ملی نفت ایران با اشاره به تاریخچه برگزاری جشنواره شهید رجایی، گفت: طبق ابلاغ بخشنامه  سازمان اداری و استخدامی کشور، 
روابط عمومی دستگاه های دولتی برای اولین بار از سال ۱۴۰۱ ذیل جشنواره شهید رجایی مورد ارزیابی قرار گرفته اند. وی افزود: به منظور 
صیانت از تلاش و زحمات تمامی همکاران روابط عمومی، همچنین تسهیل و بهبود فرایند ارزیابی و رفع موانع احتمالی، پیشنهادهایی در 
زمینه  بهبود عملکرد سایت رسمی روابط عمومی ها و چگونگی آرشیو و ارائه مستندات و تنوع  بخشیدن در تولیدات رسانه ای ارائه می شود 
که هرکدام حاصل تجربه  سه سال گذشته در تعامل با چهار نهاد ارزیاب روابط  عمومی ها در فرایند جشنواره شهید رجایی است.  میرزائی 
ضمن تقدیر از روابط عمومی شرکت ملی حفاری در میزبانی و برگزاری جلسه کارگروه ارزیابی عملکرد که به منظور بررسی گزارش ارزیابی 
عملکرد سال ۱۴۰۲ روابط عمومی شرکت ملی حفاری انجام شد، به اهمیت برگزاری جلسات کارگروه اشاره کرد و گفت: ارتباط موثر و 
تقویت همدلی و هم افزایی میان "خانواده بزرگ روابط عمومی صنعت نفت" در ابتکار جلسات کارگروه به ما کمک می کند تا علاوه بر تبیین 
دقیق اهمیت سنجه های ابلاغی از سوی نهاد های ارزیاب، بتوانیم به تبادل تجربه و تعامل حرفه ای بپردازیم و در نهایت گزارشی درخور 
جایگاه روابط عمومی و متناسب با شیوه نامه  ابلاغی ارائه گردد. این جلسه با طرح پرسش و پاسخ از سوی کارشناسان مدیریت فناوری 

اطلاعات و ارتباطات و برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی حفاری و نماینده  روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران به کار خود پایان داد.

با هدف مقابله با شرایط اضطراری انجام شد؛
برگزاری مانور حفاظتی و حراستی در انبار نفت شهدای پخش تبریز

هفت صبح - لیلا پاشایی: به منظور ارتقای آمادگی جهت مقابله با شرایط اضطراری، 
با برگزاری مانور حفاظتی و حراستی، عملیات خرابکاری فرضی عوامل نفوذی در انبار 
نفت شهدای پخش تبریز خنثی شد. مانور حفاظتی و حراستی، با هدف ارتقای آمادگی 
جهت مقابله با شرایط اضطراری با تعامل و همکاری نیروی های حراستی، پایگاه مقاومت 
بسیج شهید رجایی منطقه و نیروی انتظامی در انبار نفت شهدای پخش تبریز برگزار شد. 
در جریان این مانور، با هوشیاری همکار شاغل، عامل نفوذی فرضی که قصد خرابکاری 
و اختلال در عملیات سوخت رسانی را داشت شناسایی و بلافاصله به حراست انبار نفت شهدای پخش تبریز اطلاع داده شد که با 
حضور به موقع حراست و نیروهای بسیج، عامل نفوذی فرضی و همدست وی دستگیر و جهت اقدام بعدی به دفتر حراست انتقال 
یافت. لازم به ذکر است، مصدوم فرضی مانور که در اثر درگیری با عامل نفوذی آسیب دیده بود با مداخله و درمان اولیه توسط تیم 
امداد نجات انبار نفت جهت مداوا به نزدیکترین مرکز درمانی شهرستان تبریز انتقال یافت. همچنین با انجام هماهنگی لازم با پاسگاه 
منطقه، نیروی خدوم انتظامی در محل حاضر و عوامل فرضی مذکور را جهت اقدامات بعدی به مراکز ذی صلاح انتقال دادند. در پایان 
مانور، با برگزاری جلسه جمعبندی نقاط ضعف و قوت مانور مورد بحث و بررسی قرار گرفت و پیشنهادات لازم جهت بهبود عملکرد 

در شرایط اضطراری ارائه شد.

طرح نظارتی تعزیرات حکومتی ویژه بازار شب یلدا در گیلان آغاز شد
رشت - زهرا رضازاده : مرتضی امینی مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان از آغاز طرح نظارتی ویژه شب یلدا خبر داد و اظهار 
کرد: با توجه به در پیش بودن ایام پایانی فصل پاییز و شب یلدا و افزایش تقاضای مردم برای تهیه و خرید میوه، شیرینی، آجیل 
و خشکبار، گوشت، مرغ و ماهی، طرح نظارت بر توزیع و فروش کالاهای ویژه یلدا طرح نظارتی در دستور کار اداره کل تعزیرات 
حکومتی گیلان قرار گرفته است. وی افزود: با هماهنگی و همکاری دستگاه های ذیربط ۲ اکیپ بازرسی در مرکز استان و ۱۲ اکیپ 
بازرسی در ادارات شهرستان های تابعه تعزیرات حکومتی گیلان از تاریخ ۱۷ آذر ماه لغایت ۳۰ آذر ماه سال جاری در سراسر استان در 
دستور کار گشت های مشترک تعزیرات حکومتی استان گیلان قرار گرفت و در صورت مشاهده هرگونه تخلف، خارج از نوبت پرونده 
تشکیل و رسیدگی می شود. مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تاکید کرد: این طرح با هدف رویکرد پیشگیرانه در راستای حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان، کنترل بازار و تشدید نظارت در تنظیم بازار، برخورد با فروشندگان اقلام تاریخ مصرف گذشته و غیربهداشتی ، 

جلوگیری از تخلفات اقتصادی و افزایش غیر منطقی قیمت ها توسط افراد سودجو با همکاری دستگاه های نظارتی انجام می شود.

مشارکت مخابرات منطقه گلستان در اولین رویداد  بازی سازی کانون اصلاح و تربیت در کشور 
گرگان- مدیر مخابرات منطقه گلستان از مشارکت در اولین رویداد آموزشی بازی سازی رایانه ای ، ویژه مددجویان کانون اصلاح 
و تربیت در کشور خبر داد .  به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، دکتر غلامعلی شهمرادی با اعلام این خبر افزود : با 
توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری و تاکید ایشان بر اهمیت دادن به بازیهای رایانه ای و تولید آن در داخل ، این رویداد آموزشی و 
رقابتی که به میزبانی اداره کل زندانهای استان برگزار خواهد شد ، مشارکت موثر مخابرات را نیز بهمراه خواهد داشت .  مدیر مخابرات 
منطقه گلستان با اشاره به اینکه آموزش و پرورش و مهارت آموزی مددجویان کانون اصلاح و تربیت بسیار حائز اهمیت بوده گفت : در 
راستای ادای وظیفه مسئولیت اجتماعی جهت مشارکت در این رویداد اقدامات موثر انجام خواهد شد و زیرساختهای ارتباطی مناسب 
برای برگزاری این رویداد در  کنار امورات محوله دیگر نیز بر عهده مخابرات می باشد .  وی ابراز امیدواری کرد با تداوم این برنامه ها 

بتوانیم مدد جویان با مهارت های مناسب وارد حوزه کسب و کار شده و آینده ای روشن در انتظارشان باشد .

رئیس شورای شهر اصفهان:
اجرای ۵۴ پروژه مهم و ضروری برای اصفهان

اصفهان -  کارپناه:  رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: در نخستین جلسه مشترک 
با استاندار اصفهان حدود ۵۴ پروژه را به صورت فهرست شده ارائه کردیم، این پروژه ها یا در حال 
اجرا است و به زودی به بهره برداری می رسد یا پروژه های ضروری برای شهر اصفهان است که باید 
در سال های آینده آغاز یا تکمیل و بهره برداری شود. محمد نورصالحی در نطق پیش از دستور 
صدوپنجاه وهفتمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان با گرامیداشت ۱۶ آذر، روز دانشجو 
اظهار کرد: این روز را به همه فعالان عرصه علم و دانش تبریک می گوییم؛ پیشرفت هایی که در 
زمینه های مختلف علمی، صنعتی، دفاعی و هسته ای با تکیه بر توان داخل توسط فرهیختگان و دانشمندان و دانشجویان این کشور به دست آمده 
زمینه اقتدار و انسجام را در ایران فراهم کرده است. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: احداث حلقه حفاظتی شهر سرعت خوبی 
دارد که امیدواریم نیمه شرقی این حلقه تا پایان دوره کنونی شورا به پایان رسید، نیمه غربی که تأثیر بسیاری در کاهش ترافیک درون شهر دارد 
نیز از طرق مختلف شامل کمک دولت یا شهرداری های همجوار دنبال شود. نورصالحی با اشاره به ارتقای ناوگان حمل ونقل عمومی بیان کرد: 
طی سه سال گذشته حدود ۳۰۰ دستگاه اتوبوس اضافه شد که البته می توانست به ۱۰۰۰ دستگاه برسد، بخشی از فروشندگان نتوانستند کمک 
کنند، اما اهتمام ما این است که این تعداد تا پایان دوره به ۱۲۰۰ دستگاه افزایش پیدا کند. وی گفت: انتظار ما ورود تاکسی ها و اتوبوس های 
برقی به شهر است و برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی نیز تلاش خوبی وجود دارد، در همین راستا ایجاد ایستگاه شارژ خودروهای برقی در دستور 
کار قرار گرفت. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تأکید کرد: اگر بپذیریم که یکی از علل ایجاد آلودگی هوا آلاینده های متحرک هستند، پس 
با توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی این آلودگی می تواند کاهش پیدا کند؛ در این راستا جدیت خوبی در سه سال اخیر داشتیم که در آینده باید 
ادامه پیدا کند. نورصالحی گفت: در حوزه تأمین آب فضای سبز، تصفیه خانه های متعددی در اطراف شهر پیش بینی شد، همچنین شبکه آب 
خاکستری شهر اصفهان به عنوان نخستین شهر کشور به سرعت در حال انجام است و انتظار داریم در زمان پیش بینی شده به بهره برداری برسد 
تا شاهد شادابی فضای سبز باشیم. وی با اشاره تأمین برق از طریق انرژی خورشیدی گفت: هدف ما توسعه نیروگاه های خانگی و تأمین برق 
شهرداری از طریق انرژی های تجدیدپذیر است و در این زمینه تلاش های بسیاری در این دوره انجام شد. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
با بیان اینکه در حوزه بازیافت پسماند پروژه های خوبی شامل هاضم و تبدیل پسماند ساختمانی آغاز شد، گفت: با وجود تمام مشکلات و 
فشارهایی که ممکن است در حوزه مالی وجود داشته باشد، اما پروژه ها باید با قوت ادامه پیدا کند و در تاریخ های مشخص شده به بهره برداری 
برسد. نورصالحی تصریح کرد: هفته گذشته لایحه ای تصویب کردیم که کمک کند تا شهروندان از فرصت سه ماهه پایان سال برای صدور پروانه 
استفاده کنند که مجموعه این اقدامات کمک می کند تا فرایند اجرای پروژه ها با مشکل مالی روبه رو نباشد.وی گفت: در نخستین جلسه مشترک 
با استاندار اصفهان حدود ۵۴ پروژه را به صورت فهرست شده ارائه کردیم، این پروژه ها یا در حال اجرا است و به زودی به بهره برداری می رسد یا 

پروژه های ضروری برای شهر اصفهان است که باید در سال های آینده آغاز یا تکمیل و بهره برداری شود.

در مسابقات آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران رقم خورد؛
نائب قهرمانی ورزشکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی

هفت صبح - لیلا پاشایی: ورزشکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی با نائب قهرمانی در مسابقات سراسری افتخار آفریدند. مقام دوم مسابقات 
آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران که در شهر آبادان برگزار 
شد، به صورت مشترک به دو نفر از همکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی رسید. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی با 
ابراز خرسندی از کسب مقام دوم مسابقات آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتی ایران توسط ورزشکاران این منطقه، نسبت به تداوم برنامه های فرهنگی و ورزشی جهت حفظ و ارتقای روحیه نشاط و سلامتی 
درمحیط کارو زندگی و ایجاد انگیزه و توانمندی سازمان تأکید کرد.  ناصر راشدی ضمن تبریک این موفقیت به کارکنان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی و خانواده های عزیز ورزشکاران، افزود: با توجه به نظر هیئت داوران مسابقات آمادگی جسمانی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، سید حسین موسوی از کارکنان انبار نفت شهدای پخش تبریز و ابراهیم اسدی از کارکنان انبار نفت 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی ناحیه ویژه میانه به صورت مشترک مقام دوم این دوره از مسابقات را به خود اختصاص دادند. شایان ذکر است، 
در این دوره از مسابقات از مربی نمونه، ورزشکار ساعی و با اخلاق شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی یوسف اکبری 
نیز با اهدای لوحی برای همکاری و تعامل جهت برگزاری مطلوب مسابقات آمادگی جسمانی که در منطقه آبادان برگزار شد، تجلیل بعمل آمد.

شهردار قدس تاکید کرد :
برنامه ریزی جهت اجرای متفاوت طرح استقبال از بهار ۱۴۰۴

قدس – نرگس اصلانی :  شهردار قدس در جلسه شورای معاونین شهرداری بر 
برنامه ریزی جهت انجام اقداماتی منحصر به فرد و متفاوت با هدف زیباسازی شهری در طرح 
استقبال از بهار سال ۱۴۰۴ تاکید کرد.به گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل شورای 
اسلامی و شهرداری قدس؛ سعید شهلی در جلسه صبح امروز شنبه ۱۷ آذرماه با اشاره به 
لزوم اجرای اقدامات مختلف در راستای زیباسازی شهری، بر اهتمام مضاعف و ویژه برای 
ارتقای سیمای شهری در قالب طرح استقبال از بهار سال آینده تاکید کرد و گفت: در مدت 
باقیمانده می بایست در کنار اقدامات عمرانی به بهسازی بصری شهر پرداخته و چهره شهر را به نسبت قابل قبولی تغییر دهیم. وی 
همچنین احیای فضای سبز شهری را نیز از ضروریات جدی در طرح استقبال از بهار دانست و افزود: طرح تحول فضای سبز بخوبی در 
بیش از ۲۰ بوستان، بلوارها و میادین انجام شده که در تمام عرصه های شهر اجرایی خواهد شد. همچنین ساماندهی درختان خشک و 
جایگزینی آنها با کاشت نهال های جوان انجام شود. شهردار قدس در ادامه به اجرای گسترده مرمت و بهسازی معابر سطح شهر اشاره 
کرد و گفت: طی حدود ۱۰۰ روز گذشته بیش از ۲۰۰ معبر بهسازی شد که همین روند تا پایان سال با جدیت بیش از پیش ادامه 
خواهد یافت. تسریع در تعیین تکلیف پرونده های شهرسازی، ساماندهی و رفع نواقص پل پیامبر اعظم )ص( و بررسی روند آماده سازی 

پروژه های عمرانی جهت افتتاح در دهه مبارک فجر از دیگر موضوعات مطرح شده در این جلسه بود.

خبر
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   توئیت بازی
ساخت فصل سوم »چرخ گردون«

کامنت ها

سعید مرادی تهیه کننده سریال »چرخ گردون«، ضمن اشاره 
به نگارش فصل ســوم این ســریال و آغاز پیش تولید آن در 
بهمن ماه، از انتخاب لوکیشنی غیر از پارک لاله برای این فصل 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری تســنیم، شنبه شب )17 آذر( 
اولین قسمت از فصل دوم سریال »چرخ گردون« از شبکه دو 
سیما پخش شــد. مرادی در خصوص آغاز پیش تولید سریال 
اظهار داشــت: پیش بینی ما این اســت که پیش تولید فصل 
سوم را در بهمن ماه آغاز کنیم. آقای جواد مزدآبادی که در دو 
فصل قبلی همراه ما بودند، کارگردان این فصل خواهند بود. 
از شب گذشته که ســریال روی آنتن رفته، ان شاءالله شنبه ها 
تا چهارشنبه ها ســاعت 21:30 از شــبکه دو پخش خواهیم 
شــد و مدت زمان پخش ما حدود یک ماه و نیم خواهد بود. 
او همچنین گفت: قاعده ادامه ســاخت ســیتکام ها، توجه به 
بازتاب های مخاطبان همراه با شناســایی نقاط ضعف و قوت 
خودمان است. ما از مرکز پژوهش های ســازمان صداوسیما 
این بازخوردهــا را دریافت کردیم و تــاش کردیم آن ها را با 
نویسندگان جدید در میان بگذاریم. نتیجه این تصمیم، تغییر 
تیم نویسندگان بود و محصول آن، »چرخ گردون 2« و اتفاقات 
جدیدی است که مخاطبان در فصل دوم مشاهده خواهند کرد.

  احمد رنجبر: آدم می ماند برخی تصمیم ها بر چه اساسی 
گرفته می شوند. »چرخ گردون« در همان فصل اول یک کمدی 
ضعیف و ناموفق بود که نباید به سری دوم می رسید. این اتفاق 
رخ داد و حالا مقدمات ساخت فصل تازه آماده شده. چرا هزینه 

باید صرف آثاری شود که مخاطب کافی ندارند؟

  منیژه خسروی:  با خوشــبینی قســمت اول از فصل 
دوم »چرخ گردون« را تماشــا کــردم. نتیجه امــا چند پله 
پایین تر از قبل اســت و این حجم ضعف در داســتان گویی و 

شخصیت پردازی نوبر است!

   آنالیز    رصد خانه

قسمت قبلی »شام ایرانی« یک حاشیه جدی داشت و آن به ماجرای غذا نخوردن پژمان 
بازغی برمی گردد. او در قسمت جدید که روز گذشــته منتشر شد، توضیح می دهد که به 
دلیل بیماری و مشکل معده معذور از خوردن غذا است. با این حساب، بخشی از واکنش های 
منفی علیه بازغی رنگ باخت. اما جای سوال است که چرا او در قسمت قبل حرفی دیگر 
زد و گفت چون عصر یک ساندویچ خورده دیگر نمی تواند چیزی بخورد! همین تک جمله 
باعث شد کاربران علیه بازغی موضع بگیرند و بگویند او آداب مسابقه »شام ایرانی« و نیز 
موضوعی به اسم مهمانی را به جا نیاورد. رئالیتی شو »شــام ایرانی« به کارگردانی سعید 
ابوطالب محصول جدید فیلیمو است که روز گذشته آخرین قسمت فصل دوم آن منتشر 
شد. حسین رفیعی، سیروس همتی و عبدالله روا دیگر شرکت کنندگان این فصل هستند.

پریسا دوستی بازیگر جوانی است که این شب ها بازی اش در سریال »سوجان« مورد توجه 
قرار گرفته. او نقش انیس را برعهده دارد که دختری است تنها. مادرش به قتل رسید و 
خسرو خان )مهرداد ضیایی( قصد دارد با او به عنوان زن دوم ازدواج کند. دوستی توانسته 
موقعیت خاص یک دختر مســتاصل و ترحم برانگیز و در عین حال جلوه گر را به خوبی 
مقابل دوربین ثبت کند. این بازیگر پیش تر هم تجربه فعالیت حرفه ای داشته و عاوه بر 
حضور روی صحنه در چند سریال نقش آفرینی کرده. اولین کار او سریال »صبح آخرین 
روز« است که نقش جوانی مادر شــهید مجید شهریاری را برعهده داشت. »تب و تاب« 
دیگر سریال اوست که هر دو اثر فاقد مخاطب کافی بودند و پریسا دوستی صاحب شهرت 

نشد. به نظر »سوجان« نقطه عطف کارنامه اوست. 

 بهرام عظیمی ، نویســنده و کارگردان انیمشــین در برنامه هفت گفت: دیروز یک کاری 
کردم در صفحه ام پوستر را گذاشتم که ما فردا شب قرار است درباره فیلم شنگول و منگول 
صحبت کنیم و هرکس دیده است نظرش را بگوید. نزدیک 70 یا ۸0 کامنت برای من آمد 
که کلیت آن را بگویم خوب است؛ نظری که مردم برای من فرستادند از تکنیک همه تعریف 
کرده بودند. چیزی که گفته شد این بود که چرا همه چیز چینی بود. چیزی که خیلی ها 
گفته بودند چرا فضای کار چینی بود و چرا المان ایرانی نداشــتیم. لهجه ها برای دوبله را 
برخی دوست داشتند برخی هم نه. شاید مهم ترین ویژگی که هم می تواند ضعف باشد ولی 
قابل برطرف شدن است، این است که ترسناک است. برای کودک یک مقدار ترسناک است. 

ولی همانطور که گفته شد مخاطب 10 یا 12 سال به بالا می تواند آن را ببیند.

توضیح روز      چرا بازغی شام نخورد

تازه نفس روز      موفقیت پریسا در سوجان

روایت روز      سایه روشن های یک انیمیشن

به بهانه شایعه ای که اخیرا 
درباره مهران مدیری 

مطرح شد، برخی موارد 
مشابه را مرور می کنیم.

فیلم جاماندگان The Holdovers به کارگردانی الکساندر پین، داستان یک معلم بدعنق و کج خلق )پل جیاماتی( 
در یک دبیرســتان غیرانتفاعی در نیو انگلند را دنبال می کند که مجبور می شود در طول تعطیات کریسمس در 
محیط مدرسه بماند تا از تعداد کمی از دانش آموزانی که جایی برای رفتن ندارند، مراقبت کند. در نهایت او با یکی از 
آنها، یک دانش آموز باهوش دردسرساز و آسیب دیده )با حضور دومینیک سسا تازه وارد(  و با سرآشپز مدرسه )داواین 
جوی رندالف( که به تازگی پسرش را در جنگ ویتنام از دست داده است، پیوندی غیرمنتظره ایجاد می کند. الکساندر 
پین، جاماندگان را براســاس فیلمنامه ای از دیوید همینگســون مقابل دوربین برده است. همینگسون که تجربه 
زیادی به عنوان نویسنده در سریال های تلویزیونی دارد، با جاماندگان برای نخستین بار یک فیلمنامه  سینمایی را به 
نگارش درآورد که می تواند موفقیت بزرگی برای او محسوب  شود. او همچنین به همراه بیل باک و مارک جانسون، 
تهیه کنندگی فیلم را به عهده داشته اند. نه تنها داستان جاماندگان در دهه 70 اتفاق می افتد، بلکه از بسیاری جهات 
مانند زوایای دوربین، بافت تصویر و طراحی صحنه، شبیه فیلمی از همان دوران به نظر می رسد و احساس می شود.
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روز
ي ام

ها 
ني 

يد 
   د 

زی
د  با

عد

04
10

چهارمین جشنواره »زیر چتر 
لبخند« با هدف رشد و اعتلای 

برنامه سازی طنز در رادیو از 
سوی شبکه رادیویی صبا برگزار 
می شود. مهلت دریافت آثار این 

جشنواره حداکثر ۱۵ دی ماه 
۱۴۰۳ است و ۲۲ بهمن ماه از 

طریق سایت رادیو صبا نامزدهای 
دریافت جایزه اعلام می شود. 

فیلم سینمایی »نفس بکش« 
با گویندگی ۱۰ نفر از گویندگان 

گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره 
کل تامین و رسانه بین الملل سیما 
دوبله شد. این سینمایی در گونه 

علمی-تخیلی و هیجانی محصول 
آمریکا در سال ۲۰۲۴ قرار است از 

شبکه نمایش پخش شود.

مديری ايستاده در شايعه

 شبکهساعتقالببرنامه

ورزش/ آنتن17:30لیگ برتر ایرانگل گهر سیرجان - تراکتور
سه20:30سریال ایرانیمهیار عیار
آی فیلم21سریال ایرانیزیرخاکی 2

تهران22مستند حیات وحشداستان رودخانه

یک/ آنتن22:15سریال ایرانیسوجان

آنتن/ آپارات اسپرت23:30لالیگا اسپانیاختافه – اسپانیول

گروه تلویزیون  
هفتصبح

از عجایب روزگار اینکه یک پلتفرم که می توانست 
رقیبی جدی برای دیگران باشد، مدت زیادی است 
حال و روز خوشــی ندارد. در وصف نماوا همینقدر 
اشاره کافی است که می دانیم با مراجعه به آن چیزی 
دستگیرمان نمی شود؛ نه سریال جدیدی، نه برنامه ای 
تازه و نه حتی فیلمی جذاب در قالب اکران آنلاین. در 
چنین شرایطی خبرهایی مبنی بر ورود یک نفر به تیم 
مدیریتی این مجموعه به گوش می رسد که سابقه 
قبلی اش تلنگر می زند نباید دلخوش به اوج نماوا بود؛ 

بلکه بیم خراب تر شدن وضعیت می رود.

   مورد اول| هیچ سریال، هیچ برنامه
جمعه ای که گذشت، پخش سریال »غربت« تمام شد. اثری 
که نکات مثبت آن را برشمردیم اما می دانیم واجد ویژگی 
کافی برای جلب نظر همه طیف مخاطب نبود. با این همه 
نماوا می توانست دلخوش به همین تک محصول باشد. حالا 
اما هیچ سریال جدیدی در این پلتفرم موجود نیست. نماوا 

همچنین فاقــد برنامه ای جدید اســت و برعکس وعده ها 
برنامه »کنسرتینو« از سرگرفته نشد. فیلم نه چندان خوب 

»پدران« نیز سهم این وی او دی از اکران آناین است.

   مورد دوم | مدیر جدید
پلتفرم ها به عنــوان فعالان فرهنگی-اقتصــادی نیازمند 
نقشه راه هســتند. اگر یک مجموعه، دارای تیم مدیریتی 
مجرب باشــد، موفقیت تا حد زیادی تضمین شده است. 
نماوا نیز برای رفع مشکل بیکار ننشسته و طبق شنیده ها 
سراغ علی اســدزاده رفته است. گفته می شــود در چند 
روز اخیــر، او ماقات هایی با مدیران داشــته و احتمالا به 
عنوان مدیر محتوایی این پلتفرم مشــغول به کار خواهد 
شد. کســی که درباره اش یک شــایعه جدی وجود دارد و 
گفته می شــود در همکاری با فیلیمو به ســد محکم یکی 
از مدیران اصلی آن برخورد کــرد و اختاف  نظرهایی هم 
احتمالا و بر اساس شــنیده ها وجود داشته است. اسدزاده 
تجربه یــک دوره همکاری ســخت با نمــاوا را دارد  اما بر 
اساس شــنیده ها، اختافات پس از »خاتون« باعث شد او 
مسیر خود را به ســمت فیلم نت کج کند. آثاری که در این 
دوره مثل »مرداب« و »دفتر یادداشــت« ساخته شدند، 
فاقد کیفیت بودند. حالا با چنین ســابقه ای گره کور نماوا 

باز خواهد شــد؟  اما چه شــد که مدیریت نماوا به چنین 
تصمیمی رسید؟ شــنیده هایی حاکی از آن است که علی 
سلیمی از شهریور 1401 تاکنون ساختار نماوا را مدیریت 
می کند، اما کارنامه ای ناموفق از خود برجا نهاده. سریال های 
شکست خورده ای مثل »سرگیجه« ، »مترجم« و ... محصول 
دوران مدیریت اوســت و همین باعث شــده دوباره سراغ 
اسدزاده بروند. بر اساس کارنامه او اما یک نگرانی مضاعف 
وجود دارد که شرایط برای نماوا بدتر شود. حالا و با حضور 
احتمالی اســدزاده تعداد تصمیم گیران به پنج نفر خواهد 
رسید: شجاع الدین میرطاووسی، حســین میرطاووسی، 
محمد حسن شانه ساز علی سلیمی و علی اسدزاده. به گفته 
برخی، احتمالا تداخل ســلیقه مدیران این پلتفرم موجب 

شده کیفیت سریال ها افزایش پیدا نکند.

   مورد سوم| بیمِ سووشون
 چشم امید عاقه مندان آثار اقتباسی به سریال »سووشون« 
ســاخته نرگس آبیار اســت که زمان آماده شدن کامل و 
پخش آن مشخص نیست. آخرین بار گفته شده بود که 5 
درصد فیلمبرداری »سووشون« باقی مانده و در این بین، 
فیلمبرداری به دلیل مشکات مالی متوقف شده و بر اساس 
مستندات رســیده یک چالش حقوقی میان تهیه کننده 

و پلتفرم برقرار اســت و این ســریال یک ماجرای حقوقی 
را پشت ســر می گذارد . نگرانی زمانی درباره »سووشون« 
بیشتر می شود که این احتمال ممکن است پررنگ شود که 
مسئله مورد انتظار افکار عمومی درباره انتشار این سریال 
همچنان حل نشــود. از طرفی شنیده می شود که اختاف 
سلیقه هایی میان تهیه کننده سریال با مدیر جدید احتمالی 

جدید دارد و چه بسا سریال به بایگانی هم سپرده شود!

   مورد چهارم| نگرانی درباره ازازیل
»ازازیل« حســن فتحی دیگر سریالی اســت که نماوا در 
دست پخش دارد. ایرنا درباره آخرین وضعیت آن گزارش 
داده:» در حــال حاضــر فیلمبرداری »ازازیــل« به پایان 
رسیده و پیمان معادی، پریناز ایزدیار، بهرنگ علوی، بابک 
حمیدیان و گوهر خیراندیش از بازیگران اصلی این سریال 
هستند.« طبق شنیده ها این سریال دارای کیفیت خوبی 
نیســت و احتمالا نمی تواند باری از دوش نماوا بردارد. از 
ساخت فصل دوم »جنگل آسفالت« نیز خبری در دسترس 
نیست. همین قدر گفته شــده که بازیگران اصلی آن یعنی 
نوید محمدزاده و مریا زارعی بــا پروژه های دیگر قرارداد 
دارند. هرچند فصل اول »جنگل آســفالت« هم نتوانست 

موج ایجاد کند.

   مورد پنجم| فرار کاربر
راستی چرا باید کاربران برای یک پلتفرم که محتوایی جدید 
ندارد، حق اشتراک ماهیانه بپردازند؟ مگر شرط نگه داشتن 
کاربر )یوزر( داشــتن محصولات با کیفیــت و اختصاصی 
نیســت؟مگر در بازار رقابتی، مخاطبان نمی توانند فیلم و 
سریال های خارجی را از دیگر پلتفرم ها تماشا کنند؟ این 

است وضعیت نماوا که متاسفانه دورنمایی روشن ندارد.

نگاهی به موقعیت فعلی پلتفرم نماوا که محصول جدیدی ندارد و چشم امیدش به رفع مشکل 
»سووشون« و پخش آن در آینده ای نامعلوم است

نماوا در وضعیت قرمز

اغراق نیست اگر مهران مدیری را رکورددار شایعه بدانیم. به تناوب خبرهایی درباره           منظر اول| شايعه ازدواج
این بازیگر و کارگردان منتشر می شود که تازه ترین مورد، همین چند روز پیش به رسانه ها راه یافت. بر اساس 
گزارش رسانه تی وی بان، یک رسانه چند روز پیش مدعی بود جشن عروسی مدیری در دوبی و روی یک کشتی 
در حال برگزاری است. حتی نام غزل رجبیان )طراح مد و لباس( به عنوان همسرش مطرح شد؛ همان بانویی 
که سال 13۹۸ عکس او و مدیری در پاریس، »یواشکی« سر از فضای مجازی درآورد. حالا وکیل مدیری گفته 
علیه سایت منتشر کننده خبر، به دلیل نشــر اکاذیب، ثبت شکایت کرده است. چندی پیش کارشناس برنامه 
اینترنتی »آن« مدعی شد، مدیری برای هر قسمت از »گل یا پوچ« 5 میلیارد دریافت کرده است. یک رسانه اما 

عنوان کرد دستمزد او به ازای هر قسمت 450 میلیون تومان بوده.

ســال 13۹5 خبر دســتمزد 30 میلیارد تومانی مدیری برای »دورهمی« توسط           منظر دوم| شايعه های ديگر
تهیه کننده این برنامه تکذیب شد. البته سال 1401 و با خداحافظی اعتراضی او از تلویزیون، یکی از مدیران به همین 
مبلغ استناد کرد که آن هم تکذیب شد. در محافل مختلف گفته می شد غذای مدیری به سبک شاهانه سِرو می شود! 
عوامل برنامه اما آن را یک شایعه عجیب دانستند. شاخ دار ترین شایعه، سناریویی بود که مدیری را عامل ربایش علی 
کریمی می دانست! خود کریمی آن را از اساس رد کرد و مدیری نامه ای نوشت که با جمله ای جالب و معنادار به پایان 
رسید: »از مهران مدیری بودن خسته ام«.  مهران مدیری گاه با شوخ طبعی به مصاف خبرپراکنی ها رفته است. مثا در 
یکی از قسمت های »دورهمی«، شرکت کننده ای درباره عجیب ترین شایعه ای که شنیده است، گفت: »شما هواپیمای 
شخصی دارید.« و مدیری با طنازی جواب داد: »مگه شایعه است؟! سوئیچ رو هم دادم دست بچه های پشت صحنه!«  

جاماندگان
  پخش:   فیلیمو/فیلم نت

  کارگردان: الکساندر پین
  بازیگران: پل جیاماتی، دومینیک سسا، 

کری پرستون و...
  نمره در »imdb«: 8 از ۱۰

  محصول : آمریکا/ ۲۰۲۳
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فاطمه علیمرادی| 
آقای رايلی ســیجر، 
نويســنده 8 رمــان 
پرفــروش نیويورک 
تايمز، در جديدترين 
اثر خــود يعنی رمان 
»نیمه  هــای شــب« 
ســراغ مردی به نام ايتان مارش می رود که 
در جســت وجوی دوست گمشــده دوران 
کودکی اش اســت. سی  ســال از اين واقعه 
گذشته و ايتان به خانه دوران بچگی يعنی 
درست جايی که دوستش بیلی آنجا گم شده 
بود می رود و در کمال حیرت نشــانه هايی 
می بیند که انگار می خواهنــد به او بگويند 
»بیلی زنده اســت«. اتفاقــات مرموزی که 
درست نیمه های شب به وقوع می پیوندند، 
ايتان را وا مــی دارد که در مــورد آنچه آن 
نیمه شــب حادثه به راســتی اتفاق افتاده 
تحقیق کند. ماجرا از اين قــرار بود که يک 
شب ژوئیه، ايتان ده ساله و بهترين دوست 
و همســايه اش، بیلی، در چــادری که روی 
چمن های تازه زده شــده در کوچه ای آرام و 
عجیب در نیوجرسی برپا شده بود، به خواب 
رفتند. صبح، ايتان تنها از خواب بیدار شد. 
در طول شب، شخصی چادر را با چاقو بريده 

بود و بیلی را برده بود.
 او ديگر هرگز ديده نشــد. همــه باور کرده 
بودند که او برای همیشــه مرده است. ايتان 
پس از بازگشت به محل حادثه و در حالی که 
انگار روح بیلی او را تعقیب می کند، وجودش 
سرشار از ترس و ســؤال شده و با دوستان و 
همسايگان سابق خود ارتباط برقرار می کند 
و در پی سرنخی که پیدا کرده به جنگل هايی 
راه پیدا می کند که محله آنها را احاطه کرده 
بود؛ همان جنگلی که بیلی در عالم کودکی 
ادعا کرده بود ارواح در آن پرســه می زنند. 

ايتان در آن جنگل از وجود مؤسسه ای مرموز 
آگاه می شود که کارش تحقیق روی يکی از 
املاک در حال فروپاشی است. هرچه ايتان 
به حقیقت نزديک تر می شود، بیشتر متوجه 
می شود که هیچ مکانی - چه جنگلی آرام و 
چه خیابان حومه  شهر - کاملًا امن نیست. 
علاوه بر اين، »گذشته« راهی پیدا می کند 
تا زمان حال را به تسخیر درآورد. نیويورک 
تايمز در بررسی اين رمان می نويسد: »سیجر 
اســتاد پیچ وتاب های روايی است و آن را در 

اين اثر بسیار به کار برده است. 
رمان همچنین مملو از نوستالژی های دهه 
نود میلادی اســت. آنچه در حیاط خلوت و 
مؤسسه اســرار آمیز در جنگل های اطراف 
پنهان شده، صحنه هايی دارد که خواندن اين 
رمان را بســیار جذاب کرده است«. يو.اس.

ای تودی در اين باره می نويسد: »نیمه های 
شب ســیجر، يک معمای پیچیده با لمس 
ماوراءالطبیعه است. اما فقط اين نیست، اين 
رمان همچنین درباره پیچیدگی دوستی ها 
و احساسات موقت اما طاقت فرسای بزرگ 
شــدن و کنار آمدن با اندوه هــای عمیق و 
پاسخ دادن به تروما است«. مهارت نويسنده 
در آمیختن ترس با احساسات و استفاده از 
کابوس ها و رؤياها در بسیاری از آثار پرفروش 
او ديده می  شــود. به بیان ديگر امضا و برند 
سیجر »تعلیق های روانشــناختی است«. 
اين رمان به ترس های تلــخ دوران کودکی 
می پردازد؛ ترس هايی که تا بزرگسالی ادامه 
پیدا می کنند. نثر ســیجر، ســاده، روان و 

سرگرم کننده است.
 ايتان در بخشــی از کتــاب می گويد: »از 
نظر آنهــا، بیلی وارد قلمروی افســانه های 
شهری شــده؛ حتی اگر حادثه ای که برای 
او اتفاق افتاد به اندازه ناپديد شدن دختران 
در آن اردوگاه تابســتانی مرمــوز نبود يا به 

قدر کشــته شــدن آن نوجوانان در کابین 
پوکونوس وحشــتناک نیســت«. در جای 
ديگری از کتــاب می خوانیم: »نــام او اتان 
مارش است؛ او ده ســاله است و اين آخرين 
شبی در زندگی اوست که قرار است آسوده 
بخوابد«. نويســندگان رمان هــای حاوی 
تعلیق روانشناختی به دنبال ايجاد تجربه ای 
عمیق و جذاب برای خوانندگان هســتند. 
هدف آن ها از نوشــتن اين نوع آثار، بررسی 
پیچیدگی های ذهن انســان، احساســات 
و روابط انسانی اســت. اين رمان ها معمولًا 
با اســتفاده از شــخصیت های چندبعدی و 
داســتان های معماگونــه، خواننــده را به 
چالش می کشــند و او را در دنیايی از رازها 
و تنش ها غوطه ور می کنند. اين نوع ادبیات 
به خوانندگان امکان می دهد تا درون نگری 
کنند و به مســائلی چون هويــت، اعتماد، 
خیانت و ســلامت روان بپردازند. انتشارات 
»نون« با ترجمه لیلا سام اين رمان را راهی 

بازار کرده است.

ســتاره روشن| از 
ديرباز عقايد مختلفی 
درباره پیگیری ادبیات 
داســتانی و ناداستان 
وجــود داشــته کــه 
مهم تريــن آن به دو 
گزينه دائمــی ختم 
می شده: پیرو نويسنده بودن، پیرو ناشر بودن. 
حال با گذشت زمان و تحولات بسیار در پوسته  
ادبیــات تألیفــی و ترجمه در ايــران، معیار 
ســنجش مخاطب به مترجم مــورد علاقه و 
بررسِ ناشــر موردپســند هم رســیده است 
)هرچند که پیشــترها بايد اسم بررس مخفی 
می ماند اما حالا می بینیم بعضی از بررس ها که 
خود نويســنده هم هســتند از خود نشر هم 
معروف تر شده اند(. در حقیقت با وجود فضای 
مجازی همانقدر که سلیقه مخاطب گسترش 
يافته اما کار ناشرين و نويسندگان هم سخت تر 
شده چراکه هر عامل غیر ادبی و يا هر تفکری 
که از جانب اين اقشار منتشــر شود می تواند 
به راحتــی مخاطــب را وارد چالــش کرده و 
نظرشان را از فعالان ادبیات معاصر برگرداند. 

در اين میان ناشران همیشه مخاطبانی دارند 
که پای ثابــت اکثر کتاب هايی هســتند که 
از آن ها به بازار کتاب تزريق می شــود، حال 
بايد بدانیم آيا نشــرگرايی که از ديرباز رواج 
داشــته و هنوز هم مريدان خاص خود را دارد 
عملی است هنری و دارای تفکری صحیح و يا 
برعکس سدی است برای عقب ماندن مخاطب 

حرفه ای. 
باتوجه به اينکه اختیارات بررس يک نشر اصولًا 
اختیار تام است و مديران نشر به دلیل کمبود 
بودجه، تیم بررسی حرفه ای اختیار نمی کنند 
تا با وجود چندين متخصص از صحت وســقم 
آثار منتخب مطلع شوند، کتاب های چند سال 
اخیر کشور افت ادبی چشــم گیری داشته و 
کاهش آمار کتاب خوانی نیز می تواند گواهی 
بر اين مسئله باشد. هرچند که عده ای بر اين 
باورند که از کیفیت ادبی چندان کاسته نشده 
و مسئله  اصلی بالا رفتن قیمت کتاب است؛ اما 
شخصاً بعد از ســال ها فعالیت در بازار کتاب و 
نشر به شما اطمینان می دهم مخاطب واقعی 
کتاب همانقدر که غذا خوردن را عاملی برای 
ادامه حیــات می داند دقیقاً نســبت به کتاب 
نیز همین احســاس را دارد. با وجود بررسی 
تمامی عوامل بايد بدانیم نشر همیشه سلیقه 
و مزاج خاص خود را دارد. ناشرين رمان ايرانی 
چه ناشر سیاسی باشد يا ناشر نمايشنامه و يا 
ناداستان و... همگی اساساً از هدفی مخصوص 
و ســبکی خاص تبعیت می کننــد که بدون 
شــک همین موضوع می توانــد کار مخاطب 
هدفمند را راحت تر کند و شايد مخاطب فکر 
کند که نشرگرايی همیشــه کمترين میزان 
خســارت مالی را هم به همــراه دارد اما اگر 
نشری شناخته شده توســط افکار تغییريافته 
بررسی کم ســواد و يا لابی گری، مسموم شده 
باشد چه بلايی سر مخاطب می آيد؟ کتابخوان 
به امید کیفیت اعتماد می کند و کتاب می خرد 

و چه در آثار ترجمه و چه تألیف اگر سلیقه  او را 
فردی سودجو به سوی بی بندوباری ادبی و يا 
کتب زردوسخیف پرفروش ببرد چه اتفاقی رخ 
خواهد داد؟ آيا مخاطبِ نشری نام دار اصلًا باور 
می کند که مشغول مطالعه  کتابی بی سروته، 
سراسر خزعبل با برچسب نخبه گرايانه است؟ 
 خلاصه با وضعیت امروز که خیل وســیعی از 
آثار با شعار پرفروش ترين های نیويورک تايمز 
و گودريدز به انتشــار می رســند؛ آثاری که 
افتخاری به جــز پرمخاطب بــودن در غرب 
نداشته اند آيا نشــرگرايی به تنهايی می تواند 
انتخاب درســتی برای منزلت ادبی مخاطب 
فرهیخته فارسی زبان باشــد؟ آيا بهتر نیست 
بدون غرض به دنبال سلیقه خودمان در بین 
کتاب های مختلــف از نشــرهای جديد و يا 
تازه کار باشیم تا اينکه ناشــر برای ما سلیقه 

تعريف کند؟ 
طرح همین سوال شايد دريچه ای باشد برای 
نوجوانانی که تازه کتابخوانی حرفه ای را آغاز 
کرده اند و امید اســت با مطالعه ای درست و 
دقیق در اينترنت و فضای مجازی خودشان را 
از بند سلیقه ناشر نجات داده و حس کنجکاوی 
و ماجراجويــی خــود را نیز تقويــت کنند. 
درنهايت امیدوارم نشرگرايی افراطی به مرور 
از بین برود تا برخی از ناشــرين قديم و جديد 
در فضايی عاری از ريا و دغل به ما مخاطبین 
حرفه ای کتاب جعبه ای تفکر بفروشــند، نه 
مکعبی خوش رنگ ولعاب با برچسبی با عنوان 

کتاب. 

عشق و اشتیاق ســال ها ادامه يافت تا اينکه در سال 
1392 و درحالی که من ديگر رسماً يک منتقد سینما 
شده بودم و کارشناسی ارشد ســینما می خواندم، از 
طريق فیس بوک و اينســتاگرام و برقراری ارتباط با 
خويشاوندان بیتا فرهی متوجه شدم که او بیمار است. 
دوره اول بیماری اش بــود و او برای درمان به پاريس 
رفته بود. با پیگیری های زياد توانســتم خودم را به او 
معرفی کنم و متوجه شد که چندين و چند يادداشت 
و مطلب راجع به او نوشــته ام و خلاصه موفق شــدم 
با او تلفنی صحبت کنم. برايم شــبیه يک رويا بود و 
جالب تر اينکه در ژانويه همان ســال به پاريس رفتم 
و بیتا را برای اولین بار در خانــه دخترش ديدم. آن  
زمان فکر می کردم به  دلیل بیماریِ بیتا شايد اولین 
و آخرين باری باشد که می بینمش اما همان طور که 
در داستان هم آمده، معجزه رخ داد و بیتا درمان شد 
و اسفند 1392 به ايران بازگشت. به ايران که آمد باز 
مرا به خانه اش دعوت کرد. علی رغم تفاوت سنی 33 
ساله، رابطه دوســتی عمیقی بین ما شکل گرفت و 
ديدارهای مان بیشتر و بیشتر شــدند و به هم بسیار 
نزديک شــديم. تاجايی که وقت هايی که هر دو ايران 
بوديم، همديگر را هر يکی دو هفته يک بار می ديديم.

اما برســیم به کتاب »بی تــا ...«! آیا خود بیتا 
فرهی در زمان حیات به نوشــتن زندگینامه اش 

فکر کرده بود؟
بیتــا فرهــی آدم بســیار کتابخوانی بــود و طبعی 
شاعرانه داشت. دوســتانی که کتاب را خوانده باشند 
دست نوشــته های او را در آن می بینند. در سال های 
کرونا بیتا بیشــتر پاريس و منزل دخترش مهسا بود. 
آنجا متوجه شدم تصمیم گرفته داستان زندگی اش 
را بنويسد. با هم به شکل مداومی تماس های تلفنی 
و تصويری داشــتیم و از من در اين زمینه راهنمايی 
می گرفت امــا از  جايی به  بعد نوشــتنش را رها کرد. 
شــايد حوصله نداشت، شــايد هم علتش فروتنی او 
بود. گاهی که به او پیشــنهاد می داديم بد نیســت 
مستندی براساس زندگی اش ســاخته شود يا مثلًا 
کتاب زندگی اش نوشته شود می گفت »مگه من کی 

هستم؟«

چه جالب! چون با توجه بــه جزئیاتی که در 
داستان به چشم می خورد شاید این شائبه برای 
مخاطب ایجاد شود که بیتا فرهی خودش نوشتن 

کتاب را شروع کرده بود...
دقیقاً خیلی ها تصــور می کنند اين کتــاب به دلیل 
جزئیات زيــاد و اطلاعــات موجــود در آن پیش از 
درگذشــت بیتا در حال تألیف بوده اســت. درحالی 
که پس از مرگش ايده نوشتن داستانِ زندگی اش را 
دخترش مهسا قريشی مطرح کرد و دقیقا دی ماه سال 

گذشته )1402( من شروع به نوشتن کردم. 

پیش از این کتاب تجربه نوشــتن زندگینامه 
نداشتی. نوشتن آن چه تفاوت هایی با یک رمان 

دارد؟
اول اين را بگويم که تلاش ما نوشتن يک داستان بود. 
در واقع نمی خواســتیم اين کتاب خشــک و رسمی 

باشد. روند کار به اين شــکل بود که من اطلاعات و 
خاطرات را از اقوام، همکاران و دوستان نزديک بیتا و 
مهسا جمع آوری می کردم و بديهی ست که بسیاری 
از بخش ها هم حاصل مکالمات طولانی و شــفاهی و 
معاشرت من با او طی اين سال هاست. در اين گونه آثار، 
نوشتن خاطرات هنری و کاری به مراتب آسان تر است 
چون همکاران و حتی مخاطبان تا حدودی از وقايع 
مربوطه باخبرند، مثل ماجرای ســیلی معروف فیلم 
»هامون«. اما بخش های مربوط به زندگی شــخصی 
حساس تر است و گاهی لازم است اطلاعات و داده ها 
چندين بار پردازش و ويرايش شوند. سعی می کردم هر 
بخشی از اطلاعات را که به دست می آورم فوراً بنويسم. 
بعد از آن نوبت رســید به اتصال بخش های مختلف 
کتاب به يکديگر تا ســیر داســتانی اثر شکل بگیرد. 
اوايل تابستان 1403 بازنويسی کتاب به اتمام رسید. 
کتاب را به نشر »نظر« سپرديم که با استقبال خوب 
آقای بهمن پور )ناشر( همراه شد. برخی تصور می کنند 
خاطرات و جزئیات در جايی توسط خود بیتا ثبت شده 
بود درحالی که صفر تا صد کتاب پس از درگذشت او با 
کمک و تأيید کامل مهسا نوشته شد يعنی هر بخشی 
که به دستم می رســید و نوشته می شد را برای مهسا 
می فرستادم و هرکجا به تغییر يا جزئیات بیشتری نیاز 
داشــت آن ها را اصلاح می کرديم. در اين روند دايی 
بزرگ بیتا آقای هوشنگ فرهی و دختردايی اش خانم 

ساحره فرهی هم کمک زيادی به ما کردند.

این کتاب چه در روز رونمایی و چه پس از آن 
با استقبال اهالی سینما رو به رو شد. به نظر خودت 

علت استقبال آنها از این کتاب چه بود؟
اصلی ترين علتش خود بیتاســت. بیتا فرهی بازيگر 
مهمی در سینمای ما بود و بســیاری از بازيگران زن 
در نســل های بعد، از او تاثیر گرفته اند. بديهی ســت 
که دانستن بیشــتر راجع به او حتی برای همکارانش 

جالب باشد.

جدا از محبوبیت بیتا، از پتانســیل درونی خودِ 
کتاب هم بگو. چه ویژگی هایی در متن اثر برای 
مخاطبان- چه سینمایی ها و چه مخاطبان عادی- 

جذاب است؟
آقای شــاهین شجری کهن منتقد ســینما که اتفاقاً 
مجری مراسم رونمايی نیز بودند حرف جالبی زدند؛ 
گفتند در اکثر زندگی نامه ها همه چیز بیشــتر شبیه 
تعارفات مرســوم اســت. در نهايت هم چند همکار 
متن هــای يادبودگونه ای راجع  بــه هنرمند مربوطه 
می نويسند و کتاب تمام می شود اما در اين کتاب ما 
کوشیديم واقعیت را به شــکل مستند و حقیقی ارائه 

دهیم. ما نــگاه قديس گونه به هیچ  يــک از آدم های 
اين داستان نداشتیم. همه  آن ها و خود بیتا با تمامی 
خصوصیات اخلاقی حقیقی شان ترسیم شده اند. ما 
قصد نداشتیم تا در اين کتاب بیتا را انسانی بی نقص 
نشــان دهیم. هم نقاط ضعف روايت شده، هم قوت. 
مثل هر انسان ديگری در زندگی واقعی. فکر می کنم 
همین اتفاق باعث می شــود چه ســینماگران و چه 
خوانندگانی که حتی شناخت چندانی از بیتا و سینما 
نداشتند جذب کتاب شــوند. هدف ما از ابتدا همین 
بود. نوع روايت هم از شروع مسیر داستان با راوی اول 
شخص برای همذات پنداری هرچه بیشتر خوانندگان 
با کتاب بود تا احساســات مخاطب با کاراکتر اصلی 
گره بخورد. در واقع انتخاب نوع روايت هم در جذب 

مخاطب موثر است.

به نظرت چرا در ایران کمتر از دیگر کشورها 
زندگی نامه افراد مشهور نوشته می شود؟

علتش شــايد نوع نگاه ســنتی و فرهنگی ما به اين 
مقوله باشد که اساســاً دوســت نداريم زندگی مان 
را در معــرض ديد عموم قرار دهیم، دوســت نداريم 
زندگی مان قضاوت شــود و البته که به دلايلی چون 
سانسورهای مداوم امکان بازگو کردن تمامی جزئیات 
زندگی افراد مشــهور هم وجود ندارد. بنابراين خود 
اين افراد در زمان حیات شــان نســبت بــه آن گارد 
دارند. به سبب همین دلايل ناشران نیز با اين مسئله 
محافظه کارانه برخورد می کنند! شايد تصور می کنند 
ممکن است آن طور که بايد از اين گونه آثار استقبال 
نشود. البته که خود من هم نمی دانستم خوانندگان 
نســب به اين کتاب چه واکنشــی خواهند داشت. 
راستش اســتقبالی که در همین روزهای ابتدايی از 
کتاب شــد برايم غافلگیرکننده بود. البته با توجه به 
محبوبیت و مردمی بودن بیتا فرهی چنین امری دور 
از ذهن به نظر نمی رســید اما ادبیات اصولًا عرصه ای  
غیرقابل پیش بینی اســت. چیزی که بابتش افسوس 
خوردم اينکه آيا اگر بیتا زنده بــود و زندگینامه اش 
نوشته می شد باز هم از آن، اينچنین استقبال می شد 
يا ماجرا همان جمله مشــهور اســت کــه می گويد 
»مرده ها بیشتر از زنده ها گل دريافت می کنند، چون 

که افسوس، قوی تر از قدرشناسی است.«

مهم ترین بازخوردهایی که این کتاب برایت 
به همراه داشت چه بودند؟

خوشحالم که انتشار اين کتاب برخی تصورات غلط را 
راجع به بیتا از ذهن آدم ها، حتی همکارانش پاک کرد 
و او را بیشتر شناختند. همین اواخر يکی از بازيگران 
هم دوره بیتــا بعــد از خواندن کتاب بــا من تماس 

گرفت و گفت: »بــاور نمی کردم بیتــا فرهی چنین 
زندگی سخت و پرفرازونشیبی داشته است...« تصور 
غالب اين بود که بیتا زندگی راحتی داشــته و بازيگر 
خوش شانسی هم بوده که در سینما همیشه بهترين 
نقش ها را به دســت می آورده و اصلا نمی دانســتند 
چنین سختی هايی را پشت سرگذاشته است... گويی 
کنجکاوی عامل مهمی برای اســتقبال از زندگینامه 
مکتوب چهره هاســت. اساســاً هم اين تصور وجود 
دارد که سلبريتی ها زندگی های بی دغدغه و راحتی 
دارند در صورتی که بســیاری از چهره های مشهور، 
بار مشــکلات بزرگی را به دوش می کشند و به همان 
نسبت که طعم دســتاورد و موفقیت را می چشند با 
چالش ها، موانع و سرخوردگی های بیشتری هم دست 

و پنجه نرم می کنند.

عکس ها یکــی از مهم ترین بخش های کتاب 
هستند. چه شــد تصمیم گرفتی کتاب تصویری 

باشد؟
بايد يک تشکر ويژه از مهسا قريشی بکنم که همواره 
از هر آنچه متعلق به بیتاســت به بهترين نحو ممکن 
محافظت می کند. مهسا آلبوم عکس های بی نظیری 
از ســالیان مختلف زندگــی بیتا دارد. اســتفاده از 
عکس ها بین فصول کتاب ايده مهســا بــود و تمام 
تصاوير را او با دقت و وســواس انتخاب کرد و آن ها را 
در جاهای درســتی از کتاب قرار داد. البته ما تصاوير 
خیلی بیشــتری هم در اختیار داشــتیم که به دلیل 
محدوديت ها امکان استفاده از همه شان وجود نداشت. 
نشر »نظر« هم در اجرای باسلیقه  کارهای گرافیکی 
کار و موافقت برای انتشــار عکس هــا نقش پررنگی 
داشــت که همین جا از آقای بهمنپور تشکر می کنم. 
علاوه بر عکس ها دست نوشته های بیتا هم در وسايل 
شخصی او پیدا شدند و آن ها را هم مهسا جمع آوری 
کرد و با دقت هر نوشــته را به نســبت ارتباطی که با 

فصول کتاب داشت کنار هم چید.

شک ندارم که با توجه به رابطه نزدیکت با بیتا، 
نوشــتن این کتاب بار عاطفی ســنگینی برایت 

داشته، اینطور نیست؟
روند نوشــتن اين کتاب برای شــخص من بســیار 
چالش برانگیز بود و به لحاظ عاطفی مرا به شدت درگیر 
کرده بود زيرا بیتا دوست من بود و فرآيند نوشتن اين 
کتاب از تقريبا يک ماه پس از فوتش شروع شد و اين 
کار فشار شديدی را به من وارد می کرد. مرور خاطرات، 
مرور روزهای تلخ بیماری اش و غــم نبودنش حین 
نوشتن بسیار دشوار و سخت بود و شايد بتوانم نگارش 
اين کتاب را سخت ترين تجربه ام در زمینه نويسندگی 

بدانم؛ حتی سخت تر از نوشــتن رمان هايم. حالا که 
نتیجه را می بینم و اينکه می دانم از آن استقبال شده 
است خوشــحالم می کند و خســتگی از تنم بیرون 
می رود. گرچه غم نبودن بیتا همیشه با ما خواهد بود.

از کتابفروشی »راوی« هم بگو. چرا »راوی« را 
برای برگزاری مراسم رونمایی این کتاب انتخاب 

کردید؟
ما برای انتخــاب مکان برگــزاری اين رويــداد، به 
گزينه هــای مختلفی فکر کرديــم. هماهنگی کارها 
چندان آسان نبود چراکه مهسا ايران زندگی نمی کند 
گرچه همواره به شکل شــبانه روزی و از راه دور برای 
هماهنگی درست برنامه ها کوشــیده است اما برای 
انتخاب جا بايد همگی همفکری می کرديم. کتابسرای 
»راوی« يکی از گزينه های ما از میان چند گزينه بود 
که خودم به آن فکر کرده بودم. اما مهر تأيید برگزاری 
برنامه در »راوی« زمانی زده شــد کــه خانم احترام 
برومند هم آن را تأيید کردنــد. به هرحال همه چیز 
حاصل يک مشارکت گروهی بود. نه تنها من و مهسا 
بلکه چندين نفر از دوستان بیتا از جمله خانم ساحره 
فرهی نیز کمک زيادی کردنــد تا همه چیز به خوبی 
انجام شود و امیدوارم اين مراسم در شأن بیتا فرهی 

بوده باشد.

و حرف آخر؟
چیزی که دوســت دارم حتماً بیانش کنم و در کتاب 
هم مخاطب در زيرلايه های متن با آن مواجه می شود، 
ظلمی ســت که در سینما به بیتا شــد. او بارها مورد 
بی توجهی قرار گرفت. جدا از لطمه ای که بابت توقیف 
فیلم »بانو« خــورد، بیتا فرهــی علی رغم همکاری 
با بزرگتريــن کارگردانان اين ســرزمین از داريوش 
مهرجويی، مسعود کیمیايی و بهمن فرمان آرا گرفته تا 
رخشان بنی اعتماد، داريوش فرهنگ، فريدون جیرانی 
و... هیچ گاه جايزه ای از جشنواره نگرفت. او البته هرگز 
لب به گله نگشود اما تصور کنید بازيگری که با ايفای 
نقش مهشید تکانی اساسی به اهمیت و جايگاه نقش 
زن در سینمای ايران داد و مسیر بسیاری از بازيگران 
زن نسل های بعد از خود را هموار کرد برای آن نقش 
جايــزه ای نبرد، نه تنهــا برای آن نقــش بلکه برای 
ديگر بازی های تحســین برانگیزی که ناديده گرفته 
شدند! سال گذشته پس از درگذشتش در جشنواره 
از او تقدير شــد. البته او که نبود و اين تقديرها پس 
از فوت دردی را از هنرمنــد دوا نمی کنند. امیدوارم 
دســت کم اين بی توجهی ها و ناديده گرفته شدن ها 
در حق بازيگران بزرگی که هم اکنون زنده اند و نفس 

می کشند تکرار نشود.

به بیتا فرهی ظلم شد!
  گفت وگو با یاسمن خلیلی فرد )رمان نویس( به مناسبت انتشار زندگی نامه بیتا فرهی )بازیگر فقید(

  »بی تا، درخت ها ایستاده می میرند« به فاصله کوتاهی بعد از انتشار به چاپ دوم رسیده است

نیمه های شب
نگاهی به رمان رایلی سیجر، نویسنده 8 رمان پرفروش نیویورک تایمز

نشرگرایی افراطی،   سلیقه سازی و لابی!
آیا ناشران به ما جعبه ای تفکر می فروشند یا مکعبی خوش رنگ ولعاب با برچسبی 

با عنوان کتاب

  اخبار ادبی

نشست مطبوعاتی جايزه نوبل ادبیات در تاريخ ۶ دسامبر در طبقه 
دوم ساختمان آکادمی سوئد برگزار شــد و اين نخستین حضور 
رسمی و عمومی هان کانگ، نويسنده برنده نوبل ادبیات 2024 
بود. او اولین نويسنده  از کره جنوبی اســت که برنده جايزه نوبل 
شده. همچنین اولین نويسنده ای بود که جايزه »بوکر« را در سال 
201۶ برد؛ برای رمان »گیاهخوار«. هان کانگ، دو سال بعد برای 
رمان »کتاب سفید« بار ديگر نامزد اين جايزه شد. هر دو کتاب در 
ايران ترجمه شده اند؛ »گیاهخوار« )زنی که درخت شد( با ترجمه 
نیلوفر رحمانیان و »کتاب سفید« با ترجمه مژگان رنجبر. به علاوه 
کتابی ديگر با عنوان »اعمال انسانی« با ترجمه علی قانع. البته در 

بین رمان هايش »گیاهخوار« او را به شهرت رساند؛ ماجرای زنی 
که ناگهان تصمیم به گیاهخواری می گیرد و همین تصمیم، همسر، 
خانواده، دوســتان و تمام پیرامونش را تحت تأثیر قرار می دهد و 
زندگی اش را به هم می ريزد. انسانی با وجود مخالفت ها و تهديدها 
و حتي ضرب و شــتم، روی تصمیمی ايســتاده که تمام جامعه 
بشــری را علیه خود به قیام می خواند. بازگشت زن در رويکردی 
نمادين به ســمت معصومیت، تاب و تحمل را از انسان های ديگر 
می گیرد؛ گويی هیچ کس در جامعه امروز معاصر، انسان و انسانیت 
را نمی پذيرد؛ مگر اينکه زن را مطرود کنند، به بیمارستان ببرند و 
به تدريج او را به خاک بسپارند و درخت شدنش را ببینند. نويسنده 

54 ساله »گیاهخوار« حالا در نشست خود، پاسخ های مرتبط به 
وضعیت سیاسی اخیر کره جنوبی را به آرامی از روی متنی که از 
پیش نوشته بود، خوانده. او آرامش خود را حفظ کرد و هنگام طرح 
پاســخ ها، لبخندهای کوتاهی را با خبرنگاران رد و بدل می کرد. 

در ادامه مروری داريم به بخش هايی از صحبت های هان کانگ.

  حکومت نظامی شوکه ام کرد!
او در ارتباط با بحران حکومــت نظامی اضطراری در کره جنوبی، 
که نخســتین بار توســط رئیس جمهور »يون سوک يول« اعلام 
شد، گفت: »اين شــوک آورترين رويداد امســال بود. پیش بینی 

وضعیت آينده آسان نیست؛ چرا که هنوز نمی توان گفت شرايط 
دقیقاً چگونه پیش خواهد رفت. زبان به گونه ای است که نمی توان 
آن را با زور سرکوب کرد تا مانع از بیانش شد.« هان کانگ اظهار 
کرد: »برای نوشتن رمان »پسرک در راه است«، وضعیت حکومت 
نظامی را که از اواخر ســال 19۷9 ادامه داشــت مطالعه کردم و 
همانند ديگران از اعلام حکومت نظامی در ســال 2024 شوکه 
شدم. تفاوت اين وضعیت در اين است که همه چیز به صورت زنده 
پخش می شد و همه می توانستند تماشا کنند. من ديدم که چگونه 
فردی تلاش می کرد با دســتان خالی جلوی يک سرباز مسلح را 
بگیرد و چگونه عده ای پس از ديدن اســلحه ها در برابر سربازان 
ايستادگی می کردند.« برنده نوبل ادبیات سال 2024 تأکید کرد: 
»امیدوارم به شرايط گذشته که در آن از طريق زور يا اجبار مانع 

بیان می شدند، بازنگرديم.«

 »گیاهخوار« را سانسور نکنید!
او در پاسخ به پرسشــی درباره مضر خوانده شدن رمان معروفش 

»گیاهخــوار« گفت: »اين رمان در ســال 2019 به عنوان کتاب 
آموزشی به دانش آموزان دبیرســتانی اسپانیا معرفی شد و در آن 
زمان با دانش آموزان اسپانیايی ملاقات کردم. تحت  تأثیر تحلیل ها 
و بیان نظراتشان درباره اين رمان قرار گرفتم. شخصا فکر می کردم 
که به دلیل تفاوت های فرهنگی، شــايد خواندن اين رمان برای 
دانش آموزان دوره متوســطه و دبیرستان دشــوار باشد. در يک 
جلسه کتاب خوانی، دانش آموزان دبیرستانی از من خواستند رمان 
»گیاهخوار« را امضا کنم و به من گفتند که بعدا رمان »پسرک در 
راه است« را نیز می خوانند.« اين نويســنده اضافه کرد: »اگر اين 
کتاب به عنوان کتاب مضر شــناخته شــود، کتابداران مجبور به 
سانسور آن خواهند شد. کتاب ها بسیار مهم هستند و با خواندن 
آن ها احساس همزيســتی می کنیم.« هان کانگ به طور خاص از 
مخاطبان خواست جنبه های مختلف رمان »گیاهخوار« را در نظر 
بگیرند. او گفت: »اين رمان اثری است که لايه های متعددی دارد، 
از جمله پرسش هايی درباره اينکه چقدر می توانیم يکديگر را درک 
کنیم و اينکه آيا بدن های ما می توانند پناهگاه ما باشند.« او اضافه 

کرد: »تعريف اين رمان در يک کلمه دشوار است. لطفا به ياد داشته 
باشید که اين رمان پر از پرسش های مختلف است.« 

 نمی گویم خداحافظ...
اين نويسنده همچنین اظهار کرد: »نوشتن يک فعالیت شخصی 
است. همه کســانی که کتاب می خوانند، نويســنده نیستند اما 
همه نويســندگان، خوانندگان پرشوری هســتند. امیدوارم که 
دانش آموزان در مدرسه سالانه سه يا چهار کتاب بخوانند، درباره 
آن ها بحث کنند و از زوايای مختلف بررسی کنند تا مهارت لازم 
برای خواندن آثار ادبی را به دست آورند.« کانگ پیش از کنفرانس 
مطبوعاتی، يک فنجان را در مراســم اهــدای مجموعه برندگان 
جايزه نوبل به آکادمی ســوئد اهدا کرد. او يک يادداشت کوچک 
همراه با فنجان چای گذاشــت و گفت که دم کردن و نوشــیدن 
چای سیاه بخشــی از روال روزمره اش هنگام نوشتن اثر اخیرش 
با عنوان »نمی گويم خداحافظ« بوده اســت. او در اين باره گفت: 
»نمی خواســتم مراســم اهدای بزرگی برای مجموعه ام برگزار 
کنم. فکر کردم بهتر است چیزی ارزشمند از خودم اهدا کنم که 

نشان دهنده روال روزمره ام باشد. وقتی چندين بار در روز تلاش 
می کردم به میز کارم برگردم، فقط همان فنجان چای ســیاه را 
می نوشــیدم. اين فنجان چای مثل يک طلسم بود که مرا به میز 

کارم بازمی گرداند«.

 امضای طلایی...
پس از صرف غذا با مســئولان تالار مشاهیر ســوئد، هان کانگ، 
صندلی نوبل را نیز امضا کرد. برندگان جايزه نوبل طبق ســنت، 
پس از مراسم اهدای مجموعه، کف صندلی ای را که هنگام ناهار 
با آکادمی سوئد بر آن نشسته اند، امضا می کنند. او با يک خودکار 
طلايی روی صندلی ای که نويســندگان برنده جايــزه نوبل در 
ســال های 2022 )آنی ارنو( و 2023 )يون فوسه( بر آن نشسته 
بودند، امضا کرد. هان کانگ درباره نقش ادبیات گفت: »ادبیات، 
عملی اســت که مدام وارد دنیای درونی ديگران می شــود و در 
اين فرآيند، عمیق تر به درون خود نفوذ می کنید. وقتی شــرايط 
غیرمنتظره ای پیش می آيد، ادبیات اين قدرت را می دهد که فکر 

کنید، قضاوت کنید و تمام تلاش خود را بکنید بنابراين، ادبیات 
همیشه يک چیز اضافی نیست، بلکه يک امر ضروری است.« 

  از هم جدا نخواهیم شد
آکادمی ســوئد، امســال هان کانگ را به دلیل »نثر شاعرانه اش 
که آســیب های تاريخی را شامل می شود و شــکنندگی زندگی 
انسان را آشکار می کند«، شايســته دريافت جايزه نوبل ادبیات 
2024 معرفی کرد. آثار اين نويسنده اغلب به آسیب های تاريخی 
می پردازد. رمان سال 2014 او با نام »اعمال انسانی« درباره قیام 
می 1980 گوانگجو اســت، درحالی که رمان سال 2021 او با نام 
»از هم جدا نخواهیم شد« قرار است در فوريه سال آينده به زبان 
انگلیسی منتشر شود و به قیام ججو در سال های 1949-1948 
می پردازد. پرفروش ترين کتاب اين نويسنده کره ای »گیاهخوار« 
است که در سال 200۷ نوشته شد و در سال 2015 توسط دبورا 
اسمیت به انگلیسی ترجمه شد و متعاقباً برنده جايزه بین المللی 

بوکر شد.

حکومت نظامی شوکه ام کرد!
نوبلیست کره جنوبی در نشست مطبوعاتی جایزه نوبل ادبیات 2024

حانیه جهانیان|  یاسمن خلیلی فرد منتقد و نویسنده ای است که جدا از فعالیت های سینمایی اش در عرصه  ادبیات با نوشتن رمان هایی چون »یادت نرود که...«، »انگار خودم نیستم« 
و »بنفش مایل به لیمویی« به شهرت رسید اما آنچه کتاب اخیر او »بی تا، درخت ها ایستاده می میرند« را به اثری متمایز در کارنامه  ادبی اش تبدیل کرده اهمیت نقش بیتا فرهی در 
زندگی شخصی خلیلی فرد است. این نویسنده جوان با تماشای »هامون« و بازی بیتا فرهی به سینما علاقه مند شــد و با اینکه دیپلم ریاضی داشت، تصمیم گرفت در کنکور هنر 
شرکت کند. پس از قبولی در دانشگاه هنر تهران، رشته کارگردانی سینما را تا مقطع فوق  لیسانس ادامه داد و پا به عرصه  سینما و ادبیات گذاشت. »بی تا، درخت ها ایستاده می میرند« 
جدیدترین کتاب خلیلی فرد است که نشر »نظر« آن را منتشر کرده و داستان زندگی بیتا فرهی را روایت می کند. کتابی که مراسم رونمایی اش با استقبال هنرمندان، اهالی ادبیات 

و عموم مردم مواجه شد و در همین روزهای ابتدای انتشارش به فروش قابل توجهی دست یافت؛ طوری که در آستانه چاپ دوم قرار دارد.
 در گفت وگو با یاسمن خلیلی فرد به زیر و بم نگارش این کتاب و دلایل موفقیت آن پرداخته ایم.

چه شد که یاســمن خلیلی فرد به سینما علاقه پیدا 
کرد؟

همه ما علايقی داريم که از زمان کودکی در ما نهادينه شــده. 
به ياد دارم حتی در دوران کودکی دوســت داشــتم بازی هايم 
شــبیه تئاتر باشــند و من آنها را کارگردانی کنــم. اين علايق 
هرچه بزرگ تر می شوی، در تو جدی تر و هدفمندتر می شوند. 
من سینما را همیشه دوست داشــتم اما در سال اول راهنمايی 
يک  بار به طور اتفاقی »هامون« را از تلويزيون ديدم و اين فیلم 
خارق العاده برايم شــبیه يک معجزه بود. خسرو شکیبايی را از 

دوران کودکی – وقتی هنوز مدرســه نمی رفتم - و از ســريال 
»خانه سبز« می شناختم و اصطلاحاً فنِ  او بودم اما با »هامون« 
عاشــق بیتا فرهی شــدم. البته او را هم وقتی خیلی کوچک تر 
بودم در سريال »ولايت عشــق« ديده بودم اما »هامون« جرقه 
آغاز عشق و علاقه جدی من به ســینما و بیتا فرهی شد. بعد از 
»هامون« من به يک سینمادوست حرفه ای تبديل شدم. نوشتن 
نقد را از همان دوران نوجوانی شروع کردم و نقدهايم در بخش 
خوانندگان نشــرياتی چون »بانی فیلم« و »ســروش هفتگی« 
منتشــر می شــد و بعدها در بخش های حرفه ای اين نشريات 

نوشتم. وقتی به پیش دانشــگاهی رسیدم تقريباً تمام فیلم های 
مهم فیلمسازان مولف جهان را ديده بودم.

از اینکه چگونه طرفدار بیتا فرهی شدی صحبت کردی 
اما آغاز دوستی تو با این بازیگر چطور اتفاق افتاد؟

آغاز و شــکل  گیری رفاقت من با بی تا فرهی داســتان عجیبی 
دارد که شــايد باورش برای خیلی ها دشــوار باشــد. آدم ها در 
ســال های نوجوانی طرفدار بازيگران و ســلبريتی ها می شوند، 
من هم طرفدار بیتا فرهی بودم و آرزو داشــتم او را ببینم. اين 

   بیتا فرهی علی رغم همکاری با 
بزرگترین کارگردانان این سرزمین از 
داریوش مهرجویی، مسعود کیمیایی 

و بهمن فرمان آرا گرفته تا رخشان 
بنی اعتماد، داریوش فرهنگ، فریدون 

جیرانی و... هیچ گاه جایزه ای از 
جشنواره نگرفت.

   بیتا فرهی آدم بسیار کتابخوانی بود 
و طبعی شاعرانه داشت. در سال های 

کرونا بیتا بیشتر پاریس و منزل دخترش 
مهسا بود. آنجا متوجه شدم تصمیم 
گرفته داستان زندگی اش را بنویسد.

   برخی تصور می کنند خاطرات و 
جزئیات در جایی توسط خود بیتا ثبت 
شده بود درحالی که صفر تا صد کتاب 

پس از درگذشت او با کمک و تأیید کامل 
مهسا نوشته شد.

   آیا اگر بیتا زنده بود باز هم از کتاب، 
اینچنین استقبال می شد یا ماجرا همان 
جمله مشهور است که می گوید »مرده ها 

بیشتر از زنده ها گل دریافت می کنند  ، 
چون که افسوس، قوی تر از قدرشناسی 

است.«

کته
ن
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   گزارش

يوونتوس در بازار نقل و انتقالات فعالیت بسیاری 
داشت و می توان گفت  ترکیب اين تیم دچار تحولی 
اساســی شــد. جونتولی و همکارانش بازيکنان 
برجسته و خوبی را جذب کرده  بودند و هم چنین 
اختیار فنی تیمشــان را به يکی از بهترين مربیان 
نسل جديد يعنی تیاگو موتا سپردند. انتظاری که از 
تیاگو موتا می رفت، اين بود که يک تیم با پتانسیل 
بالا را شکل دهد و آن را با استفاده از ايده های مدرن 
و بازی جذاب بــه فراتر از مرزهای خود برســاند. 
امیدها و بلندپروازی ها زياد بود  اما امروز از آن شور 

و شوق چیزی باقی نمانده است. 

   آنفلوآنزای تساوی!
با آغاز زمســتان، به نظر می رســد که يوونتوس 
نیز از بیماری های ايــن فصل در امــان نمانده و 
به آنفلوآنزای »تســاوی« مبتلا شده است. از 15 
بازی ای که يوونتوس تــا اينجای لیگ انجام داده، 
9 بازی با تساوی به پايان رسیده است که اين خود 
يک رکورد به شــمار می رود. يوونتوس همچنین 
سه بازی اخیر خود را با تســاوی به پايان رسانده 
است. تیم های بالای جدول اکثر امتیازات ممکن 
را درو می کنند، اما يوونتوس محصولی برای ارائه 
و رقابت با ديگران ندارد. آيا می توان روند عجیب و 
بد يوونتوس در هفته های اخیر را صرفاً »يک دوره 
ضعیف موقت« توصیف کرد؟ شــواهد می گويند 
»نه«. تعداد توقف ها در کل فصل، به 11 مورد در 

۲0 بازی رسمی می رسد. اين تعداد برای تیمی که 
اهدافی بزرگ دارد، بیش از حد زياد است.

   مقایسه  ها شروع می شوند
بسیاری معتقدند که يوونتوس تحت هدايت آلگری 
ضعیف تر و منفعل تر از يوونتوس کنونی بود، با اين 
حال، تیم آلگری چندين مــاه در کورس قهرمانی 
بود و جدی ترين رقیب اينتر در راه فتح اسکودتو به 
شمار می رفت، خصلتی که تیم تیاگو موتا از آن هم 
محروم است! يک سال پیش، در اين مقطع فصل، 
تیم آلگری 9 امتیاز بیشــتر از تیم موتا داشت و به 
اهدافی چشم دوخته بود که اکنون دور از دسترس 
به نظر می رســند. آن يوونتوس پس از مدتی روند 
نزولی پیدا کرد، اما حداقل تا پايان ســال ۲0۲3 
عملکردی در حد انتظار از يــک تیم بزرگ مانند 

يوونتوس داشت.
از فصل 1۲-۲011 به بعد، فقط يک بار يوونتوس 
عملکرد ضعیف تری از تیم موتــا در همین تعداد 
بازی  داشته است )در فصل ۲۲-۲0۲1 با آلگری، 
۲4 امتیاز. تیم تیاگو موتا تاکنون ۲7 امتیاز کسب 
کرده اســت(، در حالی که در فصــل ۲015-16، 
يوونتوس امتیازات مشــابهی را نسبت به امسال 
کســب کرده بود؛ تیمی که تحت هدايت آلگری 
در پايان فصل قهرمان شــد. جالب اســت بدانید 
که حتی آندره آ پیرلو در فصل ۲۲-۲0۲1، تا اين 
مقطع فصل، 3 امتیاز بیشــتر از تیاگو موتا کسب 

کرده  بود.
تعداد زياد تســاوی ها به طور واضحــی منجر به 
پیروزی های کمتر می شــود. درســت اســت که 
يوونتوس خیلی کم شکســت می خورد و تنها تیم 
بدون باخت در سری آ اســت، اما اين امر چندان 
مفید نیست اگر نتوانی مانند رقبای مستقیم خود 

که به دنبال قهرمانی هستند، پیروز شوی.

   شدت  گرفتن انتقادات از تیاگو موتا
در اين فصل، علیه مربــی جديد يوونتوس حداقل 
دو انتقاد اصلی وجــود دارد: اول اينکه او برای اين 
هدف انتخاب شده بود که بیايد و سبک بازی مدرن 
و جذاب را به يوونتوس تزريق کند، دوم اينکه امروز 
تماشــای عملکرد يوونتوس ديگــر هیجان انگیز 
نیســت. يوونتوس تیاگو موتا اين روزها شبیه يک 
»پروژه ناتمام« اســت. کم حمله می کند و حتی 
در دفاع نیز از استحکام ابتدايی فصل خود فاصله 
گرفته است. با توجه به پیش بینی ها، انتظار می رفت 

که تیم تیاگو موتا نمايش های بهتری را ارائه کند.
در دفــاع از موتا کــه بايــد از تلاش هايش برای 
بازی دادن به جوانان قدردانی کرد، بايد گفت که در 
هفته های اخیر، او تیمی را هدايت کرده که به دلیل 
مصدومیت های فراوان دچار مشــکل شده و عملًا 
هیچ گاه تمام نفرات خود را در اختیار نداشته است، 
اما اين دردسرها بايد با ارائه بازی های بهتر حل شود 

که در حال حاضر خبری از آن نیست. 

پیتســو موســیمانه از روز پذيــرش هدايت 
استقلال، بارها خطاب به هواداران آبی پوش 
وعده روزهای خوب را داده و پیش از دوئل با 
فولاد هم صحبت های انگیزشی مهمی درباره 
بازگشت آبی پوشان به جايگاه خوب و خروج 
از وضعیت کنونی را داده بود که اين اتفاق در 
حال رخ  دادن است و حالا اســتقلال، بعد از 
شروع ناامیدکننده ضعیفی که در فصل جديد 
داشــت، يکی از 8 تیم برتر جدول رده بندی 
محسوب می شود. از درون خط دروازه تا نوک 
خط حمله، تغییرات در سبک بازی استقلال 
ملموس اســت و در اين میان، عملکرد چند 

بازيکن بیش از پیش به چشم می آيد.

   سلام سیدحسین به روزهای خوش
حسین حســینی فصل را خوب آغاز نکرد و 
عملکرد پرنوسان او در خط دروازه آبی ها در 
مسیر ناکامی های سريالی استقلال در کسب 
موفقیت موثر بود. با اين وجود، آنچه به وضوح 
مشخص شــده، پیشــرفت ملموس حسین 

حســینی زيرنظر پیتسو موســیمانه است؛ 
دروازه بانی که با مهارهای نجات بخش خود هم 
در دوئل با الاهلی درخشید و هم شنبه شب 
نگاه ها را به سوی خود جلب کرد و اجازه نداد 
هیچ يکی از 4 شوت فولادی ها به گل تبديل 
شود. حســینی که در 9 بازی ابتدايی فصل 
جاری در لیگ برتر کلین شــیت نکرده بود، 
حالا در ۲ بازی متوالی اســت که دروازه خود 
را بسته نگه داشته و در حال حرکت به سمت 
روزهای خوش است. او در لیگ نخبگان آسیا 
هم با وجود اينکه کم گل نخورده اما رکورددار 
بیشترين سیو در طول مسابقات تا پايان هفته 

ششم است.

   تغییر فلسفه موسیمانه با مثلث جادویی
موســیمانه همواره در تیم هــای مختلف با 
آرايش 4دفاعــه تیم های خــود را به زمین 
مســابقه می فرســتد اما با توجه به بضاعت 
فهرست استقلال، سرمربی آفريقايی حداقل 
در مقطــع کنونی و تا پیش از شــروع به کار 

بازار زمســتانه، تغییر فلسفه داده و تیمش را 
با 3 دفاع به میدان می فرســتد. بعد از آزمون 
و خطاهای پرشــمار، حالا به نظر می رسد که 
مثلث مدنظر موســیمانه يافت شده و روزبه 
چشمی، رافائل سیلوا و محمدحسین مرادمند، 
عملکردی درخشان را از خود هم در لیگ برتر 
و هم در بازی های آسیايی به جای گذاشته و 
نشان داده اند که از روزهای پرنوسان ابتدای 
فصل فاصله گرفته و در راه رسیدن به بهترين 

فرم خود حرکت می کنند.

   »چه می کنه جلال«
جلال الدين ماشاريپوف که يکی از ستاره های 
خاموش شده ترکیب استقلال در فصل جاری 
بود؛ بازيکنی که با وجود اختیار عمل در میانه 
زمین، در نقش بازی ساز نمی توانست بدرخشد 
اما حالا با حضور پیتسو موسیمانه شرايط به 
سود او در حال تغییر است. بعد از چند نمايش 
معمولــی، مقابل فولاد ماشــاريپوف يکی از 
ســتاره های اســتقلال بود و نه تنها در نقش 

سازنده گل دوم آبی ها درخشید، بلکه بارها با 
انتقال توپ از دفاع به حمله زمینه ســاز خلق 
موقعیت گلزنی شد و حتی خودِ او توانست در 
نقش گلزن بدرخشد که )VAR( خطای هند 
گوستاوو بلانکو را پیش از گلزنی ماشاريپوف 
اعلام کرد تا او همچنان در فصل جديد ناکام 
در گلزنی باشــد. با اين وجود، پیشرفت بازی 
ماشاريپوف محسوس بوده و ستاره ازبکستانی 
در حال بازگشت به روزهای اوج خود است. به 
جز او، آرش رضاوند هم که تا همین چند روز 
پیش نیمکت نشین بود و به نظر می رسید در 
نیم فصل جدا شود، احیا شده و حالا ديگر يکی 
از مهره های ثابت خط هافبک استقلال است. 
او هم در مقابل الاهلی و هم مقابل فولاد عالی 

کار کرد و تعداد قطع توپ هايش بالا بود. 

   آسمان خراش  آرژانتینی که روی زمین 
ستاره شد

گوســتاوو بلانکو کــه اين روزهــا خبرهای 

ضدونقیض پرشماری درباره آينده کاری اش 
در استقلال به گوش می رســد، شنبه شب 
بهترين نمايش خود در فصل جديد را ارائه   و 
بعد از مدت ها دوباره چشم ها را به سوی خود 

خیره کرد. 
بلانکو کــه از او بــه عنوان اولیــن خروجی 
احتمالــی اســتقلال در بــازار زمســتانه 
ياد می شــود، بــه دنبــال جلــب رضايت 
پیتســو موســیمانه بــود و مقابــل فولاد 
عملکــردی فراتر از انتظار داشــت؛ هر چند 
که به واســطه تصمیــم )VAR(، همچنان 
عدد صفــر مقابــل گل ها و پــاس گل های 
مهاجــم آرژانتینی خودنمايــی می کند اما 
 برد در نبردهــای هوايی و عملکــرد موفق

 در نبردهــای زمینی نشــان از تحول ايجاد 
شــده در عملکرد بلانکو داشت و اين مهاجم 
33 ســاله برای اولین بار در اين فصل، نه تنها 
مورد نقد هواداران استقلال قرار نگرفت، بلکه 
تعريف و تمجیدهای پرشــماری هم از اين 

مهاجم باتجربه شد.

ساکت رابین هود
نساجی روز شنبه توانست يکی از مهم ترين شگفتی های لیگ بیست وچهارم 

را خلق کند؛ به طوری که شاگردان ساکت الهامی موفق شدند در تهران 
برابر مدافع عنوان قهرمانی قد علم کنند و پرسپولیس تحت خوان کارلوس 

گاريدو را با تک گل کوين يامگا شکست بدهند. مازنی ها از دقیقه 74 و 
با اخراج الکساندر مرکل، 10 نفره شدند و حتی در وقت های تلف شده، 
آرمین سهرابیان هم اخراج شد تا 9 بازيکن برای تیم نساجی در زمین 

بمانند اما با اين وجود، برتری يک گله شاگردان الهامی حفظ شد. سرمربی 
باتجربه مازنی ها که از جانب هواداران قائمشهری تحت فشار بود و عملکرد 

رضايت بخشی را از خود به جای نگذاشته بود، با 3 امتیاز به دست آمده مقابل 
پرسپولیس توانست معادلات را به سود خود تغییر بدهد؛ چرا که هم نساجی 

از قعر جدول و منطقه قرمز خارج شد و هم اينکه اين تیم توانست برای 
سومین بازی پیاپی )در لیگ برتر و جام حذفی( بدون باخت کار خود را به 

پايان ببرد که اين نشانه ها، ساکت الهامی را به ادامه همکاری اش با نساجی 
امیدوار می کند.

   ساکت در نقش غول کش
مازنی ها در شرايطی توانستند از سد پرسپولیس بگذرند و اولین پیروزی 
خود در لیگ بیست وچهارم را جشن بگیرند که با 3 امتیاز به دست آمده 

مقابل سرخ پوشان، شمار امتیازات نساجی در فصل جاری به عدد 9 رسید. 
اتفاق جالب توجه و ويژه آنکه اکثريت امتیازات تیمِ قائمشهری مقابل 

مدعیان بوده است! شاگردان الهامی، استقلالِ جواد نکونام را در قائمشهر با 
تساوی ۲-۲ متوقف کردند، هفته قبل از سپاهان در اصفهان امتیاز گرفتند و 

شب گذشته هم توانستند پرسپولیس را در تهران شکست بدهند.
   الهامی در سودای شکار تیمِ سابق!

شاگردان الهامی هفته گذشته در يک قدمی کسب پیروزی مقابل سپاهان 
بودند اما در واپسین لحظات بازی گل تساوی را دريافت کردند تا 3 

امتیازشان به يک امتیاز تقلیل پیدا کند. با اين وجود، کسب 5 امتیاز از 
9 امتیاز فصل جاری مقابل 3 تیم پرآوازه استقلال، سپاهان و پرسپولیس 

نشان می دهد که ساکت الهامی و شاگردانش در ديدار مقابل تیم های مدعی 
و بزرگ عملکرد بهتری از خود به جای می گذارند. قرمزپوشان قائمشهری 

روز هفتم دی ماه در هفته چهاردهم لیگ برتر میزبان تراکتور هستند که 
امید دارند مقابل اين تیم پرستاره هم امتیاز کسب کنند و نیم فصلی رويايی 
را برابر 4 تیم پرآوازه بگذرانند. ساکت الهامی همراه تراکتور روزهای خوشی 
را در فوتبال ايران تجربه کرده و حالا کسب امتیاز برابر تیم سابق، می تواند 

يک چالش جذاب برای او باشد.
البته همه چیز هم به همین خوبی و خوشی نبود و او تا همین چند هفته 

پیش در خطر اخراج قرار داشت. هواداران از نتايج تیم راضی نبودند چرا که 
نساجی حتی يک برد هم در کارنامه نداشت اما بردن پرسپولیس همه چیز 

را تغییر داد و او را دوباره در قائمشهر محبوب کرد.
منبع: فوتبال 360
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خوب شد جوان نیستید!
پرسپولیس در يک بازی که 3 کارت قرمز و چند کارت زرد داشت، با يک گل مغلوب نساجی قائمشهر شد 
و استقلال در شــبی که بازی تا آســتانه تعطیلی هم پیش رفت میزبانش فولاد را با دو گل مغلوب کرد. در 
میان همه اين کارت ها، دو کارت زرد بیشتر از بقیه به چشم آمد. اولی کارت زرد دوم آرمین سهرابیان مقابل 
پرسپولیس و دومی کارت زرد محمدحســین مرادمند مقابل فولاد! اگر ويدئوی چگونگی دريافت کارت ها 
را ببینید و بازيکنان را نشناســید، با خودتان خواهید گفت حتما جوان هســتند و تحت تاثیر احساسات! 
ولی واقعیت اين است که هر دو بالای 30 سال ســن دارند! آرمین سهرابیان در وقت های تلف شده بازی با 
پرسپولیس، در يک صحنه آنقدر برای شروع مجدد بازی تعلل کرد که داور چاره ای جز دادن کارت زرد دوم 
به او نداشت. اين در شرايطی بود که نساجی چند دقیقه قبل تر يک اخراجی ديگر هم داده   و حالا 9 نفره شده 
بود. سهرابیان شانس آورد که خیلی زود ســوت پايان بازی زده شد وگرنه با 9 نفره شدن تیمش، هر لحظه 
امکان دريافت گل تساوی وجود داشت. مرادمند هم در گوشــه زمین با بازيکن حريف بر سر تصاحب توپ 
می جنگید که از پشت توسط او شارژ شد اما مرادمند به شکلی ناشیانه خودش را به زمین انداخت و نتوانست 
کمک داور را برای گرفتن خطا متقاعد کند و همین باعث شد او به شکلی عجیب و ترسناک به سمت او برود و 
چیزی نمانده بود با او درگیر شود! او آنقدر عصبی بود که موسیمانه از ترس اخراج شدن، خیلی زود تعويضش 
کرد. باز خدا را شکر که اين دو نفر خیلی جوان نیستند وگرنه معلوم نبود چه بلايی بر سر تیم شان می آوردند.

جدیدها هم روی اعصاب هستند!
هر چقدر صبر می کنیم تا يک اســتعداد تازه نفس در گزارشگری پیدا شود و امیدوارمان کند، فايده ای ندارد. 
در غیاب عادل فردوسی پور و مزدک میرزايی، همچنان گزارش های خیابانی و علیفر و سیانکی روی اعصاب 
مخاطب هستند و فقط يکی دو گزارشگر هستند که تا حدودی انتظارات را برآورده می کنند. چند روز پیش و در 
جريان بازی پرسپولیس و الشرطه بود که علیفر، بازی را در تورنمنت »لیگ خبرگان آسیا« قرار داد و دروازه بان 
پرسپولیس را با چند تلفظ مختلف نام برد! از افسردگی حاصل از اين گزارش بیرون نیامده بوديم که يکی از 
جديدها هم شنبه شب ناامیدمان کرد. او گزارشگر جوان بازی فولاد و استقلال بود. او در اوايل بازی درباره علی 
نعمتی گفت: »با حضور در فولاد، راه رسیدن به تیم ملی را چند شبه پیمود!« در صحنه گل سوم استقلال که 
مردود اعلام شد، داور در دقیقه 5 با نشان دادن دست خودش مشخص کرد که گل را به دلیل خطای هند بلانکو 
نپذيرفته اما جناب گزارشگر متوجه ماجرا نشده بود و اعتراض هم می کرد که چرا اسکوربورد ورزشگاه هنوز 
نتیجه را ۲ بر صفر نشان می دهد! او سرانجام در دقیقه 49 بود که متوجه ماجرا شد! در نیمه دوم بارها بازی به 
دلیل پرتاب سنگ و بطری توسط تماشاگران به زمین متوقف شد اما گزارشگر حتی يک بار هم به اين اتفاقات 
اشاره نکرد که احتمالا برای اين بود که مشکلی برای باشگاه و هواداران فولاد پیش نیايد. استاد در پايان بازی 
هم با لیستی بلندبالا، از چندين نفر از مديران و مســئولان نام برد و از آنها تشکر کرد که ما را ياد گزارش های 

مرحومان بهروان و شفیع انداخت که در گزارش شان تا امپکس و نودال هم تشکر می کردند.

فصل جدید 
ناامیدی برای 

هواداران یوونتوس
با توقف برابر بولونیا، 

یوونتوس حالا تنها در دو 
بازی از 10 بازی آخر خود 

پیروز شده است

 دم مسیحایی 
موسیمانه

سرمربی استقلال چند بازیکن تحلیل رفته این 
تیم را به خوبی احیا کرده است

استقلال با پیتسو موسیمانه توانســت به نیمه بالای جدول بازگردد و 
آبی پوشان برای نخســتین بار در فصل جدید، در 2 هفته پیاپی طعم 
پیروزی را چشیدند و حالا 4 مسابقه پیاپی است که در لیگ برتر و لیگ 
نخبگان آسیا بازنده نشده اند. آنها در این بازی ها فقط دو گل خورده اند 
که هر دو در بازی لیگ نخبگان مقابل الاهلی عربستان و از روی نقطه 
پنالتی بوده است. 2 برد متوالی مقابل مس رفسنجان و فولاد خوزستان 
و دو رقمی  شدن شمار امتیازات آبی پوشان در لیگ بیست وچهارم در 
شرایطی رقم خورده که می توان سیر پیشرفت چند ستاره خاموش شده 

استقلال را به وضوح مشاهده کرد.

پیراهن شماره ۵ بایرن مونیخ بایگانی شد
مجمع عمومی سالیانه باشگاه بايرن مونیخ روز يکشنبه با حضور تعدادی 
از مديران و اعضای باشگاه در شــهر مونیخ برگزار شد. در بخشی از اين 
مراســم با پخش ويدئويی از فرانتس بکن باوئر به اسطوره فقید باشگاه 
بايرن ادای احترام شــد. همچنین با اعلام رسمی بايرن در اين مراسم، 
پیراهن شــماره 5 اين تیم که زمانی بر تن بکن باوئر بود، بايگانی شد و 
ديگر هیچ بازيکنی در آينده اين شــماره پیراهــن را در اين تیم به تن 
نخواهد کرد. بکن باوئر که در تاريخ 18 دی سال گذشته پس از تحمل 
دوره ای از بیماری در سن 78سالگی درگذشت، در دوران بازيگری اش 
برای تیم های بايرن مونیخ، نیويورک کاسموس و هامبورگ بازی کرد. 
او  بین ســال های 1965 تا 1977 در 103 بازی برای تیم ملی فوتبال 
آلمان غربی به میدان رفت و به  عنوان يک مدافع 14 گل نیز به ثمر رساند. 
او همچنین سابقه سرمربیگری تیم آلمان غربی و بايرن مونیخ را نیز در 
کارنامه اش دارد. او به عنوان بازيکن با بايرن مونیخ 14 عنوان قهرمانی به 
دست آورد از جمله چهار قهرمانی در بوندس لیگا و سه قهرمانی در جام 
يوفا. او که با لقب »قیصر« شــناخته می شد با تیم ملی آلمان غربی هم 

فاتح جام جهانی 1974 و جام ملت های اروپا 197۲ شد.

تاکتیک تحسین شده فلیک خنثی شد
رئال بتیس با هدايت پیگرينی که در وقت های اضافه، بازی برابر بارسا را 
مساوی کرد، در طول مسابقه حتی يک بار هم در تله آفسايد قرار نگرفت. 
اين موضوع نشانه ای خطرناک برای تیم هانسی فلیک است. اين اولین 
بار در طول اين فصل اســت که چنین اتفاقی می افتد. بارسا با احتساب 
لیگ قهرمانان در 5 بازی اخیر 8 گل دريافت کرده  است. کار تاکتیکی 
هانسی فلیک برای بازی با دفاع جلو کشیده و اعمال فشار شديد در زمین 
حريف ديگر به نظر کارايی قبلی را ندارد. مقابل بتیس، تیم بارسلونا هیچ 
آفسايدی نداشت. اين اولین بار است که در ۲۲ بازی رسمی اين فصل 
آفسايدگیری بارسا به صفر می رسد. قبلًا با اين بازی ريسکی، بارسلونا 
بازی های خود را با نتايج خوبی به پايان می رســاند. در 17 بازی لیگ، 
اين رقم )آفسايدگیری( به 107 رسیده اســت، بیش از دو برابر هر تیم 
ديگری در پنج لیگ بزرگ اروپا ولی به نظر می رسد رقبا دست بارسا را 
خوانده اند و ديگر به ندرت در اين تله گرفتار می شوند. اين زنگ خطری 
برای بارسلوناست که روی اين تاکتیک برای پیروزی در بازی ها حساب 

ويژه ای باز کرده بود.

هر بازی سه مصدوم: معجزه غیرممکن رئال
رئال شنبه شب در زمین خیرونا به برتری 3برصفر دست يافت ولی دو 
مصدوم ديگر داد. اين تصادفی نیست که يکی از بهترين بازی های رئال 
مادريد در اين فصل بــا حضور چهار هافبک بااســتعدادش در ترکیب 
اصلی، مودريچ، گولــر، براهیم و بلینگام همراه شــد. اين چهار بازيکن 
خلاق در خیرونا کنار هم جمع شــدند و در يــک پیروزی خوب مقابل 
تیمی که در ابتدا برتر نشان می داد، نقش اصلی را ايفا کردند. به  اين ها 
بايد کیلیان امباپه را نیز اضافه کرد. با نتیجه 3برصفر و گل کیلیان امباپه، 
شب می توانست کاملًا کامل باشد اما رئال دو مصدوم داد و به خصوص 
تصوير مندی با کیسه يخ روی پای مصدومش نگران کننده بود. داستان 
همیشه همین اســت در اين فصل حتی بدتر. صبح روز بازی، رودريگو 
مصدوم شــد. در خیرونا، بلینگام و مندی نیز دچار مصدومیت شدند. 
مشــکلاتی عضلانی و غیبت  تقريباً قطعی مندی برای ديدار حســاس 
سه شنبه مقابل آتالانتا. با اين روند مصدومیت ها )متوسط هر بازی سه 
مصدوم(، حتی برای رئال  که همیشه به خلق معجزه  معروف بوده، ادامه 

کار دشوار خواهد بود. 

فدراسیون فوتبال به بیرانوند مهلت داد
در پرونده اعتراض باشگاه های پرســپولیس و علیرضا بیرانوند به رأی 
کمیته وضعیت و ارجاع آن به کمیته اســتیناف،  فدراسیون فوتبال در 
اقدامی خارج از عــرف تصمیم گرفت هزينه دادرســی بیرانوند در اين 
پرونده از محل پاداش های آينده او پرداخت شود. اقدامی خلاف مقررات 
که چند بار در رسانه ها به آن اشاره شد؛ اما فدراسیون فوتبال و هدايت 
ممبینی معتقد بودند هزينه دادرســی با پاداش های آينده اين بازيکن 
تهاتر شده اســت! اين اقدام اما از سوی کمیته اســتیناف رد شد و اين 
کمیته طبق قانون پرونده را به کمیته وضعیت برگشــت داد تا بیرانوند 
هزينه دادرسی يک میلیارد تومانی را شخصاً پرداخت کند. پیگیری ها 
نشان می دهد فدراسیون فوتبال در نامه ای به علیرضا بیرانوند اعلام کرده 
است که بايد هزينه دادرسی را ظرف هفت روز پرداخت و فیش واريزی را 
به فدراسیون ارائه کند. حالا که کمیته استیناف اقدام غیرقانونی دبیرکل 
فدراسیون فوتبال را وتو کرده است، اين ســؤال از فدراسیون فوتبال و 
هدايت ممبینی مطرح می شــود: چطور بدون استعلام از رکن قضايی 

دخالت کرده و باعث تأخیر در روند آن شده اند؟

طارمی زوج لائوتارو در مقابل لورکوزن
تمامی نشانه ها حاکی از آن اســت که کاپیتان آرژانتینی اينتر در بازی 
سه شنبه شــب اين تیم مقابل بايرلورکوزن در لیگ قهرمانان اروپا در 
ترکیب اصلی نراتزوری به میدان خواهد رفت و مهدی طارمی هم زوج 
او در خط حمله خواهد بود. بر اساس گزارش روزنامه ايتالیايی »گاتزتا 
دلو اسپورت«؛ ســیمونه اينزاگی به طور جدی در نظر دارد برای بازی 
با لورکوزن از مهدی طارمی در کنار لائوتارو مارتینس اســتفاده کند، 
مهاجمی که با اين مهاجم آرژانتینی هماهنگ است، با هدف باز کردن 
قفل کاپیتان اينتر در امر گلزنی.  لائوتارو که اين فصل در 17 بازی آمار 6 
گل زده و 4 پاس گل را از خود برجای گذاشته، آخرين باری که پايش به 
گلزنی باز شده، در جريان برتری يک بر صفر اينتر مقابل ونتزيا درهفته 
يازدهم سری A ايتالیا و در تاريخ 13 آبان بوده است. طارمی در حالی در 
بازی سه شنبه شب مأموريت ويژه برای کمک به هم تیمی آرژانتینی اش 
برای بازگشت به روند گلزنی خواهد داشت که خودش هم تحت  فشار 
اســت، چون هنوز نتوانســته انتظارات هواداران اينتر در امر گلزنی را 
برآورده کند. مهاجم تیم ملی ايران تاکنون در 15 بازی، آمار يک گل زده 

و 3 پاس  گل را در اينتر از خود برجای گذاشته است.

مهاجم جدید استقلال در راه تهران
در ادامه فعالیت نقل و انتقالاتی تیم استقلال با نظر پیتسو موسیمانه به 
منظور تقويت خط حمله آبی ها، قرار شد جوئل کوجو مهاجم ملی پوش 
تیم ملی قرقیزســتان که در باشگاه دينامو ســمرقند بازی می کند، به 
زودی راهی ايران شود و اکنون مشخص شــد پس از مثبت بودن روند 
مذاکرات قرار شد کوجو بامداد روز پنجشنبه برای صحبت  های نهايی به 
تهران خواهد آمد. کوجو که تحت قرارداد اين باشگاه ازبکستانی است، 
برای رضايتنامه اش سران اســتقلال بايد مبلغ 300 هزار دلار پرداخت 
کنند که   طی روند اين مذاکرات، مقرر شد آبی ها اين عدد را در ۲ قسط 
به حساب اين تیم واريز کنند تا هر چه زودتر شرايط تهاجمی تیمشان 
را بهبود ببخشــند. نکته مهم در مورد عقد قــرارداد با کوجو، وضعیت 
قراردادی اوست و با توجه به اينکه هنوز نیم فصل لیگ بیست و چهارم 
از راه نرسیده، بايد تا تاريخ 15 دی ماه صبر کند و پس از آن قراردادش 

را نهايی کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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اغفال دختر دانش آموز به بهانه ازدواجدستگیری مرد جنایتکار بعد از شلیک به پدرزن

زورگیری منجر به قتل در پایتخت

مرد جوانی که پدرزن خود را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود، ساعتی پس از جنایت 
دستگیر شد. شنبه هفدهم آذرماه، مرگ مشکوک مرد میانسالی در خانه ای در شرق 
تهران به مرکز فوریت های پلیسی110، گزارش داده شد. به دنبال اعلام این خبر، تیمی 
زبده از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ راهی محل حادثه شدند و جسد 
مردی 55ساله را مشاهده کردند که هدف شــلیک گلوله از ناحیه سر قرار گرفته بود؛ 
بررسی های اولیه نیز نشان می داد که مقتول از سوی داماد خود قربانی جنایت شده است 
و قاتل پس از ارتکاب جرم پا به فرار گذاشته است. تیم جنایی پس از دریافت این اطلاعات 
مهم با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم و اقدامات فنی دریافتند که متهم پس از 
ارتکاب جنایت راهی مخفیگاه خود در جاده ساوه شده است. کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ به دنبال دریافت این اطلاعات مهم خیلی زود راهی مخفیگاه موردنظر 
شدند و پس از تعقیب و مراقبت های نامحســوس متهم را در یک عملیات غافلگیرانه 
دستگیر کردند. متهم در همان جریان تحقیقات ابتدایی به قتل پدرزن خود اعتراف کرد.

   گفت وگو با متهم
با پدرزنت چه اختلافی داشتی؟

او مدام در زندگی ام دخالت می کرد و باعث شده بود در یک قدمی طلاق از همسرم قرار 
بگیرم.

به خاطر چه موضوعی قصد داشتی از همسرت جدا شوی؟
اختلافاتی داشتیم که در همه خانواده ها وجود دارد اما در این میان پدرزنم با دخالت های 

خود این درگیری ها را بیشتر کرده بود.
چه شد که او را به قتل رساندی؟

قصد داشتیم به صورت توافقی طلاق بگیریم، به همین خاطر در خانه قرار گذاشتیم تا 
صحبت کنیم، من هم که خیلی عصبانی بودم و از قبل یک کلت کمری تهیه کرده بودم 

به آنجا رفتم، در جریان مشاجره پدرزن خود را به قتل رساندم.
بعد چه شد؟

می خواستم همسرم را نیز به قتل برسانم اما به خاطر التماس هایش دلم به رحم آمد  و 
دست به جنایت دیگری نزدم.

پس از جنایت چه کار کردی؟
راهی مخفیگاه خود در جاده ساوه شدم.

متهم جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

رئیس پلیس آگاهي پایتخت گفت: پسر جواني که در 
اقدامي هولناک دختري دانش آموز را به بهانه ازدواج و 
مهاجرت به آلمان اغفال کرده بود، دستگیر شد.سردار 
علي ولیپور گودرزي، رئیس پلیس آگاهي تهران بزرگ 
اظهار کرد: چندي قبل مرد جواني به اداره چهارم پلیس 
آگاهي تهران بزرگ رفت و به کارآگاهان گفت:  دختر17 
 ســاله ام مثل هر روز براي رفتن به مدرســه کیفش را 
برداشت و خداحافظي کرد، ساعت ها گذشت و خبري از 
فرزندم نشد، تلفن همراهش نیز خاموش است و هیچ کس 
از او خبري ندارد، لطفاً کمک کنید.سردار گودرزی افزود: 
پس از ثبت شکایت و تشکیل پرونده، کارآگاهان وارد 

عمل شدند و بنا بر حساســیت موضوع پاي در مدرسه 
دختر گمشده گذاشتند اما در آنجا با بازبیني دوربین هاي 
مداربسته دریافتند که دختر گمشده به مدرسه نرفته 
است.رئیس پلیس آگاهي تهران بزرگ گفت: کارآگاهان 
در گام بعدي، با تحقیقات از دوستان فقداني و اقدامات 
اطلاعاتي گسترده متوجه شــدند که دختر17 ساله با 
پسر جواني مخفیانه ارتباط دارد و قبل از اینکه به مدرسه 
برود سوار موتورسیکلت او شده است.این مقام انتظامی 
افزود: تیم جنایي در این شــاخه از تحقیقات مخفیگاه 
متهم را شناسایي کردند و متوجه شدند که او با وعده هاي 
پوشــالي ازدواج و مهاجرت به آلمان، دختر نوجوان را 

اغفال کرده است.سردار گودرزي متذکر شد: کارآگاهان 
پس از دریافت این اطلاعات مهم، با هماهنگي هاي لازم 
با مرجع قضائي، راهي مخفیگاه موردنظر شدند و او را در 
یک عملیات غافلگیرانه به دام انداختند و  دختر نوجوان 
پیدا شــد. متهم در همان تحقیقــات ابتدایي به جرم 
اغفال دختر نوجوان با شگرد وعده هاي پوشالي ازدواج 
و مهاجرت به آلمان اعتراف کرد.این مقام ارشد انتظامي 
عنوان کرد: با صدور قرار قانوني از سوي مرجع قضائي، 
متهم براي  روشن شدن زوایاي پنهان موضوع در اختیار 
پلیس آگاهي تهران قرار گرفت و تحقیقات همچنان 

ادامه دارد.

رئیس پلیس آگاهي تهران بزرگ از دســتگیري 
مردي که با همکاري همدستش در ارتکاب جرم 
زورگیري، منجر به قتل شهروندي شده بود خبر 
داد. سردار علي ولیپور گودرزي،  اظهار کرد: جسد 
قرباني، مردي 43 ساله که شاغل در صنعت تولید 
کیف و کفش بود، در سردخانه بیمارستان مشاهده 

شد. بررسي هاي اولیه نشان داد وي بر اثر جراحات 
عمیق در ناحیه شکم، کتف و دست جان خود را از 
دست داده است.بر اساس اظهارات فرزند مقتول، 
این حادثه در ســاعت 20:30  و هنگام بازگشت 
او به منزل رخ داد. وي اظهار داشــت که شخصي 
ناشناس در مقابل منزلشــان اقدام به زورگیري و 

وارد کردن ضربات متعدد چاقــو به پدرش كرده 
است. ســردار گودرزي متذکر شد: جسد قرباني 
براي تعیین علت دقیق فوت به پزشــکي قانوني 
منتقل شد. و متهم دستگیرشده، به اتهام قتل عمد 
با قرار بازداشت موقت به اداره دهم پلیس آگاهي 

منتقل شده است.

با شکسته شدن حکم اعدام مسافربر شیطان 
صفت که زن جوان را به تله سیاه انداخته و با 
تهدید اسلحه او را آزار داده بود برای دومین 

بار در دادگاه از خود دفاع کرد .
مــرد شــیطان صفت  بــا دروغ پــردازی 

می خواست از مجازات اعدام بگریزد .
شکایت از راننده شیطان صفت

رســیدگی به این پرونده از یک سال قبل با 
شــکایت زن جوانی به نام نیلوفر آغاز شد. 
زن جوان که با سر و وضعی آشفته به پلیس 
آگاهی رفته بود از راننده یک خودرو شکایت 

کرده و ادعا کرد به او تجاوز شده است.
 شاکی در اولین برخورد با ماموران در ثبت 
شکایت خود اظهار داشت:روز حادثه برای 
طی مسیری که هر روز با خودروهای عبوری 
طی می کردم تا به خانه ام برسم، کنار خیابان 
ایستادم تا ماشــین بگیرم.چند دقیقه ای 
بود که ایســتاده بودم و اتفاقا آن روز هیچ 
ماشینی در آن حوالی پیدا نمی شد و شرایط 

طوری نبود که منتظر بمانم که یک تاکسی 
یا خودروی امن از راه برســد. از طرفی این 
مسیر را هر روز می پیمودم و فکرش را هم 

نمی کردم که خطری من را تهدید کند.«
این زن در ادامه گفت:»بالاخره ماشــینی 
جلوی پایم ترمز زد و در غرب تهران ســوار 
پرایدی شــدم تا مرا به سرآســیاب ملارد 
برساند. من گمان می کردم راننده مسافربر 
اســت. اما او یکباره به بیراهه رفت.وقتی به 
او اعتراض کردم در کمال ناباوری اســلحه 
کشید و تهدیدم کرد که اگر صدایم دربیاید 

به من شلیک خواهد کرد.«
زن جــوان در مــورد لحظــه حادثــه 
گفت:»راننده خودرو را به جای خلوتی برد 
و در حاشیه ملارد به رویم اسلحه کشید و 
مرا تهدید به مرگ کرد. او می خواست آزارم 
دهد امــا مقاومت کردم. بــه همین خاطر 
چند تیر هوایی شلیک کرد. من که ترسیده 
بودم تسلیم خواسته شــوم او شدم و مرد 

شیطان صفت بدون توجه به التماس هایم 
آزارم داد.«

با این شــکایت زن جوان به پزشکی قانونی 
معرفــی شــد و کارشناســان آزار و اذیت 

وحشیانه وی را تایید کردند .
با اطلاعاتی که این زن از ارابه شیطانی ارائه 
داده بود ماموران مرد 37 ساله به نام هومن 

را ردیابی و بازداشت کردند .
صدور حکم اعدام

با طی روال قانونی رسیدگی به موضوع آغاز 
شد و متهم در حالی در دادگاه کیفری یک 
اســتان تهران پای میز محاکمه ایستاد که 
مدعی شد از قبل نیلوفر را می شناخته و با 
او رابطه دوستانه داشته است .اما بررسی ها 
و تحقیقات نشان می داد که این ادعا کذب 
است و هیچ مدرکی دال بر اینکه این دو فرد 
از قبل کوچکترین ارتباط و آشنایی داشته 

باشند به دست نیامد.
وقتی متهم در بیان این ادعا به بن بســت 

رسید حالا سناریوی دیگری مطرح کرد و 
گفت که همان روز با زن جوان آشنا شده بود 
و طرح دوســتی ریختند و به خواست خود 

خانم با او رابطه برقرار کرده است.
در پایان جلسه قضات با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده راننده شیطان صفت را به 

اعدام محکوم کردند .
اما با اعتــراض وی به حکم صــادره، حكم 
پرونده در دیوان عالی کشور شکسته شد و 
قضات عالی رتبه خواستند تا ادعای متهم 
مبنی بر رابطه دوستانه وی و شاکی بررسی 

شود.
محاکمه دوباره

 در حالیکه بررســی ریــز مکالمات تلفنی 
شاکی و متهم نشــان می داد آنها قبلًا هیچ 
سابقه  دوستی با یکدیگر نداشته اند، متهم 
در شــعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 
تهران پشت درهای بســته و غیر علنی از 

خود دفاع کرد.

 در این جلســه زن جوان بــرای وی حکم 
اعدام خواســت و گفت : من اصلًا این مرد 
را نمی شــناختم و با گمان اینکه مسافربر 
است سوار ماشین او شــدم. اما او به رویم 
اسلحه کشــید و مرا تهدید به مرگ کرد و 
با دروغگویی می خواست از مجازات اعدام 

بگریزد.
 وقتی متهم روبه روی قضات ایستاد این بار 

ادعای تازه ای را مطرح کرد .
وی که متاهل و صاحب فرزند است به قضات 
گفت: آن روز زن جوان با میل خودش سوار 
ماشینم شد و سر صحبت را باز کرد. قبول 
دارم قبلًا با او رابطه دوســتانه نداشتم اما 
رابطه دوستانه ما در ماشین شکل گرفت و 
من با میل خودش با او رابطه برقرار کردم. 
به همین خاطر اتهام تجاوز به عنف را قبول 

ندارم .
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند تا رای 

صادر کنند.

متجاوز هفت تیرکش در ایستگاه پایانی
متهم با تیراندازی هوایی و ایجاد رعب و وحشت به زن جوان تجاوز کرده بود

قصاص پایان جنایت فجیع در پردیس
رازگشایی از جنایت با حضور شاهدان در دادگاه

مرد پولدار که متهم اســت به خاطر اختلاف با دوست معتادش دست به 
جنایتی فجیع زده با اظهارات تازه شاهدان در دادگاه به قصاص محکوم شد.
وی در دادگاه قبلی خودش را بی گناه معرفی کرده بود اما شاهدان گفتند 

وی را در حال انتقال جسد دیده اند.
   ناپدید شدن مرد جوان

 رسیدگی به این پرونده از اواسط ســال 1402 به دنبال ناپدید شدن مرد 
جوانی به نام محسن آغاز شد .

پدر او که به پلیس آگاهی رفته بود گفت: پسرم دیروز از خانه بیرون رفت 
و دیگر باز نگشت. او مدتی بود با مردی پولدار به نام آرش اختلاف داشت.

 بررسی های پلیسی نشان می داد محســن که به مواد مخدر اعتیاد دارد از 
مدتی قبل در زمینه خرید و فروش آپارتمــان در منطقه پردیس با آرش 
همکاری داشته است. با افشای این ماجرا آرش ردیابی و بازداشت شد اما 

ادعا کرد از سرنوشت محسن هیچ اطلاعی ندارد.
   نخستین سرنخ

 در حالی که تحقیقات در این باره ادامه داشت ماموران پلیس جسد سوخته 
محسن را در بیابان های حاشــیه پردیس یافتند و چند نفر از اهالی محل 
گفتند مردی را دیده اند که کیسه آبی را از خودروی وانت مزدا خارج کرده 

و سپس آن را به آتش کشیده است .
وقتی روشن شد نشانی هایی که شاهدان از خودرو وانت مزدا ارائه داده بودند 
با خودرو آرش مطابقت دارد او بار دیگر تحت بازجویی قرار گرفت و ماموران 
هنگام بازرسی خودروی او به بوی شــدید بنزینی که از داخل آن به مشام 
می رسید مشکوک شدند و به پرس و جو از همسایه ها پرداختند. چند نفر 
از همسایه ها گفتند آرش را دیده اند که نیمه شــب کیسه بزرگ آبی را از 

خانه اش خارج کرده و آن را با خودروش به بیرون برده است.
 با به دســت آمدن این سرنخ ها آرش  بار دیگر بازداشــت شد و به ناچار به 

قتل اعتراف کرد.
   اعتراف به جنایت فجیع

او در بازجویی ها گفت : من صاحب چندین ملک در شمال تهران هستم .به 
تازگی در منطقه پردیس هم سرمایه گذاری کرده بودم و به واسطه خرید و 
فروش ملک در منطقه پردیس با محسن آشنا شده بودم اما پس از مدتی به 
خاطر اختلاف با هم ، رابطه ام را با او تمام کردم اما او پس از مدتی بار دیگر 

سراغم آمد و با من طرح دوستی ریخت.
او ادامه داد: اوسعی کرد با حرف هایش مرا وسوسه کند . می گفت می خواهد 
ملکی را در منطقه پردیس به من بفروشد که  از این معامله سود زیادی به 
دست می آورم. او از من خواست تا برای معامله پول نقد، طلا و چک همراه 
ببرم. من که خام حرف های او شده بودم و سوار ماشین او شدم، در بین راه دو 
مرد غریبه را سوار ماشین کرد. می گفت آنها دوست های قدیمی اش هستند 
که اتفاقی با آنها روبه رو شــده و ما می توانیم آنها را به عنوان شــهود برای 
معامله همراهمان ببریم. اما در بین راه دو مرد غریبه سیمی را دور گردنم 
انداختند و  با جسمی سخت به سرم زدند. آنها می خواستند مرا بکشند. آنها 
با تهدید پول و طلاها و چند قطعه چک ســفید امضا و قولنامه هایی را که 
همراه داشتم از من گرفتند و تهدید کردند در این باره به کسی حرفی نزنم. 

من هم که ترسیده بودم شکایتی مطرح نکردم.
 او ادامه داد: بعد از چند روز چون کینه محسن را به دل گرفته بودم به فکر 

انتقام افتادم و او را کشتم و جسدش را آتش زدم.
 در حالی که بررســی آنتن دهی گوشــی موبایل مرد پولدار ثابت می کرد 
گوشی او  هنگام جنایت در حوالی محل کشف جسد، آنتن دهی داشته وی 
به بازسازی صحنه جرم پرداخت و در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 

تهران از خود دفاع کرد.
   نخستین دادگاه

 در این جلسه اولیای دم درخواست قصاص را مطرح کردند.
اما وقتی آرش روبه روی قضات ایستاد هیچ کدام از اتهاماتش را نپذیرفت.

او گفت: من به بیماری آسم مبتلا هستم و باید قرص و دارو مصرف کنم اما 
هنگامی که بازداشت شــدم به داروهایم دسترسی نداشتم. حالم آنقدر بد 
بود و تحت فشار قرار داشــتم که به دروغ قتل را گردن گرفتم .من بی گناه 
هستم  و شک ندارم دو مرد غریبه که همراه محسن دست به سرقت از من 
زدند او را کشــته اند تا پول و طلاهایی را که از من سرقت کرده بودند بین 

خودشان تقسیم کنند.
با پایان دفاعیات این متهم، قرار شد برای تکمیل تحقیقات و افشای حقیقت 
در جلسه بعدی دو گروه از شاهدانی که متهم را هنگام انتقال جسد به داخل 
خودروش و همچنین هنگام آتش زدن جسد در بیابان های حاشیه پردیس 

دیده اند به دادگاه احضار شوند.
   شاهدان در دادگاه

در ابتدای جلسه شاهدان یک به یک روبه روی قضات ایستادند و به تشریح 
آنچه دیده بودند پرداختند.

 یکی از آنها گفت: من متهم را هنگام پیاده کردن یک کیســه آبی از داخل 
ماشینش دیدم و به خاطر دارم داخل کیسه آبی پای یک انسان قرار داشت. 
اگرچه چهره متهم کمی تغییر کرده اما قابل شناسایی است و شک ندارم 

آرش همان مردی است که جسد را از ماشینش خارج می کرد.
 شاهد دیگر نیز گفت او را دیده که در حال آتش زدن کیسه ای بوده است. 

سپس متهم برای آخرین دفاع در جایگاه ایســتاد  و اظهارات قبلی اش را 
تکرار کرد.

او خودش را بی گناه خواند و گفت :نمی دانم چرا شاهدان چنین حرف هایی 
را علیه من مطرح می کنند .اما من قاتل نیستم و بی گناه بازداشت شده ام.

در پایان جلسه قضات وارد شور شــدند و با توجه به مدرک های موجود در 
پرونده آرش را به قصاص  و به خاطر جنایت بر میت به پرداخت دیه محکوم 

کردند.

  دادگاه کیفری

کارت خودرو جک جی4 مشکی به شماره پلاک ٨٢و٩۶٢ ایران 
5٠ مفقود گشته و از درجه اعتبار ساقط است.
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  گالری   

روز چهارصد و بیست و نهم جنگ غزه؛ 
اسرائیل در حال برنامه ریزی برای نابودی 

موجودیت فلسطینیان است
یکی از رهبران جنبش تحریر آفریقای جنوبی تاکید کرد که طرح و برنامه نهایی رژیم 
صهیونیستی در کرانه باختری و نوار غزه، محو و نابودی کامل موجودیت فلسطینیان 

است. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین،  رونی کاسریلز در گفتگو با الجزیره 
عنوان کرد که این هدف از آغاز جنبش صهیونیسم در اواخر قرن ۱۹ کاملًا مشخص و 
هویدا بود. کاسریلز اظهار داشت که طبق گفته های بنیانگذاران رژیم صهیونیستی 

از زمان تئودور هرتزل، هدف غصب کامل اراضی فلسطین تاریخی از طریق پاکسازی 
نژادی، تروریسم، جنگ ها و کوچ اجباری فلسطینیان بوده است و صهیونیست ها 

اهداف خود را کاملًا واضح و روشن بیان کرده اند. وی اشاره کرد که اخیراً این مسئله 
از این هم فراتر رفته و اهداف صهیونیست ها بسیار سخت تر و تندروانه تر شده و به 

حد نسل کشی رسیده است که ایلان پاپه مورخ یهودی نیز از اصطلاح نسل کشی 
تدریجی استفاده کرده و امروز ما به وضوح انجام آن توسط نتانیاهو و دولت تندرو او را 

می بینیم. این رهبر آفریقای جنوبی عنوان کرد که غرب نیز بعد از پایداری و مقاومت 
فلسطینیان طی سال های اخیر، با هدف کوچاندن فلسطینیان و نابودی آنها در صورت 

لزوم همراهی کرد در این تاریخ هولناک و وحشتناک صهیونیسم است. کاسریلز 
جنگ کنونی رژیم صهیونیستی علیه غزه را نسل  کشی خواند و گفت ایمان دارد که 
فلسطینیان با مقاومت هرگز تسلیم نخواهند شد. وی خاطر نشان کرد که خشونت و 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه به هیچ وجه با خشونتی که نظام آپارتاید 

سابق علیه آفریقای جنوبی انجام داده بود، قابل مقایسه نیست. )آسوشیتدپرس(

    هایی بیبر، مدل و همسر جاستین بیبر که به تازگی فرزند خود را به دنیا آورده است، 
در یکی از اولین رویدادهای پس از زایمان خود در مراسم »سوشی خوران با کت چرم«  در 

لس آنجلس شرکت کرد. )ایکس(

   

در مراسمی به 
مناسبت ۸۳ سالگی 
حمله به پرل هاربر، 
مقامات آمریکایی 
به یاد قربانیان این 

حادثه تاریخی و تأثیر 
آن بر تاریخ کشور، 

ادای احترام کردند. 
این حمله ارتش 

ژاپن در ۷ دسامبر 
۱۹۴۱، ایالات متحده 

را به جنگ جهانی 
دوم کشاند و یادآور 

اهمیت وحدت و 
همبستگی ملی است. 

)آسوشیتدپرس(

   

پاریس پایتخت کشور فرانسه در تاریخ 
۱۵ دسامبر میزبان یک حراجی بزرگ 

ورزشی خواهد بود که در میان ۲۱۲ آیتم 
این حراجی دسته ای از موهای اسطوره 
فقید آرژانتین دیه گو مارادونا و پیراهن 

رونالدو برزیلی در فینال جام جهانی 
۱۹۹۸ نیز به چشم می خورد. طبق 

گزارش ها، ۱۵ دسامبر جاری شهر پاریس 
میزبان یک حراجی ورزشی بزرگ خواهد 

بود که ۲۱۲ آیتم در آن به فروش خواهد 
رسید. این تارهای مو در سال ۲۰۱۸، دو 

سال قبل از مرگ اسطوره آرژانتینی 
گرفته شده است. مسئولان این حراجی 

در توضیح دسته موی مارادونا نوشته اند: 
اندازه این دسته مو بین ۳ تا ۴ سانتی متر 

است و توسط دوستش استفانو سیچی در 
سال ۲۰۱۸ در دوبی بریده شده است.

    کوین سینفیلد، مربی تیم راگبی انگلیس و سرمربی تیم، استیو بورثویک، در روز ششم 
چالش دویدن به مناسبت کریسمس در حمایت از انجمن بیماری های اعصاب و حرکتی در 

نیزبی در این قاب دیده می شوند. )پیکچر آلیانس(

    لانا دل ری، خواننده آمریکایی با این تیپ و شمایل کلاسیک در مراسم »موفق سازهای 
مجله ورایتی« حضور یافت. 

ک 
کمی

 
   

امانوئل مکرون حساب ویژه ای روی بازگشایی کلیسای نوتردام و دیدارش با رهبران جهان باز کرده است اما چیزی که در پستوی این کلیسا شکسته و ناکارآمد به نظر 
می رسد، ناقوس شکسته ای است که نام فرانسه روی آن به چشم می خورد، استعاره ای از وضعیت کنونی این کشور. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

دردسرهای داماد اوربان؛ اطلاعات 
مجارستان مقام های نظارتی اتحادیه 

اروپا را شنود می کرده است
نتایج یک تحقیق مشترک نشان می دهد که آژانس 

اطلاعاتی مجارستان، مقام های »دفتر مبارزه با تقلب 
اتحادیه اروپا« را تحت تعقیب و شنود قرار داده و 

همچنین لپ تاپ های آنها را هک کرده است. بر اساس 
این گزارش که پایگاه خبری پولتیو بخش هایی از آن را 
منتشر کرده آژانس اطلاعاتی مجارستان با جستجو و 
بازرسی اتاق های هتل هایی که مقام های اتحادیه اروپا 
در سفر خود به بوداپست استفاده می کردند، مکالمات 
تلفنی آنها را شنود می کردند. این تحقیقات مشترک 

نشان داد دفتر اطلاعات مجارستان که معادل سازمان 
سیا در آن کشور است در مقعطی این کار را انجام داده 
که بازرسان اداره مبارزه با تقلب اتحادیه اروپا در حال 

بررسی و تحقیق پیرامون یک شرکت مجارستانی 
متعلق به داماد ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان 
بودند. براساس این گزارش مقام های اتحادیه اروپا که 

بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ به مجارستان سفر کرده 
بودند در طول حضور خود در آن کشور به صورت جدی 
رصد و تلفن های شان شنود می شده است. این گزارش 
می افزاید که ماموران این آژانس اطلاعاتی به صورت 

مرسومی برای جستجو به اتاق های هیئت اروپایی وارد 
می شدند و اطلاعات لپ تاپ های آنها را دانلود می کردند. 

برتالان هواسی، مسئول مطبوعاتی دفتر اوربان در 
پاسخ به اظهار نظر در این خصوص گفته است که دولت 
بوداپست با گزارش های جعلی که رسانه های خارجی 
منتشر می کند کاری ندارد. بوداپست مدت هاست که 
متهم به هک کردن تلفن های روزنامه نگاران، فعالان 
سیاسی و چهره های اپوزیسیون است. پیشتر در سال 

۲۰۲۱ یک قانونگذار مجارستانی اذعان کرده بود 
که دولت این کشور نرم افزارهای جاسوسی اسرائیل 

را خریداری کرده است. اوایل سال جاری، یکی از 
نمایندگان پارلمان اروپا که منتقد مجارستان بود نیز 
هدف یک حمله سایبری قرار گرفت. سخنگوی »فتر 
مبارزه با تقلب اتحادیه اروپا« گفت که آژانس در مورد 
اتهامات خاصی اظهار نظر نمی کند، اما آنها بر اهمیت 

انجام تحقیقات خود در مورد تقلب، فساد و هر گونه 
فعالیت غیرقانونی دیگری که منافع مالی اتحادیه اروپا 
را تحت تأثیر قرار می دهد، تاکید کردند. این سخنگوی 

نهاد اروپایی همچنین در ادامه گفت: »ما متعهد به انجام 
ماموریت با همکاری شرکای عملیاتی خود هستیم و 

تلاش می کنیم ضمن حفظ بی طرفی و با احترام کامل به 
قانون به فعالیت و وظیفه هم ادامه دهیم.« )یورونیوز(

 پنتاگون: برای جلوگیری از بازگشت 
»داعش« در شرق سوریه خواهیم ماند

دانیل شاپیرو، معاون وزیر دفاع آمریکا در امور 
خاورمیانه، یکشنبه ۱۸ آذر در »همایش گفت وگوی 

امنیتی منامه« در پایتخت بحرین گفت   ایالات متحده 
در شرق سوریه حضور خواهد داشت و اقدامات لازم را 
برای جلوگیری از ظهور دوباره گروه »داعش«، انجام 
خواهد داد. شاپیرو افزود: »واقفیم که شرایط آشفته 
و شتاب زده میدانی در سوریه ممکن است به داعش 

فضایی بدهد تا توانمندی را برای فعالیت و برنامه ریزی 
عملیات خارجی، ایجاد کند  اما ما با آن مقابله خواهیم 

کرد.« او افزود: »با شرکای منطقه ای خود در مورد 
نیازهای امنیتی آنها مشورت می کنیم.« شاپیرو 

ساعاتی پس از اعلام سرنگونی رژیم بشار اسد توسط 
گروه های مسلح سوریه، از تمامی طرف ها خواست تا 
از غیرنظامیان و مشخصا اقلیت ها حفاظت کرده و به 

استانداردهای بین المللی پایبند باشند.
• واکنش کاخ سفید

پیشتر کاخ سفید اعلام کرد که اولویت های آمریکا 
در سوریه، حصول اطمینان از این بابت است که 

درگیری های کنونی، به احیای مجدد گروه »داعش«   یا 
بروز »فاجعه انسانی« نینجامد. جیک سالیوان، مشاور 

امنیت ملی کاخ سفید گفت که گسترش درگیری، 

»منبع نگرانی است« و مشخصا در مورد نگرانی مرتبط با 
»داعش« صحبت کرد. سالیوان در کنفرانسی که توسط 
»مجمع دفاع ملی ریگان« در کالیفرنیا برگزار شد، افزود: 
»در بدترین مراحل جنگ داخلی طولانی سوریه، شاهد 
ظهور داعش در عرصه بودیم.« مشاور امنیت ملی کاخ 

سفید در ادامه افزود: »ما خودمان، مستقیما و با همکاری 
نیروهای دموکراتیک سوریه »قسد«، اقداماتی را انجام 

خواهیم داد تا تضمین کنیم این اتفاق )ظهور مجدد 
داعش( رخ نخواهد داد.« )العین(

کشف مرد خوش شانس در استرالیا: شهاب  
سنگی نادر به جای گنجینه ای از طلا!

یک مرد استرالیایی که سال ها یک سنگ سنگین را با این 
تصور که حاوی طلا است نگه داشته بود، متوجه شد که 

درواقع این سنگ یک شهاب سنگ قدیمی از فضا است و 
بسیار باارزش تر از طلاست. دیو هول، کسی که این سنگ 
را در سال ۲۰۱۵ با دستگاه فلزیاب پیدا کرد، فکر می کرد 

که این شیء عجیب حاوی طلا باشد. وزن این سنگ 
حدود ۱۸ کیلوگرم است و چگالی بسیار بالایی نسبت 

به اندازه اش دارد. هول برای بررسی سنگ، تلاش کرد تا 
با چکش بزرگی آن را بشکند اما نتوانست هیچ آسیبی 
به آن وارد کند. وی به سیدنی مورنینگ هرالد گفت: 

»در آن زمان با خودم گفتم این چیز عجیب چیست؟« 
پس از بردن سنگ به موزه ملبورن برای تجزیه وتحلیل، 

کارشناسان به این نتیجه رسیدند که این شیء هیچ 
منشأ زمینی ندارد. در سال ۲۰۱۹، مشخص شد که 
این سنگ یک شهاب سنگ حدود ۴.۶ میلیارد ساله 

است. در پژوهشی علمی، این شهاب سنگ به عنوان یک 
کندریت معمولی »اچ۵« طبقه بندی شد. زمین شناس، 
درموت هنری، توضیح داد که این سنگ سطحی دارای 
شکل های فرورفته و حکاکی شده است که در اثر عبور 

از جو زمین به وجود آمده اند. این شهاب سنگ به افتخار 
شهری که در آن پیدا شده، شهاب سنگ »مری بورو« 

نام گذاری شده است. به گفته هنری، این شهاب سنگ 
احتمالًا از کمربند سیارکی میان مریخ و مشتری به 

زمین رسیده است. وی توضیح داد که این شهاب سنگ 
به احتمال زیاد در اثر برخورد سیارک ها با یکدیگر از 

کمربند سیارکی جدا شده و سرانجام با زمین برخورد 
کرده است. هنری در گفت وگو با کانال ۱۰ نیوز استرالیا 
گفت که این شهاب سنگ ممکن است حدود ۲۰۰ سال 

پیش یا کمتر به زمین رسیده باشد. دیو هول که به صورت 
کاملًا تصادفی این شهاب سنگ را پیدا کرده است، این 

تجربه را چیزی شبیه   برنده شدن در قرعه کشی توصیف 
کرد و گفت: »این یک در میلیارد یا حتی یک در تریلیون 

است. بیشتر احتمال دارد که دوبار توسط صاعقه زده 
شوید تا چنین چیزی پیدا کنید.« )العین(

بهترین فیلم ها و سریال های سال ۲۰۲۴ 
به انتخاب »مؤسسه فیلم آمریکا«

»مؤسسه فیلم آمریکا« فهرست ۱۰ فیلم و سریال 
تلویزیونی برتر سال ۲۰۲۴ را اعلام کرد. این مؤسسه 

ترکیبی از بلاکباسترها، فیلم های مستقل و آثار هنری 
جسورانه تقدیر می کند. در سال های اخیر دست کم 

هفت یا هشت فیلم برگزیده »مؤسسه فیلم آمریکا« نامزد 
اسکار بهترین فیلم شده اند. در بخش آثار سینمایی، شان 
بیکر با فیلم »آنورا« و بردی کوربت با فیلم »بروتالیست« 

دیده می شوند و فیلمسازان باسابقه ای چون جیمز 
منگولد با »کاملا ناشناخته« و دنی ویلنوو با »تلماسه: 

بخش دوم« برگزیده شده اند. در این میان از ادوارد برگر 
برای »مجمع« و »جان ام. چو« برای موزیکال »خبیث« 

تقدیر شده با این حال غیبت فیلم حماسی و تاریخی 
»گلادیاتور ۲« به کارگردانی ریدلی اسکات، »اتاق 

مجاور« به کارگردانی پدرو آلمودوار و »رعدآسا« ساخته 
استیو مک کوئین دیده نمی شوند. در بخش سریال های 

تلویزیونی »بچه گوزن« جایزه ویژه ای دریافت کرده 
و سریال های جدید »پنگوئن« و »شوگان« برگزیده 

شده اند. مراسم اهدای جوایز جمعه، ۱۰ ژانویه ۲۰۲۵ در 
بورلی هیلز برگزار خواهد شد. )کولایدر(

شبکه اچ بی او تأیید کرد که 
فیلمبرداری سریال »هری پاتر« 
تابستان آینده شروع خواهد شد 

و کارگردانان این اثر از بیش از 
۳۲ هزار کودک تست بازیگری 

گرفته اند. )۳۰نما(
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در حالی که تعداد سرمایه گذاران 
در بازار ارزهای دیجیتال در 

حال افزایش است، از هر ۵ نفر 
در ترکیه، یک نفر در این حوزه 

سرمایه گذاری کرده است. 
)آناتولی(

  کیوسک

وال استریت ژورنال، عکس خود را به 
تظاهرات اعتراضی مردم کره جنوبی و 
درخواست آن ها برای بازداشت همسر 

رئیس جمهور اختصاص داد. 

لوموند فرانسه، تیتر یک و دو خود را 
به وضعیت بحرانی و اسفبار سوریه و 
فرانسه اختصاص داد .

بری کیوگان، خیانت به سابرینا کارپنتر 
و دردسرهای مجازی

بری کیوگان می گوید به دلیل دریافت پیام های »تهوع آور« و »دروغ« صفحه اینستاگرام خود را 
غیرفعال کرده است. در روزهای گذشته شایعه پایان رابطه او با سابرینا کارپنتر بسیاری از هواداران 
خواننده پاپ را به سمت صفحه او گسیل کرده بود. کیوگان شنبه این هفته در شبکه اجتماعی 
ایکس به شایعه جدایی از ســابرینا کارپنتر واکنش نشان داد و نوشت: »فقط تا حدی سکوت و 
تحمل کنم. درباره نام من در اینترنت حرف هایی زده شده که به طور معمول واکنشی به آن ها 
نشان نمی دهم. اما حالا باید واکنش نشــان دهم چون به جایی رسیده که خطوط قرمز زیادی 
شکسته اند. حسابم را غیرفعال کردم چون بیش از این نمی توانم اجازه بدهم این مسائل حواسم 
را از خانواده و کارم پرت کند. پیام هایی دریافت کرده ام که هیچ انســانی نباید آن ها را بخواند. 
دروغ های محض، ابراز تنفر، اظهارنظر تهوع آور درباره ظاهر، شخصیت، پدر بودنم و هر مسئله 
غیرانسانی دیگری که می توانید تصور کنید. شخصیت و هر آنچه به سختی به دست آورده ام را 
زیر سؤال بردند.« هفته پیش گزارش شد که کیوگان و کارپنتر پس از حدود یک سال از یکدیگر 
جدا شده اند اما سپس این شایعه منتشر شد که بازیگر به خواننده خیانت کرده و با اینفلوئنسری 

به نام »برکی هیل« رابطه داشته است. )۳۰نما(

ون
و ز

یل

درگیری مرد کانادایی با یک خرس قطبی
مواجهه یک زوج با یک خرس قطبی در ورودی خانه خود در منطقه 
بومی نشین فورت سورن در استان انتاریوی کانادا به خشونت کشیده 
شــد. این درگیری به آســیب دیدگی جدی این مرد و مرگ خرس 
انجامید. این زوج در شــمالی ترین منطقه انتاریــو زندگی می کنند؛ 
جایی که مواجهه با خرس های قطبی در آنجا غیرمعمول نیست. پلیس 
گفته است که این زوج در ساعت ۵ صبح روز ۳ دسامبر از خانه بیرون 
آمدند تا دنبال سگ های خود بگردند و در ورودی خانه با یک خرس 
قطبی مواجه شدند. پلیس گفت: »خرس در جلوی خانه به سمت خانم 
خیز برداشــت و او روی زمین افتاد. آقا به سمت حیوان پرید تا جلوی 
حمله اش را بگیرد. خرس به مرد حمله کــرد و باعث ایجاد جراحات 
جدی امــا نه چندان خطرناک در ناحیه دســت ها و پاهای او شــد.« 
همسایه ای که سلاح گرم با خود داشــت در زمان وقوع حمله به خانه 
رسید و چندین مرتبه به خرس شــلیک کرد. حیوان زخمی به سمت 
جنگل عقب نشینی کرد و بر اثر جراحات وارده جان خود را از دست داد. 
پلیس برای یافتن لاشه خرس قطبی در محل حاضر شد. همسر زخمی 
برای معاینه و درمان جراحات خود به بهداری منتقل شــد. مأموران 
پلیس در منطقه گشــت زنی کردند تا مطمئن شوند که خرس قطبی 
دیگری در آن حوالی پرسه نمی زند. دو خرس قطبی نیز در اوایل سال 
جاری در ماه اوت به یکی از کارگران در نقطه ای دورافتاده در اســتن 
نوناووت حمله کردند و جان او را گرفتند. به گزارش سازمان شیلات و 
حیات وحش آمریکا، وقتی با حمله خرس قطبی )و نه خرس قهوه     ای 
یا سیاه( مواجه می شوید، بهتر است با او گلاویز شوید. این سازمان در 
وبسایت خود نوشته است: »اگر اقدامات بازدارنده/کشنده جواب نداد و 
خرس قطبی حمله ور شد )حمله فیزیکی رخ داد(، خودتان را به مردن 
نزنید. با هر وسیله ای که ممکن اســت با خرس بجنگید و با مشت یا 

اشیاء دیگر به بینی و صورت او ضربه وارد کنید.« )اپوک تایمز(

  ینگه دنیا  انتخابات آمریکا  حادثه روز

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آینده آمریکا، سناتور 
سابق جورجیا، دیوید پردو  را به عنوان گزینه خود 
برای تصدی سمت سفیر آمریکا در چین معرفی 

کرده است. 
ترامپ در پستی که در تاریخ ۶ دسامبر در شبکه 
اجتماعی تروث سوشــیال منتشــر کرد، نوشت   
دیوید پردو با ۴۰ سال سابقه در تجارت بین المللی 
و ســابقه خدمت در ســنای آمریــکا، تخصص 
ارزشمندی را برای کمک به تقویت روابط آمریکا 
با چین به ارمغان مــی آورد. ترامپ افزود: » او در 
اجرای استراتژی من برای حفظ صلح در منطقه 
و ایجاد روابط کاری سازنده با رهبران چین نقش 
کلیدی خواهد داشــت.« ترامــپ همچنین به 
تجربیات گذشته پردو اشاره کرد، از جمله دوران 
زندگی وی در سنگاپور و هنگ کنگ و خدمات او 
به عنوان سناتور در کمیته روابط خارجی و کمیته 
نیروهای مسلح  که در آن رئیس زیرکمیته نیروی 

دریایی بوده است.
پردو که ۷۴ ســال دارد، از طریق پلتفرم شبکه 
اجتماعی ایکس اعلام کرد که از پذیرش نامزدی 
ترامپ مفتخر است. او نوشت: »با توجه به اینکه در 
دو مقطع از زندگی خود در آسیا زندگی کرده ام، 
اهمیت این مسئولیت را درک می کنم و مشتاقانه 

منتظر اجرای استراتژی ترامپ برای بازگرداندن 
امنیت به جهــان و نمایندگــی از منافع ایالات 

متحده در چین هستم.«
ترامپ که قرار اســت در ژانویــه کار خود را آغاز 
کند، قول داده است که ۱۰ درصد تعرفه اضافی بر 
واردات کالاهای چینی اعمال کند و به وعده های 
عمل نشــده پکن برای توقف جریان فنتانیل به 

ایالات متحده اشاره کرده است. ترامپ در طول 
کمپین انتخاباتی خود، همچنین پیشنهاد کرده 
بود که تعرفه ای حداقل ۶۰ درصدی بر کالاهای 
چینی اعمــال کند و تعرفه های بیشــتری برای 

خودروهای الکتریکی چینی در نظر بگیرد.

• انتقاد از برنامه های پکن
پردو سابقه ای در انتقاد از حزب کمونیست چین 
دارد و بارها سیاست ها و اقدامات این حزب را به 
چالش کشیده اســت. پردو در ژوئیه ۲۰۱۹ در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »چین باید دزدی 
از مالکیت معنوی ما، انتقال اجباری فناوری ها و 
حملات ســایبری را متوقف کند. آنها همچنین 
باید به ســازمان تجارت جهانی پایبند باشــند و 
دسترسی برابر به بازارهای شان را فراهم کنند.« 
او همچنین در اوت ۲۰۱۸ از سیاســت خارجی 
چین در قالب ابتکار کمربند و جاده که با نام »یک 
کمربند یک جاده« نیز شــناخته می شود، انتقاد 
کرد. پردو نوشــت: »هدف ابتکار کمربند و جاده 
چین، ایجاد یک نظم اقتصادی جهانی اســت که 
در نهایت تحت سلطه چین باشد. ایالات متحده 
باید تلاش های چین برای گروگان گرفتن مالی 

کشورهای دیگر را خنثی کند.« )اپوک تایمز(

در تاریخ ۶ دســامبر، مجلس نماینــدگان آمریکا 
»قانون آموزش ضروری کمونیسم« را با ۳۲۷ رأی 
موافق در مقابل ۶۲ رأی مخالف به تصویب رساند. 
این لایحه که توســط نماینده ماریا الویرا ســالازار 
)جمهوری خواه از فلوریدا( و با حمایت ۳۳ عضو دیگر 
مجلس ارائه شده است، به دنبال پر کردن شکاف در 
نظام آموزشی آمریکا در خصوص تاریخ کمونیسم 
است. سالازار هنگام معرفی مجدد این لایحه در اوایل 
ســال جاری گفت: »کمونیسم یکی از مخرب ترین 
ایدئولوژی های سیاسی اســت که جهان تاکنون به 
خود دیده اســت. قانون آموزش ضروری کمونیسم 
اهمیت دارد، زیرا جوانان باید جنایات کمونیست ها را 
به یاد داشته باشند، از جمله آن هایی که بر موکلان 
و خانواده های شــان در منطقه ۲۷ فلوریدا تحمیل 
شــده اســت.« او برای اولین بار این لایحــه را در 
ســپتامبر ۲۰۲۱ معرفی کرد، اما در آن زمان برای 
رأی گیری مطرح نشــد. این لایحــه به طور خاص 
هدف دارد که به دانش آمــوزان آمریکایی بیاموزد 
که »کمونیسم منجر به مرگ بیش از ۱۰۰ میلیون 
قربانی در سراسر جهان شده است« و »۱.۵ میلیارد 
نفر همچنان تحت کمونیســم رنج می برند.« پیش 
از رأی گیری، دنی بورگس، نماینده جمهوری خواه 
مجلس، بیان کرد که بسیاری از جوانان به گونه ای 
آموزش دیده اند که کمونیســم را به عنوان چیزی 

مطلوب ببینند. او به گزارشــی اشاره کرد که نشان 
می داد »نیمی از دانش آموزان نسل زد نمی دانند که 
حزب کمونیست چین مسئول مرگ های بیشتری 
نسبت به آلمان نازی اســت.« وی همچنین افزود 
که بیش از یک چهارم دانش آموزان نسل زد، از روی 
ناآگاهی، کمونیسم را مثبت ارزیابی می کنند و ۲۰ 
درصد معتقدند که این نظام از ســرمایه داری بهتر 
است. برنامه درســی این قانون توسط بنیاد یادبود 
قربانیان کمونیســم طراحی خواهد شــد، بنیادی 
که با رأی متفق القول کنگره در ســال ۱۹۹۳ تحت 
ریاست جمهوری بیل کلینتون ایجاد شد. کن پوپ، 
مدیرعامل بنیاد یادبود قربانیان کمونیسم می  گوید 
که دانش آموزان ســزاوار دانستن حقیقت هستند: 
»کمونیســم وعده آینده ای عادلانه تر نیست، بلکه 

یک ایدئولوژی بی رحمانه است که با دموکراسی و 
اصول اساسی تأسیس کشور ما در تضاد است.« این 
قانون تصریح می کند که برنامه آموزشی جدید باید 
به بحث در مورد »برخی ایدئولوژی های سیاســی، 
از جمله کمونیســم و تمامیت خواهی، که با اصول 
آزادی و دموکراسی که اساس تشکیل ایالات متحده 
را تشــکیل می دهند، ناسازگار هســتند« بپردازد. 
همچنین بخشی برای یک مجموعه تاریخی شفاهی 
به نام »پرتره هایی از میهن پرستی« اختصاص داده 
شده است که داســتان های بازماندگان رژیم های 
کمونیســتی را به تصویر می کشد. نویسندگان این 
لایحه می گویند که قصد دارنــد بازماندگان، تضاد 
زندگی تحت این نظام های سیاســی و زندگی در 

دنیای آزاد را شرح دهند. )اپک تایمز(

سفیر ترامپ در سرزمین اژدها
دیوید پردو به عنوان سفیر آمریکا راهی چین شد

تصویب قانون آموزش کمونیسم در مدارس آمریکا

ناقوس های     نوتردام    دوباره    به   صدا    درآمدند
نگاهی به دیدار سه جانبه ترامپ، مکرون و زلنسکی 

یک آتش ســوزی ویرانگر در ۱۵ آوریل ۲۰۱۹ به کلیسای 
جامع ۸۶۰ ســاله نوتردام پاریس آسیب زد و سقف و مناره 
نمادین آن را ویــران کرد. امانوئل مکــرون  رئیس جمهور 
فرانسه، همان شــب در فضایی دودآلود در مقابل ویرانه ها 
وعده ای داد که بســیاری آن را غیرممکن می دانستند: »ما 
نوتردام را بازسازی خواهیم کرد. فرانسوی ها از ما انتظار انجام 
این کار را دارند و تاریخ ما شایسته انجام آن است.« پنج سال 
گذشته و »بانوی پاریس« آماده است تا دوباره درهای خود 
را به روی مردم بگشاید. کاری که مکرون آن را »پروژه قرن« 
می نامید اکنون به پایان رســیده است. قرن ها گرد و غبار و 
آلودگی از نوتردامِ جدید زدوده شده، پنجره های شیشه ای 
رنگی می درخشند و مجسمه های مرمرین سوسو می زنند. 
خروســی طلایی در میان پرهای شــعله ور در بالای مناره 
جدید قرار گرفته که نمادی از تولد دوباره کلیسای جامع از 
دل خاکستر است. مدیر انتصابی مکرون در پروژه بازسازی، 
گفته است که نوتردام با استفاده مصالح سنتی و به کارگیری 
تمهیدات ایمنی در برابر آتش سوزی بازسازی شده تا تضمین 
شود که این بنای تاریخی پرآوازه فرانسوی دست کم ۸۶۰ 
سال دیگر پابرجا می ماند. حدود ۲ هزار صنعتگر، ۱۳۰۰ متر 
مکعب سنگ را تعویض کردند، ۱۵۰۰ قطعه چوب بلوط را 
تراشیدند و ۸ هزار لوله ارگ نوتردام را تمیز و کوک کردند. 
پروژه بازسازی حدود ۷۳۷ میلیون دلار هزینه برداشت و با 

حمایت ۳۴۰ هزار خیر از ۱۵۰ کشور انجام گرفت.
ترامپ در مراسم بازگشــایی نوتردام در کنار نزدیک به ۵۰ 
رئیس دولت و بیش از ۱۵۰ اســقف و کشــیش کاتولیک 
از بیش از ۱۰۰ اسقف نشــین پاریس حضور داشــت. پاپ 
فرانسیس در این مراسم حضور نیافت  اما او پیش تر از اهمیت 
بازسازی و بازگشایی نوتردام گفته و آن را »سمبلی قدرتمند 

و پیشگویانه از جانب خداوند خوانده بود.« جشن روز شنبه با 
مراسمی باشکوه به ریاست لوران اولریش، اسقف اعظم  آغاز 
شد. بدین ترتیب، درهای نوتردام گشوده و ارگ عظیم آن 
متبرک و از نو نواخته شد. این مراسم همچنین شامل دعا، 
طلب آمرزش از اسقف اعظم و خواندن سرود »تو خدایی« 
بود. از این گذشته، هم سرایان نوتردام پاریس در این مراسم 
برنامه اجرا کردند. ارگ بزرگ توســط چند نوازنده خبره از 
جمله اولیویه لتری، وینســنت دوبوآ، تیری اسکش و تیبو 
فژول نواخته شد. مراســم تقدیس و تبرک و عشای ربانی 
در روز یکشنبه برگزار خواهد شــد. پس از آن به نیازمندان 
غذا داده می شود. با مراسم عشای ربانی یکشنبه، بازگشایی 
هشــت روزه نوتردام آغاز شــده و از عموم مردم و مؤمنان 
دعوت می شود که از کلیسای جامع بازدید کنند. با افتتاحیه 
رسمی نوتردام برای عموم، دیگر رویدادهای سال تا جشن 
پنطیکاست در ژوئن ۲۰۲۵ برگزار خواهند شد. بازسازی و 
بازگشایی نوتردام فصل جدیدی از شکوه و تاریخ کلیسای 

جامع خواهد بود.
اما بازگشایی نوتردام، برنامه ای دیگر را نیز در گوشه و کنار 
خود داشــت؛ دیدار ســه جانبه مکرون، ترامپ و زلنسکی. 
ترامپ به افتخار حضور زلنســکی و اعلام حمایتش از او در 
جنگ مقابل روســیه، کراوات قرمز خود را بــا کراواتی زرد 
که نماد اوکراین است جایگزین کرد و پس از ۴ سال دوری 
  دوباره با سبک و سیاق خاص خود که نمادی از بالاتر بودن 
دست او نسبت به طرف مقابل اســت،    با مکرون دست داد. 
رئیس جمهور فرانســه، امانوئل مکــرون، از رئیس جمهور 
منتخب ایالات متحده، دونالد ترامپ  در اقامتگاه رسمی اش  
کاخ الیزه، اســتقبال کرد. در آخرین لحظه، رئیس جمهور 
اوکراین، ولادیمیر زلنسکی، به آنها پیوست و هر سه نفر به 

بازگشایی کلیسای نوتردام در پاریس رفتند. مکرون مراسمی 
گرم برای استقبال از ترامپ ترتیب داد؛ ترامپی که اولین سفر 
خارجی اش را پس از پیروزی در انتخابات ماه گذشته انجام 
می داد. رئیس جمهور فرانسه از ترامپ دعوت کرد تا در آستانه 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری ایالات متحده، گفت وگوهای 
دوجانبه ای داشــته باشــند. ترامپ قبل از اینکه به همراه 
مکرون به داخل کاخ بروند و جلســه ای ۹۰ دقیقه ای پشت 
درهای بسته برگزار کنند، گفت: »به نظر می رسد   دنیا الان 
کمی دیوانه شده باشد و ما درباره آن صحبت خواهیم کرد.«

پس از آن، زلنســکی وارد شــد و مکرون نیــز او را در کاخ 
ریاست جمهوری پذیرفت. پس از یک خوش آمدگویی گرم و 
گرفتن عکس هایی به یادگار، رئیس جمهور فرانسه زلنسکی 
را به داخل برد، جایی که او در جلســه ای با ترامپ شرکت 
کرد و درباره حمله نظامی روسیه به اوکراین صحبت کرد. 
زلنسکی سپس در گفتگو با رسانه ها  حین خروج از کاخ الیزه، 
دیدار با همتای فرانسوی اش و ترامپ را »سازنده« توصیف 
کرد. او در کانال تلگرام رسمی خود از ترامپ تقدیر کرد و از او 
به خاطر »پافشاری همیشگی« در حمایت از اوکراین تشکر 
کرد. او افزود که وضعیت میدانی را برای ترامپ شرح داده و 
خواستار پایان هرچه سریع تر و عادلانه تر جنگ در کشورش 

شد و به »صلح عادلانه« اشاره کرد.
زلنسکی همچنین از ماکرون به خاطر مهمان نوازی گرم و 
ترتیب دادن این ملاقات در پاریس تشــکر کرد و وعده داد 
که به همکاری با متحدان غربی اوکراین در هفته های آینده 
ادامه دهد. ترامپ تاکنون در مورد این ملاقات در پلتفرم های 
اجتماعی اش نظری نداده و ترجیح داده تا الان سکوت کند. 
همچنین هیچ بیانیه رسمی ای از ریاست جمهوری فرانسه 

پس از گفت وگوهای سه جانبه منتشر نشده است.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های التفاوت و الاهلی

مسابقه فوتبال بین تیم های خیرونا و رئال مادرید 

بازگشایی کلیسای نوتردام پس از ۵ سال تعطیلی به دلیل آتش سوزی

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های الهلال و الرعد

سقوط دولت بشار اسد در سوریه

   شاخص

با افزایش ضرورت گــذار جهانی به انرژی پاک، بســیاری از 
کشورها با کمبود ذخایر منابع معدنی مواجه اند. در واکنش به 
این مسئله، توجه شمار زیادی از کشورها به قاره آفریقا معطوف 
شده است  که البته موضوع جدیدی نیست. اما به گزارش اویل 
پرایس، در یک سال گذشته، عربستان سعودی نیز گام های 
بزرگی در بخش غیرنفتی برداشته و در بخش اکتشاف و توسعه 
منابع معدنی اش سرمایه گذاری هنگفتی کرده است. این اقدام 
دو جنبه دارد، از یک سو، این کشــور قصد دارد در بلندمدت 
منابع معدنی اش را توسعه دهد، و از سوی دیگر، امیدوار است 
با کشورهایی مانند آمریکا و هند و برخی کشورهای آفریقایی 
وارد همکاری شود و به یک مرکز جهانی مواد معدنی تبدیل 
شود. هدف کلی عربستان ســعودی این است که به تدریج از 
اقتصاد وابسته به نفت فاصله بگیرد و از افزایش تقاضای جهانی 
برای مواد معدنی مورد نیاز برای گــذار به انرژی پاک، به ویژه 
لیتیوم، کبالت و نیکل بهره برداری کند. این منابع معدنی برای 
حرکت از اقتصادهای وابسته به سوخت های فسیلی به سوی 

سیستم های پایدارتر و فاقد کربن حیاتی اند. 

   تبدیل منابع معدنی به بخش اصلی اقتصاد
بخش معدن در عربستان سعودی با بهره گیری از منابع معدنی 

فراوان و طرح های ابتکاری راهبردی، در آستانه تبدیل به یکی 
از ارکان اصلی تنوع بخشی به اقتصاد و توسعه پایدار این کشور 
است. بنا بر گزارش  ها، بخش معدن اکنون نقشی محوری در 
راهبرد ریاض برای کاهش وابستگی به نفت ایفا می کند و بر 
استفاده از ذخایر قابل توجه فســفات، طلا، مس  و بوکسیت 
متمرکز اســت. گفته می شود   عربستان ســعودی از مقادیر 
فراوانی مواد معدنی موردنیاز برای گذار به انرژی پاک، مانند 
آلومینیوم، مس و عناصر خاکی نادر برخوردار است. عربستان 
سعودی برای تسهیل روند تثبیت جایگاهش در زنجیره تامین 
منابع حیاتی برای فناوری های انــرژی تجدیدپذیر و تولید 
خودروهــای الکتریکی، مجوزهای جدیدی برای اکتشــاف 
معدن صادر کرده و وارد همکاری با شرکای خارجی شده است.

   منابع معدنی به ارزش بیش از ۲/5 تریلیون دلار
عربستان سعودی به تازگی برآورد ارزش منابع معدنی کشف 
 نشــده اش را اصلاح کرده و  از ۱.۳ تریلیون دلاری که هشت 
سال قبل پیش بینی شــده بود به ۲.۵ تریلیون دلار افزایش 
داده اســت. به گزارش رویترز، بندر الخریــف، وزیر معادن 
عربستان ســعودی، اعلام کرد که پتاسیل ذخایر این کشور 
حدود ۹۰ درصد افزایش یافته است. این افزایش ۱.۲ تریلیون 

دلاری از کشف ذخایر بیشتر، افزوده شدن مواد معدنی جدید 
به فهرســت مانند عناصر خاکی کمیاب  و همچنین ارزیابی 

مجدد قیمت کالاها ناشی می شود.

   سرمایه گذاری های بیشتر
عربســتان ســعودی در اواخر نوامبــر از امضــای ۹ توافق 
ســرمایه گذاری در بخش فلزات و معادن بــه ارزش بیش از 
۹ میلیارد دلار خبر داد. این قراردادها با شــرکت هایی مانند 
ودانتا از هند و گروه زیجین از چین در جریان نشست جهانی 
سرمایه گذاری در ریاض اعلام شــدند. این نشست به همت 
»طرح ابتکاری تاب آوری زنجیره تامین جهانی«، که بخشی 
کلیدی از راهبرد سرمایه گذاری ملی عربستان است، برگزار 
شد. عربستان سعودی در حال حاضر سالانه حدود ۳۶۵ هزار 
تن مس وارد می کند. پیش بینی می شود که این میزان واردات 
تا سال ۲۰۳۵ دو برابر شود.  شرکت هندی ودانتا در نظر دارد با 
سرمایه گذاری ۲ میلیارد دلاری، تاسیسات پیشرفته فرآوری 
مس در عربســتان ســعودی ایجاد کند که یک کوره ذوب و 
پالایشــگاهی با ظرفیت تولید ســالانه ۴۰۰ هزار تن مس، و 
کارخانه ای با ظرفیت تولید ۳۰۰ هزار تن میله مسی را که برای 

کابل های برق ضروری است، شامل می شود. )ایندیپندنت(

اقتصادی فراسوی نفت؛ انقلاب ۲/5 تریلیون دلاری بخش معادن عربستان سعودی
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-مدعی العموم- طرز نوشتن کلمه

2- ویران و خراب- صحرای مصر- پیش 
آمدها

3- کالای دست نخورده- روغن  زیتون- 
لاک پشت کارتونی-  واحد سطح

4-  از حشرات مزاحم- اتاق قطار- آبکی-  
رود مرزی ایران

5- جوی ها و رودها- پشــت سر هم قرار 
گرفتن

6- پایتخت کرواســی- پرروغن- شهر و 
استانی در ترکیه

7- جنس مذکر- نیتروژن- از ســیارات 
منظومه شمسی- در حال دویدن

8-  روز نیســت - از شــهرهای اســتان 
مازندران- نگاه خیره

9- بسیار روان- بند و طناب- آینه مقعر- 
اسب آذری

10- روزانه- از حروف یونانی- کوبیده شده
11- دهقان و کشاورز- ممتاز و برگزیده

12- میوه ای خوشمزه در فصل تابستان- 
حرف ندا- از اجزای درخت- بی هوشی

13- عدد ماه- مرض سروصدا- منحوس- 
رودی در فرانسه

14- تیراندازی- جنس- آمد و شد
15- خطاط-آبشاری با ۱۲ متر ارتفاع در 
مسیر صعود به ارتفاعات کوه الوند همدان

عمودي
 1- ارتعاش ساز فیزیک- از پرندگان

2- از وســایل آشــپزخانه- بایگانی- از 
مرکبات ترش و شیرین

3-  بله روســی- دانــه نهانزایــان- نی 
خیزران- از غذاهای ایرانی

4- رنگ پوست خیار- دیوار کوتاه- پول 
سابق ایتالیا - حرف نوروزی

5- کســی که در دعوا کردن و زد و خورد 
نظیر ندارد- لابیرنت

6- خط فرضی زمین- نهیب- موی بلند
7-  ســاز شــاکی!-  یک نوع میخ یا پیچ 

اتصال- برشته کن- قرص روانگردان
8- مادربــزرگ- گران مایگــی- ضمیر 

مؤدبانه
9- برگه انتخاباتی- مهارت و اســتادی- 

پسوند شباهت- رنج و زحمت
10- پراکنده کردن-  کابوی خوش شانس- 

پرنور و تابان
11- ورطه- کوهی در غرب ایران

12- نغمه و بانگ-  حاصل سوختن کربن-  
پندار و تصور-  داخل حاشیه

13- میان و وسط- روشن کننده- وسیله 
احتیاطی اضافی- علامت مفعولی

14- در ســالاد می ریزنــد- همــراه غذا 
می خورند- ملت را تشکیل می دهند

15- پایتخت سلسله علویان-  باقی مانده
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 شاگرد 
گرداگرد مغازه

لب و دهان قطعه اى در 
اتومبیل

 دودل و 
مردد

          

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اپیا
 ازنا

 آبیک
 پاوه

 تونس
شیلی
 مورت

 نارا

5 حرفي : 
 اقلید

 اولیس
 آدانا

 پواسن
 تایپه
 تونگا

 دزفول
 رامسر
 راوند

 کنارک
 مودنا

 نادری
 ورسای

 ویلنا
6 حرفي : 

 بزنگان
 تیرانا

سونامی
 کونگور

7 حرفي : 
مسجدآبی
 کریم خان

8 حرفي : 
 ارسباران
 اوکوتاما

 پلانکتون
 هنری هشتم 

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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خبر روی کار آمدن بشار اسد 
در ۲۴ سال پیش

به گزارش   خبرآنلاین، بشار اسد رئیس جمهوری پیشین سوریه 
که در پی ورود مخالفان مســلح خود به دمشــق و تصرف آن، 
کشورش را ترک کرد، ۲۴ ســال پیش در ۲۷ تیر ۱۳۷۹ وقتی با 
۳۴ سال سن تنها یک ماه پس از درگذشت پدرش حافظ اسد و 
با یک همه پرســی تک نفره با بیش از ۹۷ درصد آرا روی کار آمد 
آرزوهای زیادی برای آینده   حکومت خود در سرداشت. در تصویر 

خبر کیهان از روی کار آمدن بشار اسد را ببینید.

پشیمانی نادر شاه از کور کردن فرزندش
   پس از واقعه ســوءقصد به جان نادر، وی خطاب به کسانی که در 
جستجوی گناهکار بودند، چنین گفت: »کسی که جرأت کرده است 
مرا بکشد باید مرد دلیری باشد و از لحاظ شجاعت به پای من برسد.« 
پس از مدتی، همه دانســتند که محرک ضارب کسی غیر از رضا قلی 
میرزا نبوده اســت. هنگامی که او را به حضور پدر آوردند، نادر از وی 
خواست که درباره جرم خود بیندیشد و پوزش بخواهد و قول دهد که 
از او اطاعت کند؛ آنگاه بدو گفت: »من هم فرمانده و هم پادشاه و هم 
دوست و هم پدر توام؛ فکر کن که وظیفه تو نسبت به من از این جهات 
تا چه اندازه است و من از تو چه انتظاراتی دارم؛ جان تو اگرچه در دست 
من است ولی نمی خواهم که کشته شوی، زنده بمان و شاد باش وقتی 
که عمر طبیعی من به آخر رسید تو پادشاه خواهی شد.« سپس به چند 
تن از افسران خود دستور داد که فرزند را ترغیب به توبه  کردن کنند، 
ولی رضا قلی میرزا حاضر به این کار نشد و مصرانه گفت با آنکه علیه 
جان پادشاه توطئه چیده است ولی مرتکب کار خطایی نشده و حتی 
در برابر نادر به وی گفت: »تو آدم ظالمی هســتی و باید کشته شوی. 
آخرین کاری که می توانی با من بکنی این است که مرا بکشی.« نادر در 
میان غضب و ترحم پاسخ داد »نه، نمی خواهم تو را بکشم ولی کاری 
می کنم که برای سایر شاهزاده های دنیا درس عبرتی باشد.این است 

که چشم هایت را بیرون می آورم.«
   رضا قلی میرزا با خشونتی که مخصوص او بود گفت: »چشم هایم 
را بیرون بیاور و... )در اینجا رضا قلی با کنایه ای به روابط شاه با یکی از 
زنان محبوبش اشاره می کند. گفتنی است ماد رضا قلی وقتی او هشت 
ساله بود از دنیا می رود(. بدین ترتیب، نادر به ضرورت مجبور شد فرزند 
دلبند خود را کور و او را از جانشینی خود محروم کند ... چندی بعد نادر 
فرزند را به حضور خواست و با شفقتی پدرانه جویای احوال او شد. رضا 
قلی میرزا که هیچگونه احساسی درخور فرزندی نداشت و بدبختی از 
گستاخی او کاسته بود، پاسخ داد: »تو مرا کور نکردی بلکه چشم ایران 
را بیرون آوردی. روزگار عاقبت این کار را نشان خواهد داد.« جالب توجه 
است که نادر پس از این جریانات دیگر اجازه نداد که فرزندش زنی دیگر 
بگیرد و از آن به بعد او را از نظر دور نداشت.«بعد از مدتی نادر از کرده 
پشیمان شد و گفت کســانی را که در موقع کور کردن رضا قلی میرزا 
حضور داشتند و شفاعت نکردند، از دم شمشیر بگذرانند.)کافه تاریخ(

۸ توصیه تغذیه ای وزارت بهداشت 
برای روزهای آلوده

    به گزارش ایســنا، ترکیبات موجود در هوا مانند دی اکسید 
گوگرد، اکسیدهای نیتروژن و ذرات معلق در هوا، می توانند 
باعث بیماری های  مختلف همچون تنفســی، بیماری های 
قلبــی- عروقی و بیماری های پوســتی، اختــلالات روانی 
همچون افسردگی و استرس و عصبانیت  شوند.    باید توجه 
داشــت ریزگردها  حین تنفس وارد بدن شــده و به سطح 
ریه ها می چسبند و بدینوســیله التهاب را در بدن تحریک 
کرده و باعث کاهش آنتی اکســیدان های بدن به خصوص 
آنتی اکسیدان های مایع پوششی ریه می شوند که به دنبال 
آن سلول های مختلف تخریب شده و خطر ابتلا به سرطان به 
خصوص سرطان ریه افزایش پیدا می کند.   بنابراین توصیه های 

زیر می تواند به شما برای حفظ سلامتی کمک کنند.
۱- مصرف  مواد غذایی حاوی امگا ۳:   مصرف بیشتر امگا ۳ 
PUFA از روغن ماهی می تواند به طور موثری خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی-عروقی را از طریق هدف قرار دادن عوامل 
خطری مانند هیپرتری گلیسیریدمی و اختلال عملکرد قلب 

کاهش دهد. منابع  غذایی امگا ۳ ماهی، گردو و خرفه است. 
۲- منابع ویتامیــن  C بخورید :ویتامیــن C، یک ویتامین 
محلول در آب، یک ماده آنتی اکسیدانی فراوان است و به طور 
گسترده در سراسر بدن از جمله مایع پوشش خارج سلولی 
ریه پخش می شود. پرتقال، لیمو ترش، نارنج، نارنگی، سیب، 
خربزه، طالبی، انار و سبزیجات سبز تیره همچون اسفناج و 
سبزی خوردن، انواع  فلفل از جمله فلفل دلمه ای و پیاز را در 

روزهای آلودگی هوا  بیشتر مصرف کنید.
۳-مواد غذایی حاوی ویتامین E مصرف کنید:ویتامین E، یک 
ویتامین محلول در چربی، به دلیل نقش آن در شکستن واکنش 
زنجیره ای پراکسیداسیون لیپیدی، دفاع اصلی در برابر آسیب 
غشای ناشی از اکسیدان در بافت انسان را دارد. همچنین باعث 
کاهش فاکتورهای التهابی در بدن می شود .  بهترین منابع این 
ویتامین روغن های خوراکی مثل روغن کانولا، روغن مخلوط، 

مغز دانه ها مثل تخم آفتابگردان، بادام، فندق و جوانه ها است.
۴- منابع غذایی ویتامین A  بخورید:میوه و سبزیجات زرد و نارنجی 
زیاد استفاده کنید. مصرف بالای هویج، کدو حلوایی، گوجه فرنگی، 

زرد آلو، آلو، طالبی، موز، انبه و لبو اکیدا توصیه می شود.  
۵- مکمل ویتامین دی مصرف کنید: ویتامین D به عنوان 
تقویت کننده سیستم ایمنی نقش مهمی در  مقابله با اثرات 
آلودگی هوا دارد. بنابراین از وضعیت ویتامین D بدن خود با 
یک آزمایش ساده خون آگاه شوید و در صورت کمبود حتما با 
مشورت با کارشناسان یا متخصصین تغذیه از مکمل ویتامین 

D استفاده کنید.
۶-از مصرف سبزیجات خانواده کلم غافل نشوید: کلم بروکلی، 
گل کلم و  کلم برگ  ماده ای دارند که می تواند به روند حذف 

سموم و پیشگیری از سرطان کمک کند.
۷-  در تهیه غذاهای خود حتما از زردچوبه اســتفاده کنید: 
این ادویه دارای کورکومین اســت که باعث بهبود عملکرد 

ریوی می شود.

مرتضی کلیلی   سلامت   قاب  

قاب مشاهیر 2     
احمدشاه قاجار در سفر به اروپا - سال ۱۳۰۱  

قاب مشاهیر 1     
 تصویری از حاکم سوریه در تهران؛ هجدهم آذر  ۱۳۷۶، هشتمین اجلاس سران کشور های عضو سازمان 
کنفرانس اسلامی   در تهران گشایش یافت و تعداد زیادی از سران کشور های عربی به تهران سفر کردند. 
در این تصویر فاروق الشرع وزیر خارجه وقت سوریه )سمت راست(، حافظ اسد رئیس جمهور وقت سوریه 
)وسط( و خانم شیخ حَسینه دیده می شوند. )انتخاب(

    قاب نوستالژی
تهران - نیمه   دهه 5۰ . )از صفحه علی ملیحی(

   قاب تاریخ 1
دختری پس از دستگیری 

توسط گشت ارشاد - دهه 8۰ 
)گتی ایمیجز(

    
قاب تاریخ 2

  مدرسه   کر و لال ها در اصفهان - 
سال ۱۳۳۷؛  از حسین گلبیدی 

به عنوان موسس این مدرسه یاد 
می شود. این دبستان، دو سال 

در منزل کوچکی در خیابان 
شاه )طالقانی( دایر بود. پس 

از آن به منزل بزرگی در مقابل 
مدرسه چهارباغ کوی عالم آرا 
منتقل شد. در سال ۱۳۴۲ در 

کوی دولت، خیابان طیب ورودی 
بیدآباد فعلی زمین دیگری به 

این مدرسه اختصاص یافت. 
گلبیدی در سال 8۹ در اصفهان 

درگذشت.


	01
	02-03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10-11
	12
	13
	14-15
	16

